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Pas térmetit té datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér t& mbéshtetur bashkité e
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore", parashikon
paraprirjen e procesit t& rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit té Detyruar Vendor {PDyV);
njé instrument gé hartohet pér njé zoné t& vecanté, té shpallur me vendim té Késhillit t& Ministrave, si
Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund té jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga
ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t& posagém pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t& Territorit si njési zbatuese pér hartimin e
PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "P&r caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e
Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e
vitit 2020".

Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 20 janar, té vitit 2020, miratoi propozimin pér caktimin e
Zonés 1/1, Njésia Administrative Lag, Bashkia Kurbin si Zon& e Re pér Zhvillim.

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes direktivave dhe
orientimeve qé japin p&r hartimin e Planeve té Detyruara Vendore, sigurojng qé produkti final i kétij
procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe zhvillimin e
bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat e PDyV sigurojné njé zhvillim té qéndrueshé&m né aspektin
ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do element tjetér té réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Hapi i paré &shté, “Analiza territoriale” bashké me hartat pérkatése dhe evidentimi i problemeve e
sfidave, qé dalin nga situata aktuale. N& kété fazé, bashkia Kurbin dhe AKPT, japin bazat, t& dhé&nat
statistikore dhe cdo informacion tjetér té nevojshém shtet&ror ose lokal né lidhje me zonén e marré né
studim, si dhe publikime t& ndryshme té besueshme dhe ligjore.

Dokumenti vijon me “Pianin e Pércaktimeve Territoriale” apo me “Strategjiné Territoriale”, si nevojé e
artikulimit té njé gasje té re né trajtimin dhe konceptimin e situatés aktuale, pér t'i dhéné njé rrugé
zhwillimi t& géndrueshé&m dhe té organizuar territorit t& njésisé administrative Lag, duke u orientuar drejt
njé vizioni afatgjaté dhe shumé-dimensional té zhvillimit, me fokus né resiliencén e sistemeve urbane
dhe atyre mjedisore.

Strategjia e zhvillimit t& territorit formé&sohet mbi parashikimet e PPK, PPV dhe nevajave té evidentuara
nga situata post térmet né bashkiné Kurbin. Ajo pasqyron njé shkallé té larté t& pérvojés dhe punés sé
kryer né nivel vendor, lokal e rajonal nga gjithé aktorét dhe specialistét e pérfshirg. Pérmes kétij
dokumenti arrijmé té kuptojmé objektivat kryesoré té zhvillimit, sfidat, mundésité dhe rreziget me té
cilat do té pérballet territori, duke lehtésuar vendimmarrjen afatgjaté qé do té shprehet mé tej pérmes
PDyV-sé,

Né vijim, Bashkia dhe AKPT do té punojné ngushtésisht me konsulentin pér té kaluar hapat ligjore e
teknike té hartimit t& PDyV-sé dhe rregullores sé tij. Finalizimi i Planit té Detyruar Vendor pér Zonén 1/1
Lag, do té jeté njé nga arritjet e para né procesin e rimékémbjes pas térmetit té 26 néntorit, me déshirén




e vullnetin pér té pérballuar sfidat e zhvillimit t& géndrueshém té territorit, sé bashku me komunitetin,
qé éshté burimi dhe géllimi final i kétij vullneti drejt té ardhmes,

Duke e konsideruar k&té faz& si shumé t& réndésishme pér hartimin e Planit té Detyruar Vendor,
fal&énderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin e shprehur nga ekspertét e
Bashkisé Kurbin dhe AKPT-s&, té cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéné udhézime shumé té
vlefshme né hartimin e kétij dokumenti.
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1. Hyrje

Né kété dokument &shté paraqitur njé skanim i territorit t& Zonés sé Re té Zhvillimit 1/1, né njésiné
administrative Lag, Bashkia Kurbin, bazuar né gjithé informacionet teknike t& véna né dispozicion nga
institucionet gendrore dhe lokale. Pérveg informacionit té& dhé&né nga AKPT, konsulenti, né zbatim té
Termave té Referencés, éshté angazhuar né grumbullimin e informacioneve té ndryshme né
institucionet lokale né varési té Bashkisé Kurbin. Duke marré né konsideraté réndésiné e analizés té
territorit, né lidhje me Strategjiné Territoriale dhe produktin final (PDyV} konsulenti &shté angazhuar
maksimalisht né pérditésimin dhe saktésimin e informacionit, t& dhénave statistikore dhe atyre
hartografike.

Pérgatitja e bazés sé t& dhénave territoriale e integruar né platformén GIS kérkon mbledhjen e té
dhénave gjeografike nga burime t& ndryshme. Kéto té dhéna jané integruar né njé sistem té pérbashkét
gieoreference, gé do té pérdoret si njé bazé pér procesin e planifikimit. Paketa GIS dhe t& dhénat
gieografike jané mjete thelbésore pér forcimin e planifikimit dhe menaxhimin e tokés. Procesi i
identifikimit té vlerave dhe i hartimit té vizionit éshté realizuar né njé komunikim té vazhdueshém me
komunitetin, si e vetmja ményré pér té rezultuar né njé pérfagésim sa mé té ploté té tendencave dhe
déshirave té tij. Roli i kétij vizioni do té jeté thelb&sor, pasi ofron pikturén e pérgjithshme qé duhet té
arrihet né momentin qé pércaktohen géllimet, objektivat dhe veprimet konkrete gé do t& ndérmarré
bashkia pér zhvillimin e zonés sé re pér por edhe té gytetit.

Strategjisa Territoriale e Zhvillimit &shté gasja e paré fiziko-hap&sinore me Planin e Detyruar Vendor té
Zonés 1/1 Lag, si shprehja mé& e larté e planifikimit té territorit, q& pasqyron pérparési e qéllime
strategjike, objektiva, mjete e rezultate té pritshme, pér té orientuar, drejtuar dhe nxitur proceset e
métejshme té planifikimit té territorit. Strategjia Territoriale &shté dokumenti strategjik thelbésor qé
udhézon zhvillimin e zonés sé re dhe shérben st bazé pér zhvillimin e Planit té Detyruar Vendor.

Koncepti i zhvillimit té territorit &shté bazuar né fazat e analizés sé gjendjes ekzistuese dhe éshté
formuluar mbi bazén e vierésimit té sfidave aktuale, tendencave té zhvillimit né vitet e fundit dhe né té
dhénat sociale, ekonomike e demografike. Gjithashtu jan& marré parasysh parashikimet e zhvillimit té
ardhshém té Bashkis&, sipas pércaktimeve t& PPK dhe objektivave e vizionit strategjik té& PPV,

Strategjia do té japé orientimet kryesore té zhvillimit, pércaktimet hapé&sinore dhe sasiore té& nevojave,
elementét kryesoré t& konservimit, si dhe do té ofrojé rekomandime e programe specifike pér
problemet kryesore dhe transformimet e parashikuara.

Plani i veprimeve prioritare, investimeve dhe projekteve pilot t& zhvillimit vien si njé& shtjellim i nevojave
té bashkis&, mbi té cilat do t& zhvillohen kéta elementé kryesoré. Plani do té bazohet kryesisht né
rindértimin e banesave dhe investimet né infrastrukturén e nevojshme pér rritjen e cilésisé sé shérbimit,
duke promovuar rritjen ekonomike dhe duke identifikuar sé pari projektet e investimeve me prioritet té
lart&, té nevojshme né periudhén afatshkurtér.
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Figura 1. Kisha e Shna Ndout, njé vend i besimit dhe destinacion i pelegrinazhit né

shkallé kombétare.
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2. Analiza Territoriale

2.1. Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin e zonés pér PDyV

Nga AKPT, pér ZRZh 1/1 Lac, konsulentit i jané véné né dispozicion té dhénat né vijim:

Termat e Referencés.

Termat e referencés jan& dokumenti kryesor ku paragiten pritshmérité e procesit t& hartimit t& PDyV-sé
si dhe ku pércaktohen hapat pér t'u ndjekur dhe programi pér t'u realizuar né ZRZh 1/1 Lag.

Plani i Pérgjithsh&m Vendor i Bashkisé Kurbin.

Ky dokument pérmbledh analizén territoriale né nivel bashkie, strategjiné dhe objektivat strategjike té
zhvillimit pér territorin e gjerg, projektet e zhvillimit, si dhe pércaktime e propozime specifike mbi
pérdorimin e tokés dhe treguesit urbanistiké, Né thelb, PPV mbetet instrumenti kryesor i zhvillimit, i cili,
sé bashku me nevojat e evidentuara nga situate aktuale, shérben si referenca kryesore ku bazohet hartimi
i qasjes pér PDyV-né.

Rilevimi topografik i pjessh&m i ZRZh 1/1 Lag.

Rilevimi topografik i realizuar né dhjetor 2019, paraqet situatén e pérditésuar té& ZRZh 1/1 Lag, ku
evidentohen rrugét, ndértesat, elementet e duksh&m té infrastrukturés, kuotat e terrenit, si dhe
informacione té tjera té nevojshme. Pjesé e kétij rilevimi nuk &shté ndértesa e bashkisé dhe territori
pérreth saj. Konsulenti nga ana e tij, ka kryer verifikimin dhe mbledhjen e informacionit suplementar, i cili,
sé& bashku me infermacionin e rilevimit, éshté reflektuar né hartat dhe databazén GIS té prodhuara pér
kété fazé.

Ortofoto dhe harté e ZRZh 1/1 Lag.

Materiali i véné né dispozicion shérben pér verifikimin, saktésimin dhe plotésimin e informacionit gjaté
késaj faze.

Foto ajrore dhe video t& kryera me dron n& ZRZh 1/1 Lag.

Materiali i véné né dispozicion shérben pér verifikimin, saktésimin dhe plotésimin e informacionit gjaté
késaj faze.

Studim sizmiologjik n& ZRZh 1/1 Lag.

Studimi sizmiologjik paraget informacion té hollésishém lidhur me kushtet gjeologo-inxhinierike dhe
riskun sizmik n& ZRZh 1/1 Lac. Ky raport jep té dhéna dhe rekomandime me réndési pér hartimin e PDyV-
sé dhe sidomos pér hartimin e projekteve konstruktive né vijim.

Studim gjeologjik i ZRZh 1/1 Lac.

Studimi gjeologjik paraget informacion té hollésishém lidhur me pérbérjen gjeologjike té tokés né né ZRZh
1/1 Lac. Ky raport jep t& dhéna dhe rekomandime me réndési né hartimin e PDyV-sé& dhe sidomos pér
hartimin e projekteve konstruktive né vijim.
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Rapaort i vler&simit té ndikimit né mjedis i ZRZh 1/1 Lac.

Ky dokument parashtron t& dhéna té pérgjithshme mbi situatén mjedisore né zone e rajon dhe shérben
si dokument konsultativ né hartimin e PDyV-sé.

Té dhé&na mbi pronésiné e tokés né ZRZh 1/1 Lac.

T& dhénat mbi pronésiné e tokés jané t& domosdoshme pér t& vlerésuar ndérhyrjet e propozuara dhe pér
té planifikuar zhvillimin me kosto minimale té shpronésimeve.

Té dhiéna mbi legalizimet né ZRZh 1/1 Lac.

Pérte] informacionit mbi pronésiné e tokés, té dhénat mbi statusin e ndértesave qé& preken nga procesi i
legalizimit jané njé tjetér e dhéné e réndésishme né plotésimin e mozaikut té informacionit pér zonén né
studim.

Gjithashtu, konsulenti ka shqyrtuar bazén ligjore ekzistuese, i fokusuar, por jo i limituar, né aktet
né vijim:

MBI PROJEKTIMIN, PLANIFIKIMIN, ZHVILLIMIN

- Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;

— VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “P&r miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit” e ndryshuar;
— VKM 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, e ndryshuar

— VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015 “P&r miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin
dhe menaxhimin e hapésirés publike”;

— Ligji Nr. 116/2016 “Pér Pérformancén e Energjisé sé Ndértesave”;
— Ligj Nr. 8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqiperise”, i ndryshuar

- VKM Nr. 153 daté 07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim t& Kodit Rrugor té Republikés sé
Shqipérisé”;

- VKM Nr. 628, daté 15,7,2015 “Pér miratimin e rregullave teknike té projektimit dhe ndértimit té
rrugéve”;

— VKM nr. 530, daté 20.,7.2016 “P&r miratimin e standardeve té projektimit té cerdheve”;
— VKM Nr. 626, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e normativave té projektimit t& banesave”;

~ VKM Nr. 68, daté 15.02.2001 “Pér miratimin e standardeve dhe té kushteve teknike té projektimit dhe
té zbatimit té punimeve té ndértimit” ndryshuar;

- VKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve té
zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”
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- VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, t& kategorive prioritare, masés sé pérfitimit,

autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa
programe té procesit té rindértimit”,

- VKM Nr. 9, daté 10.1.2020 “Pér caktimin e njésive zbatuese pér hatimin e planeve té detyruara
vendore dhe financimin e tyre nga fondi pér rindértimin, miratuar né buxhetin e vitit 2020";

— Akt Normativ Nr. 9, dat& 16.12.2019 “Pér p&rballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”;

- Ligj nr. 97/2019 “P&r miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 9, daté 16.12.2019, t& Késhillit té
Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”;

- VKM Nr. 905, daté 24.12.2019 "Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés sé
pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga
disa programe té procesit té rindértimit";

—VKM nr. 5, daté 6.1.2020 “P&r pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave pér pérfitimet nga
programi i granteve té rindértimit dhe projektet model"”;

- VKM nr. 6, daté 6.1.2020 “Pé&r kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave té rimékémbjes
ekonomike"”;

—=Vendim nr. 6, daté 16.12.2019 “Pér menaxhimin e mbetjeve té krijuara nga térmeti i datés 26 néntor”;

—Vendim nr.878, daté 24.12.2019 “Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e
funksionimit t& Komisionit Shtetéror té Rindértimit”;

— Akt normativ nr, 6, daté 30.11.2019 “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té viktimave, si pasojé
e térmetit té datés 26.11.2019";

— Ligj nr. 80/2019 “P&r miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 6, daté 30.11.2019, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pé&r dhurimin e apartamenteve familjaréve té viktimave, si pasojé e térmetit té datés
26.11.2019";

— Akt normativ nr. 8, daté 7.12.2019 “Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér subvencionimin
e pagesés sé girasé s& banesés pér familjet e mbetura t& pastreha, si pasojé e fatkegésisé natyrore,
térmetit té datés 26.11.2019";

— Ligj nr. 96/2019 “P&r miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 8, daté 16.12.2019, t& Késhillit té
ministrave, “Pé&r pérdorimin e procedurés s& pérshpejtuar pér subvencionimin e pagesés sé qirasé sé
banesé&s pér familjet & mbetura t& pastreha, si pasojé e fatkeqésisé natyrore, térmetit té datés
26.11,2019";

- VKM nr. 7, daté 6,1.2020 “Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose shkémbimin e
pronés, pér interes publik, né funksion té procesit té rindértimit”;

MBI NDERTIMET

— Ligj Nr. 8402 daté 10.09.1998 “Pé&r kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, i ndryshuar;
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- Ligj nr. 9780, daté 16.07,2007 “Pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e
kundérligishme” i ndryshuar;
- Ligj Nr. 5290, daté 7.10.2004 “Pér produktet e ndértimit”, i ndryshuar;

— VKM nr. 894, daté 4.11.2015 “Pé&r unifikimin e procedurave té kontrollit té territorit nga inspektorati
kombétar i mbrojtjes sé territorit dhe ai i njésisé vendore”;

— VKM Nr. 312, daté 5.5.2010 “P&r miratimin e Rregullores "Pér Siguriné né Kantier” — VKM Nr. 447, daté
19.09.1994 "“Pér ndalimin e p&rdorimit té ashestit si material termoizolues né té gjitha llojet e ndértimit;

— VKM Nr.1055, daté 22.12.2010 “Pér vendosjen e oponencés teknike pér projektete veprave té
ndértimit”;
— VKM nr.679, daté 22.10.2004 “Pér miratimin e rregullave teknike pér p&rdorimin e betoneve

strukturore”;

— VKM Nr. 629, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e manualeve teknike t& cmimeve t& punimeve té
ndértimit dhe té analizave teknike té tyre”, e ndryshuar;

— VKM Nr.58, daté 1.2,2006 “P&r miratimin e rregullores “Pér procedurat e kontrollit t& produktit né
fabriké dhe né gendrén e shpérndarjes, pér marrjen e certifikatés sé vlerésimit t& konformitetit pér
¢imentot, pér té cilat ka réndési parésore rezistenca dhe qéndrueshméria”;

— VKM Nr.279, daté 18.4.2007 "Pér miratimin e listés sé produkteve té ndértimit, pér té cilat kérkohet
vlerésimi i detyruar i konformitetit”, ndryshuar

— Udhé&zim i KM Nr. 3, daté 15.02.2001 “P&r mbikégyrjen dhe kolaudimin e punimeve té& ndértimit”
ndryshuar;

— Udhé&zim i KM Nr. 2, daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e punimeve té ndértimit”;

MBI STREHIMIN SOCIAL
= Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”;

— VKM Nr. 361, daté 29.5.2019 “Pér pércaktimin e procedurave té zhvendosjes sé individéve/familjeve
nga vendbanimi a strehimi i tyre, né rastet e parashikuara né ligj, dhe té bashké&punimit institucional”;

- VKM Nr. 454, daté 3.7.2019 "“Pér kriteret dhe procedurat e pérfitimit e t& dhénies sé granteve
konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té objekteve dhe banesave ekzistuese”;

- VKM Nr.198, daté 4.5.1993 (Azhornuar me VKM nr.40 daté 26.01.2001, VKM-né nr.724 daté
05.11.2004, VKM-né nr.810 daté 16.11.2016 dhe VKM-né nr.14 daté 12.01.2018) “Pér krijimin e entit
kombé&tar té banesave”;

—VKM Nr. 814, daté 3.12.2004 “Pér normat e strehimit pér familjet q& pérfitojné nga programet sociale

té strehimit”;
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- VKM Nr. 87, daté 3.2.2016 “Pér miratimin e dokumentit politik t& pérfshirjes sociale 2016~2020"; -
Udhé&zim Nr.19, dat& 13.09.2007 (Ndryshuar me Udh&zimin nr.3, daté 25.04.2016) “Pér pércaktimin e
rregullave té pérgjithshme té zbatimit t& programit té banesave me kosto t&é ulét”,

2.2.  Analiza e pérgjithshme e territorit
2.2.1. Pérshkrim i pérgjithshém {Lag)

Lagi &shté gendra e Bashkisé Kurbin, njé nga tre qytetet e saj dhe emri i njésisé administrative qé
pérmbledh gytetin dhe fshatin Lag (Sanxhak).

Lagi &sht& krijuar si gytet né vitin 1959, si gendra e njé zone té réndésishme industriale pér kohén, pérreth
fabrikave té Superfosfatit dhe té& pasurimit té bakrit, gé té dyja té mbyllura tashmé prej shumé kohésh.

Né terma té kufijve administrativé qyteti i Lagit ndodhet né qendér té& Bashkisé Kurbin, por né aspektin e
morfologjisé territoriale pozicionohet pikérisht né pjesén fundore té territorit fushor té& Kurbinit, duke i
parapriré zonés kodrinore dhe malore né pjesén lindore té njésisé. N&é aspektin mjedisor ai ka imazhin e
njé gyteti tipik ish-industrial fushor, ndérkoh& q& mbetet pér tu theksuar aférsia me uzinén e ish-
superfosfatit dhe até t& prodhimit té bakrit. Kéto té fundit mbeten elemente pér tu konsideruar si hot
spote gjaté hartimit té ndérhyrjeve dhe fazave té kétij dokumenti.

Si¢ pérmendet edhe né “Analizén e Thelluar té Territorit té Bashkisé Kurbin”, Uzina e Lagit ka punuar nga
viti 1967 deri né fillimin e vitit 2000. Uzina sot &shté e mbyllur dhe pérpjekjet pér privatizim kané
pérfunduar me shitjen e pjesshme té saj.

Laci ka njé sipérfage te vogél rurale dhe i vetmi fshat i tij &shté Sanxhaku. Tiparet territoriale te sistemit
bujgésor ne fakt jané te ngjashme me zonat e rajonit dhe te vendit toné né pérgjithési, kryesisht ndikuar
nga zhvillimet e post-socializmit.

Qyteti ka njé sipérfage relativisht to vogél dhe nuk ka zona t8 mbrojtura nén kufirin e tij, megjithaté
ndodhet prané zonave te mbrojtura té luginés s& Patokut dhe shpellés sé Shén Vlashit té rrethit té
Kurbinit.

N&é terma té trashégimisé s& ndértuar, gyteti nuk ofron zona historike pér shkak té formimit té tij t& voné,
megjithaté, pérbé&n njé nga shembuijt mé eksplicité té praktikés sé qyteteve socialiste t& ndértuara ex-
novo. Njé praktiké q& né aspekte historike géndron paralel me kulturén e qyteteve-makiné té
modernizmit. N& kété aspekt, qyteza e Lagit shpreh edhe potencial turistik me fokus kété tipar t&
urbanizimit gjaté kohés sé& komunizmit.

Ik
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ku evidentchen Zonat 1/1 dhe 1/2,

Figura 2. Pozicioni gjeografik i gytetit té FLagic,
subjekt procesit té rindértimit dhe mékémbjes sociale. Roli i kétyre zeonave identifikohet
s5i pike prerje e dy korridoreve; atij rrézémaler (veri jug)dhe korridorit portokalli

Lag-Patok (UTS-01, PPV Kurbin 2017).
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2.2.2. Té dhéna té pérgjithshme t& Zonés sé re té zhvillimit 1/1

Zona e Re pér Zhvillim 1/1 ndodhet né veriperéndim té qytetit té Lagit dhe kufizohet nga:

Lindje dhe juglindje:  Rrruga Mamurras — Milot {Sh39), Bashkia, Spitali, Hipoteka

Peréndim: Territor bujgésor
Veri: Ndértime Ish-Industriale pa funksion
Jug: Zoné banimi

Megjithése mjaft afér gendrés sé gytetit dhe institucioneve kryesore, ZRZh 1/1 éshté njé territor ku
trajta urbane &shté e paartikuluar dhe ku shénohet fillimi i territorit rural dhe aktivitetit bujgésor, qé
shtrihet né peréndim. Ndértimet industriale né veri t& zonés, jané gjithashtu njé kufi mes territorit urban
dhe zonés periferike té shpérhapjes, e zhvilluar kryesisht pas mesit té viteve '90.

Zona parigitet sot thuajse e boshatisur e me ndértime t& pakta. Si pasojié e térmetit, shtaté banesa
kolektive peskatéshe u démtuan réndé dhe mé pas u shembé&n nga autoritetet. N& pjesén jugore té
territorit ndodhet komisariati i policisé Kurbin, i cili nuk ka pésuar déme serioze gjaté térmetit. Pjesa
tjetér e territorit té zonés zihet nga disa banesa individuale dhe njé ndértesé me aktivitet tregtar.

Qeveria Shqiptare, referuar legjislacionit ekzistues dhe atij t& hartuar pér procesin e rindértimit, po
kryen shpronésimet e nevojshme, me géllim vendosjen e ZRZh 1/1 Lag né dispozicion té projekteve té
zhvillimit qé& tashmé jané dakordésuar me Qeveriné Turke.

Figura 4. ZRZh 1/1 La¢ - gjendja aktuale.
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2.3.  Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe e elementeve pérjashtuese té
zhvillimit

Analiza e elementeve pérjashtues merr né shqyrtim elementet qé& ndikojné ose pengojné zhvillime té
caktuara né zona té ndryshme té territorit (kryesisht ndértimin). Pér infrastrukturat, zonat e mbrojtura,
elementet hidrografiké etj., legjislacioni ne fugi dhe instrumentat kombétar té planifikimit (PPK, PINS
Bregdeti) pércaktojné zonat pérreth apo pérgjaté tyre ku nuk lejohen ndértimet e reja ose ku ndértimet
duhet té respektojné limite té ndryshme lartésie et]. Po ashtu PPV pércakton 20na ku nuk lejohet
zhvillimi apo kushte spcifike pér té.

Pas konfrontimit té legjislacionit dhe dokumenteve té planifikimit me gjendjen ekzistuese, rezulton se
ZRZh 1/1 nuk preket nga kushtézime qgé lidhen me zonat bregdetare, rrjedhat ujore dhe ligenet, linjat
hekurudhore, linjat e tensionit té larté, varrezat etj.

Kushtézimet e zhvillimit né kété zoné lidhen me parashikimet e PPV mbi seksionet e rrugéve dhe vijat e
ndértimit, kategorité e pérdorimit té tokés, lartésiné e kateve mbi toké, intensitetin e ndértimit, KSHT
etj. Kéto kusht&zime jané& konsideruar si orientues té zhvillimit dhe jané trajtuar né pikat 4.1.3 dhe 4.1.4
té kétij dokumenti.

2.4,  Analiza e gjendjes ekmstuese té pérdorimit té tokes dhe infrastrukturave

|"|,rr.ii
‘/,Ufff L.

W ]-r-u

Figura 5. Foto ajrore e ZRZh 1/1 Lag, gjaté prishjes sé ndértesave té démtuara nga
térmeti (AKDT, 2019).
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2.4.1. Sistemi Urban

Si¢ pérmendet edhe né paragrafét e mésipérm, Lagi &shté njé qytet i vong, i ndértuar gjaté periudhés sé
socializmit, fakt ky gé reflektohet né aspekte t& mjedisit t& ndértuar. Indet urbane té qytetit mé sé& shumti
jané produkt i formave “kristaline”® t& kompozimit, ku njé qelizé shuméfishohet né hapésiré duke
prodhuar njé teksturé urbane ritmike. Po aq e kontrolluar shfaget altimetria e objekteve arkitektonike, ku
lartésia e pesé kateve dimensionon shkallén urbane t& gytetit. Pavarésisht prezencés s& ndértimeve té
reja t& pas viteve ‘90, mund t& pohohet se struktura socialiste e qytetit mbetet e padémtuar né terma té
imazhit dhe ende e lexueshme.

T& njéjtat tipare shfag edhe hapésira publike e semi-publike?. Blloget e banimit, me struktura kryesisht
lineare e t& hapura ndaj akseve té |Bvizjes {linear arrangement)} shérbehen nga hapésira semi-publike ende
funksionale e t& pa-okupuara nga ndértimet e post-komunizmit. Po aq skenografike lexohet gendra e
qytez&s ku jané kompozuar kujdesshém objektet social-kulturore, sipas parimeve té ndértimit té qytetit
socialist,

Pértej kétyre konsideratave analitike né terma t& pérgjithshém, grupi i punés ka realizuar njé analizé té
detajuar t& indit urban, me synim identifikimin e tipareve dominante hapésinore. Kéto t& fundit do té
luajné rol né formulimin e njé strategjie hapésinore pér zonat e ndérhyrjes. Referuar né ményré specifike
zonés né studim, disa observime fillestare jan& kryer mbi indin urban, dhe morfologjiné e hapésirés.

Analiza e kryer synon njohjen e familjeve t& indeve qé formojné qytetin. Metodologjikisht imazhi binar
éshté mbuluar nga njé rrjeté 300mx300m, brenda qelizave té sé cilés lexohen kompozime te plota indesh.

Figura 6. Analizé e indit urban né hapésirén urbane rreth zonés pér zhvillim.

Tipet e identifikuara nga kjo analizé paraprake paragiten né vijim.

! perkufizim | Christopher Alexander pér teksturat urbane t8 prodhuara gjaté racionalizmit té viteve ‘60

* Hapésira semi-publike sipas pérkufizimit t& Leon Crier
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TIPOLOGJIA 2

Ind urban i karakterizuar nga prezence
e nje rendi gieometrik, i cili reflekiohet
ne vektore thures te teksturas

Shkalle e kompaktesie @ mases se
ndertuar

Shkalle & vogel hapesmnore, lakunat
hapesinore krysisht jane te tipit publike

Prezenca e tij verehet ne pjeset
qendrore {e qytelit dhe eshle pasoje e
nje procesi dizenjimi urban,

Zona e nderhyrjes rethohat nga ishuj te
endur ne kete thurje.

TIPOLOGJIA 3

Ind urban i prodhuar nga kalimi gradual
ose mbivendosia e tipologjive 1 dhe 2

Shkalle e larte fragmentimi @ mases se
ndertuar

Shkalle e vogel hapesinore, lakunat
hapesinore krysisht jane te tipit private
dhe publike

Prezenca e tij verehet ne pjeset

margyinale e gytetit, aty ku artikulohet
kufiri i 4j.

Zona e nderhytjes methohet nga ishuj te
endur ne kete thurje

Figura 7. Tipologjité e indit urban té identifikuar né strukturén urbane té Lacgit.
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2.4.2. Sistemi Bujgésor
Si i gjithé territori i fush&s s& Lezh&s, edhe pjesa fushore rurale e Lagit éshté démtuar nga zhvillimet
informale dhe lévizjet migratore t& pas viteve 90 edhe pse, né njé shkallé mé t& vogél krahasuar me fashat
pérgjaté akseve kryesore rrugore.

Njé nga fenomenet mé masive té dekadés s& paré té pas viteve 90 éshté zhbérja graduale e kufijve mes
gytetit dhe territorit rural. Kjo si pasojé e okupimit t& vazhduar té zonave margjinale té qyteteve nga
banoré té territoreve mé té thella. Kjo dukuri vérehet né pjesén peréndimore té Lagit, ku ngulimet kané
ndjekur né fakt strukturén e kullimit dhe vaditjes sé tokave bujqésore, duke u pozicionuar mé sé shumti
buzé akseve té lévizjes, Kéto zhvillime kané démtuar pjesérisht edhe infrastrukturén ekzistuese bujgésore
duke ndikuar ne produktivitetin dhe bonitetin e tokave.

Sipas pérkufizimeve t& detajuara n& “Analizén e Thelluar té Territorit t& Bashkisé Kurbin”, Sistemi bujgésor
{B) pérbéhet nga toka bujgésore, e z&n& me bimét e arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtat, kudo ku
ndodhet dhe qé ka vecori thelb&sore té saj pjelloriné dhe kanalet, rezervuarét né shérbim té saj. Sistemi
bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé t& pérdorimit té tokés “bujgésing”, Ky sistem
éshté rezultat i ndérveprimit né kohé midis aktiviteteve njerézore, pér kultivim dhe ndértime me karakter
bujgésor né territor. Zonimi i sistemit bujgésor bazohet né bonitetin e tokés dhe né aktivitete e funksione
qé zhvillochen brenda kétij sistemi, sipas legjislacionit t& posacém.

Mé konkretisht, toka bujqésore z& mé shumé se 1/3 e territorit (40%) té bashkisé Kurbin, me rreth
10400 ha, njé pérgindje e larté krahasuar me mesataren né shkallé vendi (24%) t& tokés bujgésore.

Zona e studimit nuk ka toké aré té evidentuar sipas informacionit té véné né dispozicion. Gjithsesi, né
skajin peréndimor t€ saj, ndodhen disa banesa, té cilat e shfrytézojné tokén pér aktivitet bujqésor, i
fokusuar kryesisht tek konsumi familjar.

2.4.3. Sistemi Natyror
Sistemi natyror (N) pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura té natyrés, korridoret ekologjike dhe
hapésirat q& kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyré”, né pérputhje me legjislacionin e posacém.

Sipas pérkufizimeve té detajuara né “Analizén e Thelluar t& Territorit t& Bashkisé Kurbin”, sistemi natyror
né bashking Kurbin shtrihet né 14079 ha. Nga kéto rreth 13000 ha jané pyje dhe kullota, qé pérbéjné gati
giysmén e sipérfages sé& bashkisé {49 %). Pre] kétyre rreth 2950 ha, jané shpaliur zona t& mbrojtura dhe
menaxhohen prej ALZM-sé, ndérsa pjesa tjetér prej bashkisé Kurbin. K&to pasuri natyrore jané njé aset i
gmuar i bashkisé dhe si té tilla duhen trajtuar. Ndérkohé pér qytetin e Lacit rreth 227 ha jané té listuara si
zona pyjore.

Njé nga parimet kryesore té ndérhyrjes mbetet géndrueshméria, ruajtja e raporteve mes sistemit urban
dhe atij natyror, kjo me synim edhe rikuperimin e démeve té béra né tre dekadat e fundit.

2.4.4. Sistemi Ujor
Sistemi ujor (U) &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, qé pérmban té gjithé trupat
ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit t& posacém. Sistemi ujor formohet nga rrjeti
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me kategori bazé té p&rdorimit té tokés “ujé”. Procesi i planifikimit dhe zhvillimit né territore, q& i pérkasin
kategorisé bazé té pérdorimit “Ujéra dhe ligatina” rregullohet sipas legjislacionit t& posacém dhe
konventave ndérkombétare né té cilat ka aderuar Shqipéria. Cdo zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté e
zonave mbrojtése pérkatése pércaktohen nga legjislacioni i posagém dhe kjo rregullore.

Territori i qytetit t& Lagit ka karakter mé t& theksuar urban e pjesérisht rural, ku prezenca e sistemit ujor,
sidomos mbitokésor &shté relativisht e pakét. Momentalisht né qytet rrjedhin disa pérrenj. Njéri prej tyre
i cili né brendi bashkohet me sistemin e ujérave té bardha e té& zeza, aktualisht kalon né zonén e
ndérhyrjes. Njé tjetér pérrua rrjedh prané dy shkollave t& qytetit. Ky burim, heré pas here ka prurje té
médha dhe, pér shkak edhe té ndérhyrjeve né rriedhén e tij, shkakton pérmbytje problematike.

2.4.5. Sistemi Infrastrukturor
Edhe pse kané kaluar thuajse tri dekada nga rénia e komunizmit, né qytetin e Lacit nuk shénohen
investime t& médha né terma té infrastrukturés ekzistuese. Pérveg faktit & ndodhet né aférsi té rrugés
s& Kombit, fakt gé ka sjellé impakt né terma zhvillimorg, pjesé té konsiderueshme té gytetit ende
trashégojné sisteme infrastrukturore té ndértuara gjatd komunizmit.

Qyteti ka linja té transportit publik me autobus gé e lidhin me qytetet e tjera, ndérkohé gé transporti me
tren nuk &shté mé funksional. Lagi ka gené pjesé e segmenteve Voré-Lag, Lag-Lezhé si qytezd industriale.

Nése do ti referoheshirm njé vézhgimi mé rajonal, bazuar né Analizén e Thelluar té Bashkisé& Kurbin vérehet
se kjo e fundit ka akses né rrugén e Kombit, népérmjet degézimit t& Milotit. Eshté né plan nga enti pronar
i rrugés, Autoriteti Rrugor Shqiptar pércaktimi i gjurmés, projektimi dhe ndértimi i rrugéve paralele
pérgjaté segmentit rrugor Ura e Drojés — degézim Milot. Edhe aksi i vjetér i késaj rruge, me gjatési rreth
30 km, &shté né gjendje t& mir&. Ky aks shérben si shtylla kurrizore e territorit t& bashkisg, duke béré
lidhjen vertikale té& gendrave kryesore té banuara té saj dhe duke mund&suar komunikimin me aksin e
réndésishém Durrés - Kukés. Njé segment tepér i réndésishém pér Bashkiné Kurbin éshté ai qé lidh Qytetin
e Lacit me Lagunén e Patokut. Ky segment ka shumé réndési si pér turizmin ashtu edhe pér bujgésiné.

Pérsa i pérket infrastrukturés né zoné ajo bazohet tek aksi rrugor veri-jug (Mamurras — Milot), i cili &shté
elementi mé i réndésishém i infrastrukturés rrugore, por edhe aksi kryesor ku kalojné rrietet inxhinierike
té gytetit. Rikonceptimi i kétij aksi, do t& rriste cilésing e hapésirés urbane, por njékohésisht do té ofronte
mund&siné e rehabilitimit té infrastrukturés inxhinierike.

Element i infrastrukturés pér t'u adresuar &shté tubi i shkarkimit té ujérave né qendér té ZRZh 1/1, i cili
sjell pérzierje té ujérave té kanalizimeve té gytetit, s& bashku me prurje nga njé degé e pérrenjve qé
kalojné né gytet. Spostimi i kétij tubi nga pika e derdhjes aktuale &shté domosdaoshméri pér zonén e re té
banimit. Kjo zgjidhje nuk pérjashton mund&siné pér shfrytézimin e ujit té pérroit brenda zonés né studim,
por mé paré, ky ujé duhet diferencuar nga pérzierja me ujérat e ndotur té gytetit.

2.4.6. Pérdorimiitokés
Territori i ZRZh 1/1, referuar PPV pércaktohet si sistem urban. Pérdorimi aktual i tokés né zoné éshté pér
Banim (A), Shérbime (S) dhe Institucione (IS). Pas shembjes té shtaté banesave kolektive (rreth 130 njési
banimi) funksioni dominues né zoné mbeten institucionet; bashkia dhe komisariati i policisé. Bazuar né
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Termat e Referencés, realizimi i njé objekti arsimor (AS) dhe 30 njési shérbimi (S) do té mund té
kompletonin dimensionin e shérbimeve dhe infrastrukturén publike t& nevojshme pér zonén e re.

Aktualisht, pérdorimi i tokés pér banim haset vetém né disa banesa njéfamiljare {pas shembjes t&
banesave kolektive). Sipas té dhénave té véna né dispozicion, kemi njé sipérfage té kufizuar me toké aré
né ZRZh 1/1, por megjithaté, sipérfagja e pérdorur pér bujqési &shté mé e madhe, pasi disa familje e
shfrytézojné tokén rreth banesés sé tyre pér aktivitet bujgésor.

Pértej banimit, &shté e réndésishme gé né zoné té ofrohet edhe aktivitet rekreativ (AR), g& mund té
zhvillohet né njésité e reja té shérbimit, apo n& hapésirén publike dhe até t& gjelbér,

- ——y r— e L

Figura 8. Pé8rdorimi i tokés sipas gjendjes kadastrale.

2.4.7. Hapésira publike
5i¢ pérmendet edhe né kapitullin e sistemit urban, fakti q& Laci &shté njé qytet i krijuar vone dhe me njé
profil t& qarté té bazuar tek industria ka luajtur njé fakt me rendési né tiparet fizike dhe hapésinore té tij.
Njé nga elementet mé interesanté né terma hapésinore éshté pélhura e rregullt urbane qé éshté pérftuar
si pasoje e dizajnit né njé territor thuajse té sheshté dhe me parime té racionalizmit, ku grupi i banimit
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ishte njésia bazé mbi té cilén endej blloku, lagja e me pas qyteti. Pértej cilésive fizike t& shtresave urbane
té cilat demonstrojné degradimin ekonomik t& tranzicionit, kapacitetet hapésinore t& hapésirave publike
mbeten ende t& padémtuara nga ndértimet e pakontrolluara. Ky pérbén njé potencial né disa dimensione;
sé pari, kontribuon né leximin korrekt té indit urban, duke shfaqur tipare té theksuara identitare. Kjo bén
gé zonat e reja gé propozohen, té kené referenca té forta né terma identiteti, duke siguruar vazhdimési
dhe rritje organike té hapésirés e qytetit. N& t& njéjtén kohé, rikualifikimi i zonave ekzistuese paraqgitet
njé detyre e leht&, krahasuar me zona té cilat jané prekur me shumé nga vrulli i zhvillimit.

Cilésia e hapésirés publike né gytetin e Lagit |1& mjaft pér t& déshiruar. Edhe né zonén e studimit nuk u
konstatuan hapésira funksionale publike, por vetém njé mori me terrene té pasistemuara. Ky operacion
rindértimi &shté njé mundési mjaft e miré pér té prodhuar hapésiré publike cilésore e té pérgendruar. Kjo
ndodh pér shkak se pérpara zhvillimit, gfithé toka do té shpronésohet dhe ndérhyrija do té realizohet e
ploté dhe nga njé operator kryesor. Ky oportunitet i krijuar pas fatkeqgésisé, ka mundésiné té kthehet né
njé ndér operacionet publike me impakt mé té larté né transformimin e qyteteve shqiptare pas socializmit.

2.4.8. Objektet publike dhe shérbimet
Qendra shéndetésore, institucione, shérbime, qnedrat, elemente té infrastrukturés

Ne logjikén e gytezave industriale qé u modeluan gjaté periudhés sé& komunizmit, edhe Laci éshté i
pajisur me té gjithé infrastrukturén e shérbimit pérmes sé cilés funksiononte shogéria socialiste. Grupet
e banimit pajiseshin me kopsht-cerdhe, markat e gendra shéndetésoré. Shkolla teté-vjecare i shérbente
bllokut ndérsa ajo e mesme funksiononte né nivel qyteti. Vitet ‘90 sollén njé decentralizim té
shérbimeve, ku njé pjesé e miré e kateve pérdhe té objekteve té banimit u transformuan né njési té
vogla dyqanesh e shérbimesh. Mé& i dukshé&m fenomeni u bé né fasadat qé modelonin rrugét kryesore té
qytetit. Ndérkohé edhe ndértimet e reja té pas viteve ‘90 kané pasuruar gytetin me shérbime té reja.
Megjithaté, né terma t& infrastrukturés sé rekreacionit si hapésira sportive, lojérash pér fémijg, pushimi,
etj. mbetet ende objektiv pérmirésimi i tyre. Gjallérimi i jetés né lokalitete sekondare apo terciare pér
nga réndésia ekonomike mbetet njé sfide jo vetém e vendit toné.

ZRZh 1/1 ka brenda territorit té saj bashkiné Kurbin si dhe komisariatin e policisé, N& kufij me té
ndodhet spitali i qytetit, ndértesa e hipotekés dhe mjaft prané ndodhet edhe gjykata dhe stadiumi. Edhe
pér shkak té pérmasave té gytetit, té gjitha shérbimet e tjera t& zon&s urbane jané lehtésisht té
arritshme. Distanca me gendrén e gytetit dhe qendrén e kulturés &shté relativisht e vogél (rreth 200 m).
Ajo qé evidentohet si mangési kryesore pér zonén, por dhe pér gjith& qytetin né fakt, éshté cilésia mjaft
e dobét e hapésirés publike, degradimi apo transformimi fizik i saj dhe peizazhi urban i démtuar.

2.4.9. Aspekte inxhinierike

Hidrografia

Hidrografia pé&rbéhet prej ujérave sipérfagqésoré dhe ujérave néntokésoré gé gjenden né akuiferét

kryesoré té zonés né studim.
| V i
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Rrjeti hidrografik i territorit t& Bashkisé& s& Kurbint pérbéhet prej disa lumenjve ku kryesori 8shté Lumi i
Matit, qé e kufizon territorin e Bashkisé nga veriu, Fani Madh ne lindje, Lumi Ish&m né jug.

Lumi Mat éshté lumi mé i réndésishém pér furnizimin me ujéra néntokésorsé té akuiferéve té Milotit, Fushé
- Kuges e Patokut. Lumi i Matit ka njé gjatési prej 144 km dhe njé sipérfage té pellgut ujémbledhés prej
2441 km2. Gjerésia e shtratit afér Milotit Eshté rreth 1250m, ndérsa né grykéderdhje 1000-1200m. Prurja
mesatare vjetore né Lumin Mat ndryshon nga 85 deri 103 m3/s.

Ujérat néntokésore

Ujérat néntokésore né territorin e Bashkisé sé Kurbinit ndodhen kryesisht né zhavorret ujémbajtése té
akuiferit Fush&-Kuge, Fushé - Milot, Lag. Shfrytézimi intensiv i akuiferit Patok-Lag ka filluar & né vitin 1964
me kryerjen e njé séré shpimesh me rrotullim dhe me goditje né zonén e Fushé Kuges dhe Adriatikut. Pas
vitit 1966 hyné né shfrytézim edhe shpimet e Milotit nga ku merren rreth 460 I/s. Po ashtu shpimet e Lagit
japin rreth 250l/s. N& kété ményre nga zhavorret aluviale té pjesés jugore té Pellgut t& Matit (akuiferi
Adriatik-F.Kuge-Lac -Milot) merren mbi 1500 I/s.

Akuiferi kryesor pérfshin sektorin nd&rmjet Lumit Mat né veri, Adriatikut né jug, Milotit e Lagit ne lindje
dhe Patokut né peréndim. Ai pérbén njé vendburim ujémbajtés té réndésishém & &shté adhe mé i
studivari dhe mé i shfrytézuari né kété zoné. Ka njé sipérfage me pérmasa 4x4.5km. Thell&sia maksimale
e dyshemesé sé zhavorreve arrin né 175m dhe ndahet né tre shtresa apo horizonte ujémbajtés me ané té
suargjilave, trashésité e té cilave ndryshojné nga S deri 25m. dhe né drejtimin verilindor (Fushé Milot),
bashkohen né njé shtresé t& vetme. Mbulesa suargjilore e zhavorreve luhatet nga zero né shtratin e Lumit
Mat deri 40 m né peréndim. Horizontii paré i zhavorreve qé& del né sipérfage né zallishtoren e Matit (Fushé
Milot) pérhapet né gjithé akuiferin e Fushé Kuges dhe vazhdon deri né plazhin e Patokut né peréndim. Né
aférsi t& Lacit dyshemeja e zhavorreve kapet né thellésiné 30m, ndérsa mé né veri ajo zhytet mé tepér se
100m.

Ndikimi i intruzionit t& ujit té detit né akuiferét bregdetaré

Intruzioni i ujit t& detit lidhet kryesisht me kushtet hidrodinamike; kur lartésia &shté e pamjaftueshme, si
né akuiferin e Lezh&s, presioni i ujit t& Embél nuk e pérballon dot intruzignin e ujit té detit drejt akuiferit.
Késhtu, zonat g€ ndodhen larg bazés sé ushgimit, né rastin konkret Lumi Mat, jané mé té prekura nga
intruzioni i ujit té detit.

Intruzioni i ujit té detit ndodh edhe pér shkak té mbishfrytézimit té& ujérave néntokésore, cka éshté
vrojtuar né akuiferin e Fushé Kuges. Pér té& shmangur ndikimin e intruzionit té ujit t& detit shumica e
puseve té shfryt&zimit pér ujé té pijshém jané vendosur larg bregut te detit, prané shtrateve té lumenjve
si¢ jané stacionet e pompimit né Fushé Kuge, Milot, Barbullojé etj.

Vierésime mbi rriskun sizmik

Referuar PPV Kurbin, né lidhje me studimin pér vlerésimin e rrezikut sizmik né territorin e bashkisé nxirren
kéto pérfundime dhe rekomandime:

- Vlerat e shpejtimit (akseleracionit) maksimal horizontal té truallit — PGA dhe té& shpejtimit spektral
- 5A jané llogaritur pér truall shk&mbor, pér dy nivele probabiliteti: 10 % probabilitet tejkalimi né
10 vjet dhe 10 % probabilitet tejkalimi né& 50 vjet (koha e ekspozimit ose e jetégjatésisé
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ekonomike), qé u korrespondajné dy periodave té pérséritjes té térmeteve: 95 vjet dhe 475 vjet,
né pérputhje té ploté me Eurokodin 8.

- Pér Bashking e Kurbinit, rekomandchet t& merren né konsideraté rezultatet e parametrave té
rrezikut sizmik pér probabilitet 10%/50 vjet ose 475 vjet periodé pérséritje té térmeteve, cka
déshmohet nga studimet pér rrezikun nga térmetet né Shqgipéri, ku njé térmet me magnitudé 7.0
bali& shkalla Rihter {t&rmeti mé i forté i mundshém né Shqipéri) mund té pérséritet ¢do 500 vjet.

- Zona e Bashkisé t& Kurbinit edhe né t& ardhmen pritet t& preket nga térmete té& forté me
magnitudé 6.0-7.0 ballé shkalla Rihter dhe intensitet epigendror 8-9 ballé MSK-64.

- Vlera e shpejtimit maksimal té truallit = PGA pér periodé pérséritje 475 vjet né truall shkémbor
éshté 0.237 g né Lag.

Vlerat e parametrave té rrezikut sizmik kané réndési praktike pér ndértimet né Bashkiné e Kurbinit, dhe
duhet t& merren né konsideraté pér zhvillimin urbanistik t& saj, né vecanti pér ndértimet e ardhshme
sepse:

- Vlerat e shpejtimit maksimal t& truallit - PGA dhe t& shpejtimit spektral - SA pér perioda 0.2-0.5
sekonda u korrespondojné energjisé periudhé-shkurtér, e cila do té keté efektin mé t& madh mbi
strukturat periudhé-shkurtér, né ndértimet deri afér 7 kate té larté, ndértimet mé té zakonshme
sot né boté. Hartat e shpejtimit spektral periudhé-gjaté: 1.0 sek., 2.0 sek. etj. paragesin nivelin e
|&kundjes té truallit qé do té keté efektin mé t& madh né strukturat mé periudhé-gjata, né
ndértimet 10 kate té larté e mé tepér, né urat etj.

- Duke gené se rreziku sizmik &shté llogaritur pér truall shkémbor, pér ndértimet né truall shkémbor
duhet eliminuar pjesa e sipérme rreth 5-6 m e depozitimeve té shkrifta deluvialo-eluviale gé
mbulojné shkémbinjté rrénjésoré. Ndérsa pér ndértimet né troje t& butd, mbi depozitimet
Kuaternare (Holocene), kérkohet kryerja mé& paré e studimeve gjeologo-inxhinierike pér
saktésimin e modelit gjeoteknik dhe mandej vlerésimi i rrezikut sizmik pér ¢do zoné qé do t'i
nénshtrohet zhvillimit t& ri perspektiv si dhe pér fshatrat turistike né bregdet.

2.5. Analiza e marrédhénieve té pronésisé mbi tokén
Edhe ky gytet nuk i ka shpétuar val&s sé transformimeve té pas viteve 90, ku kalimi nga sisteme té
centralizuara té geverisjes dhe ekonomisé né sisteme té decentralizuara ka gjeneruar sfidat me akute.
Privatizimi i njésive t& banimit, paralel me transformimet fizike t& tyre u shogérua né disa raste edhe me
tjet&rsim té pérdorimit té tyre. Ndalimi i aktivitetit industrial t& uzinés né fakt solli dilema té tjera né
terma té ekonomisé sé qytetit, Né fakt t& gjitha k&to procese jané shogéruar me shfagjen e kulturés sé
infromalitetit, gofte ne aspekte ekonomike gofte né fushén e ndértimeve. Né qytete, me sé shumti
informaliteti éshté shprehur p&rmes shtesave dhe tjetérsimeve funksionale té objekteve,

Po aq i ndjeshém ka qené edhe procesi | privatizimit té tokave bujgésore. Né kéto territore informaliteti
&shté shprehur pérmes shfagjes sé zonave te reja, té paplanifikuara, me objekte kryesisht banimi, t&
cilat kane zaptuar toka bujgésore, kryesisht pérgjaté akseve té lévizjes.

ZRZh 1/1 ka njé sipérfaqe prej 6 ha dhe pérbéhet kryesisht nga prona publike. Nga informacioni i véné
né dispozicion nga AKPT, deri tani jané identifikuar retth 3.4 ha toké shtet, pa pérfshiré zonat ku
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vendosen bashkia Kurbin dhe komisariati i policisé. Gjithashtu, né sipérfagen 3.4 ha nuk pérfshihet as
sipérfaqgja qé z& fragmenti i aksit rrugor Mamurras — Milot, pjesé e té cilit ndodhet né kufirin e zonés pér
hartimin e PDyV-sé.

Toka shtet e identifikuar éshté e listuar si shesh, rrugé, truall dhe kanal. N& pjesén mé té madhe, kéto
prona jané té lira dhe té pashfrytézuara. Megjithaté, disa banesa njéfamiljare jan& identifikuar té

ndértuara né toka shtetérore dhe statusi i tyre éshté né verifikim.

Qeveria Shqiptare ka nisur procedurat pér verifikimin dhe shpronésimin e ploté té zonés, né ményré qé
t'i jap& mundési zhvillimit té projektit pér realizimin e 500 banesave dhe shérbimeve pérkatése, si¢ &shté

dakordé&suar me Qeveriné Turke, e cila do t& mundésojé realizimin e kétij projekti.

& vijim paragiten né trajté harte dhe tabelare pronat publike té identifikuara deri tani, me njé sipérfage

rreth 3.4 ha.

Figura 9. Harta e pronave shtet té

identifikuara né ZRZh 1/1 Lag.

Nr. pasurie Siperfagjam? | ZK Volum Fage Lloji i pasurise
4/563 249 2364 23 181 truall

4/1578 1369 2364 22 26 truall

4/1225 233 2364 28 203 shesh.
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4/1224-nd 73 | 2364 23 221 truall
4/1223 250 2364 23 220 truall
4/1222 3153 2364 23 219 truall
4/1220 4302 2364 28 121 shesh
4/1219 177 2364 23 218 truall
4/1218 1951 2364 23 217 truall
471217 443 2364 23 216 truall
4/1216 388 2364 23 215 truall
4/1215 364 2364 23 214 truall
471213 854 2364 23 212 trual|
471212 169 2364 28 124 shesh
4/1210 65 2364 23 210 truall
4/1208 1265 2364 28 177 shesh
4/1206 335 2364 23 207 truall
4/1155 396 2364 23 164 truall
4/109 148 2364 31 180 rruge
4/107 135 2364 31 172 rruge
4./97 68 2364 31 164 truall
3/825 574 2364 22 25 shesh
3/823 59 2364 27 61 truall
3/730 582 2364 27 2 truall
3/729 626 2364 27 1 truall
3/728 657 2364 26 250 truall
3/724 143 2364 26 246 truall
3/723 1253 2364 21 240 shesh
3/722 561 2364 26 245 truall
3/721 218 2364 26 244 truall
3/720 440 2364 26 243 truall
3/719 1720 2364 26 242 truall
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3/717 1547 2364 21 238 kanal
3/716 2000 2364 26 241 truall
3/715 1449 2364 26 240 trualt
3/714 2661 2364 26 239 truall
3/713 870 2364 26 238 truall
3/712 1302 2364 26 237 truall
3/711 463 2364 26 236 truall
3/710 236 2364 26 235 treall

2.6. Analiza e démit té shkaktuar nga térmetit dhe nevojave pér akomodim

Né& ZRZh 1/1, jané shkaktuar déme té rénda né banesat kolektive me tulla silikate, té cilat shtriheshin
pérgjat rrugés Milot — Mamurras (Sh39). Si pasojé e kétyre démeve, autoritetet kryen shembjen e
kontrolluar té shtaté objekteve, ku banonin rreth 127 familje. Gjithsesi, démet e térmetit jané mé té
médha dhe zona do t& pérdoret pér t& ndértuar banesa pér té gjitha familjet e prekura né gytetin e
Lacit.

Sipas programit t& pércaktuar né Termat e Referencés, referuar né Vendimin nr.2 té& Komitetit Shtetéror
té Rindértimit, né ZRZh 1/1 Lag do té zhvendosen 500 familje té pastreha qé jané prekur nga térmeti i
datés 26 néntor 2019.

M& hollésisht, plani i rindé&rtimit té zonés pérfshin:
a) ndértimin e 500 familjeve sipas strukturés:

- 1-2 anétare: 165 familje né banesa kolektive;
- 3-4 anétare: 215 familje né banesa kolektive;
- 4+ anétare: 120 familje né banesa kolektive;

b) ndértimin e minimalisht 30 njési shérbimi né katet pérdhe, té cilat pérballen me rrugé kryesore;

¢) ndértimin e objekteve té banimit kolektiv me parkim néntokésor pér minimalisht 50% té
banesave;

d) ndértimin e godinés sé€ integruar té administratés publike, ku té pérfshihet Bashkia Kurbin,
Prefektura dhe Zyra e Kadastrés, me sipérfage jo mé shumé se 2,500 m?;

e) ndértimin e shkollés sé integruar 9-vjegare, e cila té pérmbajé mjedise pér kopésht e cerdhe dhe té
shérbejé si gendér komunitare, me sipérfage jo mé shumé se 2,000 m?;

f] ndértimin né pérgjithési té infastrukturés publike dhe kritike t& nevojshme.
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Nga sa mé sipér, rezuiton se kapaciteti i parashikuar i zonés s& banimit &shté 1700 — 1900 banaoré.

Referuar VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés sé&
pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga
disa programe té procesit t& rindértimit”, sipérfaget e parashikuara pér rindértimin e banesave jané si
mé poshté:

Banesa 1+1, 45-60 m?
Banesa 2+1, 75-80 m?
Banesa 3+1, 90-100 m?

Né kété rast, sipérfaqja i referohet sipérfageve neto (té shkelshme) té banesés, ku nuk pérfshihen
sipérfaget e mureve dhe mjediset e pérbashkéta té ndértesave. Duke u bazuar né kété pércaktim,
sipérfaget e ndértimit pér objektet me funksion banim, duhet té llogariten me njé vieré rreth 30% mé té
larta sesa sipérfaqget e shkelshme té parashikuara né VKM 904/2019.

Nga llogaritjet paraprake realizuar mbi té& dhénat e mésipérme, éshté hartuar njé program paraprak i
sipérfageve ndértimore té zonés.

Programi paraprak:

Sipérfage e ZRZh 1/1 Lag 6 ha

Sipérfage ndértimi pér banim 45 000 - 50 000 m?
Sipérfage ndértimi pér shérbime 2000-3 500 m?
Sipérfage ndértimi objekt arsimi 2000 m?

Sipérfage ndértimi objekt administrativ 2 500 m?

Numri minimal i parkimeve néntokésore 250 vende
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3. Plani i Pércaktimeve (Strategjia) Territoriale

3.1. Parashikimet e detyrueshme gé rrjedhin nga PPV-ja dhe plane té tjera né fuqi
apo proces hartimi, té cilat ndikojné né territor

Mbéshtetur mbi Planin e Pérgjithshém Vendor té& bashkisé Kurbin, né vijim, jané shképutur disa parime
strategjike, parashikime, p&rcaktime apo ilustrime, qé artikulojné qasjen e PPV kundrejt territorit té
njésisé administrative La¢ dhe gé lidhen me karakterin e ndérhyrjes né ZRZh 1/1.

3.1.1. Vizioni strategjik i PPV
Referuar PPV Kurbin, vizioni mbi territorin mbéshtetet né vlerésimin né ményre strategjike t& lidhjeve té
térthorta té pesé peizazheve (bregdetar, bujgésor, infrastrukturor, rrézémalor dhe malor) dhe
konkretizohet nép&rmjet pércaktimit t& elementeve infrastrukturore ndérlidhés, te cilét kane rolin
specifik:

I.  té favorizojné shkémbimet, materiale dhe jo materiale, ndérmjet mjediseve te ndryshme;
. t&lehtésojné bashkéveprimin me gellim plotésimin e ndérsjellté t& pérdorimeve dhe
funksioneve;
. té zhvillojné marrédhéniet ndérmjet ambienteve t& ndryshme né té gjitha drejtimet.

Né keté vizion, sistemet ndérlidhése té térthorta jané té dy tipave té ndryshme:

- tipiiparé (korridori portokalli) &sht& mé shumé i mbéshtetur né infrastrukturén rrugore me
pérshkueshméri t& motorizuar;

- tipiidyte (korridori i gjelbér) éshté mé shume i frymézuar nga pérshkueshméria “soft”
(korridoret ekologjike, rrugét pér bigikleta dhe kémbésoré, [évizje e ngadalte/slow mobility).

ZRZh 1/1 ndodhet pérgjaté aksit ndérlidhés té gendrave urbane rrézé malore, Kjo rrugé, q& lidh me
Milotin né veri dhe me Mamurrasin né jug, éshté edhe elementi kryesor qé& pérfagéson peizazhin
rrézémalor, me gendra urbane qé zhvillchen pérgjaté saj, e me korridore térthore gé e lidhin me
bregdetin, apo me zona té thella malore.

Né kété kuptim, ZRZH 1/1 ndodhet thuajse né krygézimin fizik t8 kétyre dy elementéve.

SISTEMI URBAN RREZE VARGMALEVE pérbéhet nga vargu i gendrave urbane té pozicionuara pérgjaté
rrugés sé vjetér kombétare (té lidhur mes tyre edhe nga hekurudha}, si rezultat i tradités sé pozicionimit
té gendrave urbane né njé kohé kur ultésira nuk ishte njé mjedis i pérshtatshém pér jetén e njeriut.

KORRIDORI PORTOKALLI shihet si njé sistem ndérlidhjeje strategjik i pese peizazheve, i cili:

- lejon njé lidhje rrugore té shpejté té bregdetit me malin, duke favorizuar edhe né t& kundért
aksesin e motorizuar nga zonat e brendshme drejt bregdetit;
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- né korrespondence me peizazhin / mjedisin malor, tregon drejtimin e zhvillimit te lidhjes rrugore
me zanat e brendshme;

- né& korrespondence me peizazhin / sistemin urban né rréze té maleve, favorizon lokalizimin e
infrastrukturave té reja né shérbim té sistemit prodhues (gendra biznesi dhe shérbimesh);

- né korrespondence me korridorin infrastrukturor, pércakton pozicionin e pikave kryesore t&
aksesit ne autostradé;

- né korrespondence me ultésirén bujgésore, favorizon lokalizimin e infrastrukturave ne shérbim
té aktivitetit bujgésor (qendra grumbullimi te produkteve, pole shérbimi dhe asistence);

- né korrespondence me zonén bregdetare, pércakton njé pol zhvillimi te aktivitetit turistik
bregdetar (plazh), i pajisur, sipas rastit, me infrastrukturat e nevojshme.

Qendra e Lacit, referuar né sa mé sipér, parashikohet té keté karakterin e njé zone me shérbime,
industri e infrastrukturg qé i vijné né ndihmé zhvillimit ekonomik dhe promovojné zhvillimin urban dhe
mirégenien e komunitetit, Né fakt, Lagi sot e luan két& rol né territorin e gjeré té bashkisé dhe vizioni
strategjik i PPV i jep mundési zhvillimit t& métejshém té kétij karakteri, me fokus drejt forcimit té
infrastrukturave urbane e publike né shérbim té komunitetit. Rriedhimisht, ZRZh 1/1 ndjek pércaktimet
strategjike té& PPV, duke rigjeneruar dhe konsoliduar pélhurén urbane, duke shtuar shérbime dhe
infrastrukturé publike dhe duke konturuar gytetin n# skajin veriperéndimor.
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Figura 10. Harta e strategjisé pér territorin e bashkive Krujé, Kurbin, Lezhé, ku
evidentohet ndérthurja e fashés rrézémalore me sistemin e korridoreve té gjelbdr dhe
atyre portokalli ( (UTS-01, PPV Kurbin 2017).
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3.1.2. Projekte strategjike gé lidhen me hartimin e PDyV-sé

Né listén e projekteve strategjike té parashikuar nga PPV Kurhin, Zona e Re pér Zhvillim 1/1 lidhet me
projektet e méposhtme:

01. Pérmirdsimi i rrjeteve teknike

Zhvillim i rrjeteve té burimeve te ujérave té pijshém, kanalizimet e ujérave t& zeza dhe furnizimi me
energji elektrike, si kusht i domosdoshé&m pér zhvillimin e métejshém.

06. P&rmirésimi i rrugés sé vjetér kombétare

Rimékémbje e funksionalitetit dhe rolit territorial t& rrugés sé vjetér kombétare, qé lidh gendrat urbane
historike q& ndodhen pérgjaté rrezes se vargmaleve.

08. Planifikim i detajuar vendor

Hartim i planeve té detajuara vendore (PDV} té parashikuara nga Neni 22 i ligjit 107/2014 ne te gjitha
ato situata urbane ku ekziston nevoja pér ndérhyrje.

09. Plani i emergjencave civile

Pérgatitja e njé plani pér mbrojtjen nga rreziget e lidhura me emergjencat e mundshme, duke
parashikuar strategjité e ndérhyrjeve dhe pércaktimin e hapésirave pér vénien ne siguri té popullsisé.

11. Qyteti mik i fémijéve

Programimi i ndérhyrjeve urbanistike me pjesémarrje te gjeré pér pérmirésimin e jetés se fémijéve ne
gytete, duke njohur dhe realizuar te drejtat e tyre.

27. Rikualifikim i gendrés urbane te Lagit

Propozim dhe realizim nd&rhyrjesh urbanistike pér pé&rmirésimin e cil8sisé se jetds sociale ne zonén
qendrore te qytetit te Lagit.

Kéto projekte ndikojné vizionin dhe qasjen strategjike pér hartimin e PDyV-sé si dhe konfirmojné
pérputhshmériné e programit té saj me vizionin e pérgjithshém té zhvillimit pér territorin e bashkisé
Kurbin.




27. Rikualifikim i gendrés urbane t& Lagit

Figura 11. Projekti strategjik pér rehabilitimin e gendrés urbane té& Lacit { (UTS-01,
PPV Kurbin 2017).
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3.1.3. Parime strategjike pér Sistemin Urban, Sistemin Infrastrukturor
NEé vijim listohet njé ekstrakt i parimeve kryesore strategjike qé& orientojné zhvillimin pér ZRZh 1/1 né
Lag, dhe gé lidhen kryesisht me infrastrukturén dhe sistemin urban.

SUB.4 Pérshtatja sipas standardeve té nivelit kombétar dhe ndérkombétar e pajisjeve urbanistike
dytésore (kopshte, shkolla, gjelbé&rim, parkime etj.)

SUB.5 Zhvillimi i gendérzimeve te reja urbane ne gendrat kryesore dhe dytésore té bashkisé, né vecanti
né Fushé-Kuge, Lag, Mamurras, Milot (shkolla t& mesme, biblioteka dhe mediateka urbane)

SUB.6 Zhvillimi i sistemeve té [vizshmérisé urbane alternative (pistat e bigikletave, rrjetet pedonale) té
integruara me sistemit e transportit publik automobilistik dhe hekurudhor

SUB.7 Racionalizimi dhe fuqizimi i rrjetit automobilistik, t& integruar me sistemin e parkimeve urbane
dhe territoriale

SUB.9 Favorizimi i aksesit, pérdarimi dhe ndarja e t& mirave té pérbashkéta urbane {Urban Commons) té
gjithé gytetareve, me kujdes te vecanté pér personat me aftési te kufizuara

SUB.10 Kthimi i qyteteve dhe te mirave te pérbashkéta urbane ne vende dhe objekte te aksesueshme
dhe té sigurta p&r fémijét (Qyteti mik i fémijéve)

SUB.12 Hartimi né njé& kohe t& shkurt@r i Planit t& Emergjencave Civile né pérputhje me standardet
bashkékohore ndérkombétare

SIN.4 Zhvillimi dhe konsolidimi i rrjetit té parkimeve né nivel territorial, urban dhe lokal

SIN.9 Kontrolli dhe nxitja e kursimit t& energjisé dhe té riciklimit/ripérdorimit té mbetjeve té ngurta
urbane.

Pérsa i pérket infrastrukturés rrugore, PPV pércakton rrjetin e rrugéve kryesore dhe seksionet e tyre
sipas rolit qé ato kané. Njé pérshkrim i seksioneve té rrugéve qé& prekin drejtpérdrejté ZRZh 1/1 jepet mé
poshté:

RRUGE E KATEGORISE C, rrugé me njé karrexhaté, me dy korsi lévizje pér sens me gjer&si minimale 3.5
m dhe bankina te shtruara, minimumi 1m,

I—- Wr.—t.&-— 2.50 —0.5—1.50— 1.0

Figura 12. Rrugé e kategorisé C me korsi bigiklete (UTS-01, PPV Kurbin 2017).




Sipas VKM 628 dt. 15.7.2015 “Per miratimin e rregullave teknike te Projektimit dhe Ndértimit te
Rrugéve” rrugét e kategorisé C nuk jané& mé té vogla se 9m {C3) por jepet dhe njé tip tjetér rruge e
kategorisé C, kenkretisht C1, rruge me dy korsi nga 3.75m dhe bankina te shtruara 1.5m.
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Figura 13. Rrugé e kategorisé C1 (UTS5-01, PPV Kurbin 2017).

Rruge te kategorisé C jané te gjitha segmentet rrugore né administrimin e ARrSh-sé. Né Bashkiné e
Kurbinit, té késaj kategorie propozohet disa akse, konkretisht: aksi i vietet Mamurras — Milot.

RRUGE E KATEGORISE E, rruge me dy korsi per sens nga 3m, bankina te shtruara nga 0.5m, trotuara
1.5m.
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Figura 14. Rrugé e kategorisé E (UTS-01, PPV Kurbin 2017).

Rrugé té késaj kategorie propozohen te gjitha rrugét né gendrat urbane té Bashkisé sé& Kurbinit.

3.1.4. Parashikimet specifike pér ZRZh 1/1

Referuar PPV t& bashkisé Kurbin, ZRZh 1/1 mbivendoset {por nuk pérputhet) me njésité strukturore LA-
UB 108, LA-UB 109, LA-UB 119, LA-UB 120, LA-UB 121. Parametrat e zhvillimit pér secilén nga zonat

jepen té pérmbledhura né tabelén né vijim,




Njésia Kategoria e pérdorimit té tokés i KSHT Lartésia
Kat.l | Kat.2 Kat.3 Kat.4 % Kate
LA-UB 108 A AS,AR |I5,SH |S 14 50 4
LA-UB 109 A AS,AR |I5,SH |5 1.4 50 4
LA-UB 119 A S, IS AR, AS | SH 2.2 50 7
LA-UB 120 A AS,AR |IS,SH |[S 14 50 4
LA-UB 121 A AS,AR |I5,SH |[S 14 50 4
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Figura 15. Njésité strukturore dhe pérdorimi i tokés (AKPT, e-Planifikimi).

Nga analiza e t& dhénave t& mésipérme, rezulton se programi paraprak i pércaktuar né Termat e
Referencés ka p&rputhshméri té ploté pérsa i pérket kategorive té pérdorimit té tokés té pércaktuara né
PPV dhe intensitetit té ndértimit maksimal té lejuar.

3.2. Pérmbledhja e gjetjeve té vlerésimit té gjendjes ekzistuese té territorit dhe
identifikimi i céshtjeve pér t'u zgjidhur nga strategjia
Pér hartimin e PDyV-sé pér ZRZh 1/1 Lag, u analizuan aspekte qgé lidhen me planifikimin, né shkallé
bashkie, njésie administrative, zone urbane si dhe né zonén specifike t& p&rcaktuar pér zhvillim. Nga
analiza shumé-planéshe si dhe nga vézhgimet konkrete té kryera né terren, rezultojné njé seri ¢éshtjesh
Q€ do té adreschen pér zgjidhje strategjike e qé do té shnd&rrohen n& piketa mbi té cilat do té
orientohet propozimi. Njé pérmbledhje joshteruese e kétyre ¢éshtjeve &shté listuar né vijim.




ROLI | AKSIT MAMURRAS - MILOT

Aksi Mamurras - Milot, si segment i rrugés rrézémalore, ka njé peshé strategjike né formulimin e
territorit pér gendrén urbane t& Lagit. Megjithése rali i tij &shté zbehur nga ndértimi i rrugés kombétare
Thumané-Milot, ky aks vijon t& mbetet i réndésish&m né tranzitin urban mes gendrave t& vendosura né
territorin e ndérmjetém mes fushave bujgésore dhe zonés malore. Si i tillg, prezenca e tij sjell njé efekt
ndarés té zonave urbane, ku, zonat né lindje perceptohen si zona gendrore dhe ato né peréndim si zona
periferike e té shképutura nga gyteti. Ky fenomen do té duhet té adresohet pérmes dizajnit urban, ku
karakteri i kétij segmenti né brendé&si t& qytetit do t& p&rcaktohet nga prezenca e hapésirés publike,
duke reduktuar impaktin e lévizjes automobilistike. Né shtrirje afatgjaté, zgjidhja do t& jepet pérmes
unazés sé qytetit t& propozuar nga PPV, e cila do té& shérbejé si bypass, dhe do t& mundésojé
transformimin e rrugés né njé bulevard té brendshém té qytetit.

FASHA E GJELBER E QYTETIT

Paralel me aksin Mamurras — Milot, né brend&si t& qytetit zhvillohet njé park linear, i cili, pér nga
karakteri, ndan zonén gendrore nga rruga automobilistike dhe pércakton kufijté e gendrés, Pér shkak té
zgjerimit t& qytetit, ky kufi peréndimor i gytetit sot &shté shndérruar n& njé park gendror, i cili ka
potencialin e zhvillimit t& métejshém né veri, duke pérfshiré ZRzZh 1/1 né sistemin urban hapésinor té
gendrés urbane.

NDERTESA E BASHKISE

Sot, ndértesa e hashkisé ka njé peshé té papérfillshme né organizimin hapésinor té zonés urbane. Prania
e saj éshté véshtirésisht e perceptueshme dhe nuk asistohet nga hapésira dhe infrastruktura publike.
Gjithsesi, ne mendojmé se prania e bashkisé né ZRZh 1/1 &shté njé potencial i jashtézakonshém pér té
gieneruar njé sinjal té forté urban dhe njé sistem hapésirash publike té cilat | shérbejné komunitetin dhe
ri-pozicionojné zonén né hierarkiné urbane.

MARREDHENIA URBANE-RURALE

Gjendja ekzistuese e ZRZh 1/1 paraqet njé shkrirje t& paprojektuar mes urbanes dhe rurales, né njé
hapésiré ku atmosfera éshté e papércaktuar dhe ku peizazhi 8shté i degraduar. Pértej rivendosjes sé
karakterit urban né zong, PDyV-ja do t& keté né& fokus kontrollin e kufirit mes zonés urbane dhe asaj me
karakter rural, duke e projektuar até dhe duke artikuluar dy peizazhe t& ndryshme por komplementare.

PARANIA E AUTOMIJETEVE

Lévizja dhe parkimi i automjeteve rezulton té jeté i padisiplinuar, duke prodhuar hapésira publike
jofunkionale dhe duke démtuar peizazhin. Disiplinimi i parkimit dhe vendosja e fokusit tek hapésirat
kémbésore, do té prodhojé hapésira urbane térheqése dhe cilésore, té cilat do té shérbejné jo vetém
pér zonén e re, por edhe pér gjithé qytetin, gé éshté né nevojé akute pér operacione té rigjenerimit t&
hapésirés dhe dimensionit publik.

PRANIA E RRIEDHAVE UJORE

Aktualisht né zoné shfaget njé rrjedhé ujore, e cila derdhet né pérfundim té njé tubacioni té rrjeteve
néntokésore té qytetit. Nga informacioni i marré rezulton se prurja né kété piké pérbéhet pjesérisht nga
njé degé e njé kroi malor, i cili &shté sistemuar né tubacione né trajektoren e tij brenda gytetit dhe




pjesérisht nga ujéra té kanalizimeve, té cilat i bashkohen kétij tubacioni. Prezenca e njé elementi ujor e
natyror brenda zonés éshté njé potencial pér t'u shfrytézuar, por parakusht mbetet ndarja e ujérave té
pastra nga ato té ndotura, qé do t& k&rkonte ndérhyrje infrastrukturore edhe pértej ZRZh 1/1.

PEIZAZHI

Zona e ndérhyrjes, por edhe rrethinat e saj, karakterizohen nga njé peizazh i degraduar. Ky degradim
vjen si pasojé e amortizimit t& ndértimeve, mungesés sé mirémbaijtjes dhe investimeve né hapésirén
publike dhe neglizhimit né gasje ndaj peizazhit natyror. Né kété perspektivé, ndérhyrja duhet té synojé
rigienerimin e peizazhit té zonés duke impaktuar peizazhin urban té qytetit né térési. Kujdesi ndaj
marrédhénies vizuale me elementet e peizazhit natyror &shté njé potencial tjetér pér t'u eksploruar né
kété projekt.

IDENTITETI HAPESINOR

Qytetii Lagit, i projektuar né ‘tabula rasa’ gjaté socializmit, ka njé karakter té& kompozimit urban e
hapésinor mjaft imponues, aset ky gé paraqget njé potencial té larté kur shogérohet me peizazh urban e
arkitektonik té& kuruar. Mund@ésia né kété rast éshté q& propozimi té kthehet né njé zhvillim té integruar
né ményré té natyrshme me karakterin e qytetit, duke risjellé trajta hapésinore té njohura e té
pranuarz, por me cilési peizazhistike e arkitektonike té njé niveli t& larté.
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Figura 16. Evidentimi i1 disa prej problematikave gé do té adresohen nga PDyV-ja.




3.3.  Vizionii zhvillimit t& zonés dhe drejtimet pér zhvillimin e saj
Vizioni i zhvillimit té zonés, dhe drejtimet e zhvillimit shprehen pérmes gasjes teorike té skuadrés dhe
Manifesto-s sé artikuluar né pérgjigje té nevojave gé u evidentuan nga analiza e kontekstit. Né kété
ményré krijohet sfondi i duhur pér formulimin e objektivave strategjike té cilét do té jené udhézuesit
kryesoré té propozimit.

3.3.1. Qasja tecorike
Si¢ pranohet gjerésisht, &shté e pamundur té pretendohet pér modele teorike té transportueshme né
urbanizém. Cdo kontekst specifik kérkon pérshtatjen apo prodhimin e njé modeli teorik apo ekzaminues
té realitetit qé i pérgjigjet karakteristikave né terma lokale.

Referuar analizés paraprake té kontekstit, duke u bazuar né bindjet q& burojné nga eksperienca e
skuadrés dhe profili i saj akademik, u hartua njé qasje né nivel teorik, e cila artikulon parimet bazé té
vizionit té zhvillimit t& zoné&s. Pik&risht mbi kéto baza, do té ndértohet edhe strategjia territoriale mbi té
cilén do té formésohet plani.

BASHKEIETESE ME TE PAPRITURAT E NATYRES?

Pyetja e shtruar né thelb vazhdon t& modelojé/evoluojé instrumentet pérmes té ciléve njeriu ndérhyn
né territor, sidomos né kontekste t& karakterizuara nga pagéndrueshméri té natyrés, Objekti i
ndérhyrjes, pérveg se rikuperimit, Eshté té implementojé koncepte té reja, né ¢do nivel té
instrumenteve territoriale, me synim bashkéjetesén e géndrueshme mes mjedisit t& ndértuar dhe
forcave té natyrés.

FLEKSIBILITET! | INSTRUMENTAVE TE PLANIFIKIMIT

Njé nga pikat teorikisht té diskutueshme sot mbetet rigjiditeti i instrumenteve té& planifikimit. N& fakt, sig
edhe situata tregoi, kemi nevojé pér instrumente qé ia lejojné vetes ndryshimin né kohg, ri-dizenjimin e
tyre sipas situatave ex-novo té krijuara nga fenomene natyrore ose jo. Sidomos né kontekste té
karakterizuara nga dinamika t& larta urbane e zhvillimi, planet strategjike duhet té& kthehen né
instrumente fleksibél, té cilat parashikojné skenaré alternativé né terma té pérdorimit t& gytetit.

MUNDES| PER PREZANTIMIN E NJE MODELI TE Rl ZHVILLIMI, | CILI KTHEN NE OPORTUNITET RREZIKUN

Né fakt, qasja joné e ndérhyrjes tenton drejt té vler&suarit té riskut si njé oportunitet. Konsideruar
peizazhin e degraduar prej tri dekadave té zhvillimit té pakontrolluar té tranzicionit, ky moment, pértej
dimensionit tragjik shfag oportunitetin e pérdorimit né njé shkallé domethénése té aksionit urban,

QASIE E INTEGRUAR PER ZONEN NE RAPORT ME QYTETIN SI ENTITET HAPESINOR DHE RAIONIN

Ndérhyrja nuk do té fokuschet né& ményre té& izoluar né zonén né fjalé, ajo tenton té krijoje njé sistem
funksicnal pé&rmes hapésirés sé gjelbér e asaj lidhése.

REKUPERIMI HAPESINOR / ZGJIDHJE NE FAVOR TE NJE QYTETI TE DECENTRALIZUAR NE TERMA
HAPESINORE




Koncepti i ndérhyrjes do té tentojé té rigienerojé qytetin né terma té funksionit; nga modelet tipike té
gendrave té vogla urbane né Shqipéri, ku té gjitha funksionet jané té grumbulluara né njé zoné, do té
tentohet drejt decentralizimit dhe krijimit t& pikave t& reja t& referencés pér pérdoruesit e hapésirés,

REKUPERIMI | KAPACITETEVE AKOMODUESE

Sigurisht q& thelbi i ndérhyrjes mbetet rikuperimi i kapaciteteve akomoduese té qytetit, duke ofruar
skenaré né terma numrash e hapésire, pér njésité e banimit.

PROPOZIMI | NJE INDI URBAN QE SIGURON VAZHDIMESI NE TERMA TE IDENTITETIT HAPESINOR DHE
MODELIT TE JETESES TE BANOREVE LOKALE

Zonat e ndértuara ex-novo karakterizohen nga risku i izolimit dhe margjinalizimit; referencat né
historiné e zhvillimit té& gyteteve nuk mungojné. Né kété sens mbetet objektiv i ndérhyrjes sigurimi i
vazhdimésisé mes indit té ri dhe qytetit né disa nivele. Ne mendojmé gé kompozimi hapésinor urban, si
dhe shkalla urbane jané instrumente thelb&sore né arritjen e agregimit té indeve.

FOKUS NE IMPIANTET E HAPESIRES PUBLIKE BRENDA ZONES

Zona do té konceptohet e miré-integruar me qytetin, por po aq cilésisht duhet té funksionojé sé
brendshmi. Né diferencé nga modelet ekzistuese t& gelizave urbane qé dominohen nga housing, ajo cka
do té propozohet né kété rast éshté njé sistern hapésirash semi-publike q& ndikojné dukshém né
kualitetin e zonés,

3.3.2. Manifesto

Né vijim té gasjes teorike té skuadrés, vizioni mbi zhvillimin e zonés tenton té evidentojé céshtjet mé té
réndésishme pérmes njé Manifesto-je gé shpreh géndrimin toné mbi modelin e zhvillimit dhe hierarkiné
e kemponentéve té planifikimit pér zonén e rindértimit,

REZILIENCE

| gjithé sfondi i ndérhyrjes mbéshtetet né& konceptin se gyteti shté njé organizém i gjallé, njé strukturé e
afté té reagojé e pérshtatet ndaj ndryshimeve té shkaktuara nga faktoré té jasht&m apo t& brendshém.
Aftésia e pértéritjes shprehet né dinamizmin e vazhduar té dimensionit fizik té tij, si dhe né ri-
kompozimin e vazhduar té layout-it funksional té tij.

PERTEJ PANIKUT TE EMERGJENCES DHE KONCEPTIT TE STREHES

Koncepti i ndérhyrjes né terma té mjedisit t& ndértuar tenton té konsideroje faktin q& impakti né territor
i propozimit do t& zgjasé minimalisht disa dekada. Ky fakt e ka modeluar gasjen drejt propozimit té
strukturave gé& i shmangen konceptit té strehés dhe kushteve té emergjencés. Gjithashtu kjo gjé do té
reflektohet né cilésité hapésinore t& njésive t& propozuara si dhe né cilésité urbane té zonés.




Figura 17. Ilustrim i gasjes mbi hapésirén publike si ¢elési i mékémbjes sociale.

HAPESIRA PUBLIKE - GIENERATOR | JETES KOMUNITARE DHE KURUESJA E MARGJINALIZIMIT

E lidhur ngushte me shmangien e konceptit te emergjencés éshté dhe hapésira publike. N& ndérhyrjen
tone ajo do té trajtohet si gelés i rikuperimit social. Kjo ndérhyrje ésht& njé shans historik, pér te
prezantuar modele alternative te bashké&jetesés se komuniteteve, bazuar ne konceptet bottom-up té
menaxhimit urban.

DIZAINI - FUQIA E MJETIT QE EVOKON NDRYSHIMIN

Ne besojmé fort tek fugia e dizajnit dhe tek konceptii s& bukurés. Ndérhyrje té tilla, gé kané impakt né
shkallé gyteti, pértej rolit té strehimit mund t& kthehen né zona pilot q& evokojné shpresé dhe
ndryshim.

INFRASTRUKTURA E SHERBIMEVE - PIKA E TAKIMIT ME STRUKTUREN EKZISTUESE TE QYTETIT

Agregimi i funksioneve publike dhe shérbimeve té zonés sé re me nevojat aktuale té qytetit 8shté celési
pérmes te cilit krijohen pikat e kontaktit té zonés sé re dhe strukturés sé qytetit. Trekéndéshi |
modeluar nga shérbimet publike — hapésira - dizajni pérben bazat e filozofisé se ndérhyrjes, prej nga ku
gienerohet strategjia.

shérbime publike

&

hapésiré urbane dizajn dhe koncept i s€ bukurés




3.4. Objektivat strategjiké pér zhvillimin e zonés
Sipas arsyetimit té ekipit, "prirja e natyrshme e territorit" &shté nxitési kryesor i vizionit strategjik: ai
éshté me té vérteté konspekti i té gjitha potencialeve mé té fugishme té njé territori dhe si i tillé
prodhon treguesit pér té ardhmen e saj. Prirja duhet té shprehé njé ambicie qé duhet té jeté
pragmatike, por edhe térheqése. Pragmatizmi siguron té& jeté né pérputhje me burimet dhe kapacitetet
vendore,

Duke u mbé&shtetur né Termat e Referencés, né analizén e territorit, né gasjen teorike, si dhe né vizionin
e pérgjithshém, jané evidentuar objektivat strategjiké qé listohen mé poshté.

OBJEKTIVA STRATEGJIKE QE BUROJNE NGA PPV

05-01. PErmirésimi i rrjeteve teknike. Zhvillim i rrjeteve t& burimeve te ujérave t& pijshém, kanalizimet e
ujérave té zeza dhe furnizimi me energji elektrike, si kusht i domosdosh&m pér zhvillimin e métejshém.

05-02. Rehabilitimi | segmentit t& rrugés sé vjetér kombéatare. Rimékémbje e funksionit dhe rolit urban
té rrugés sé vjetér kombétare, qé lidh gendrat urbane historike & ndodhen pérgjaté rrezes se
vargmaleve dhe qé pérshkon gytetin né drejtimin veri jug.

05-03. Qyteti mik i fémijéve. Programimi i ndérhyrjeve urbanistike me pjesémarrje té gjeré pér
pérmirésimin e jetés sé fémijéve né zoné, duke njohur dhe realizuar té drejtat e tyre,

0s-04 Zhvillimi i njé qendre / poli té ri urban né rang qyteti (shkollé / gendér komunitare, hapésiré
publike, shérbime)

05-05 Zhvillimi i sistemeve té lévizshmérisé urbane alternative (pistat e bigikletave, zona pedonale) té
integruara me sistemit e transportit publik

05-06 Favorizimi i aksesit, pérdorimi dhe ndarja e t& mirave t& pérbashkéta urbane {(Urban Commons) té
gjithé gytetareve, me kujdes te vecanté pér personat me aftési te kufizuara

05-07 Kontrolli dhe nxitja e kursimit té energjisé dhe té shfrytézimit t& energjive té rinovueshme.

OBJEKTIVA STRATEGIIKE QE BUROJNE NGA QASJA DHE VIZIONI

05-08 Riformulimi i peizazhit urban dhe rivendosja e marrédhénies me peizazhin natyror. Konsideruar
peizazhin e degraduar prej tri dekadave té& zhvillimit t& pakontrolluar té tranzicionit, ky moment, shfaq
oportunitetin e pérdorimit né njé shkallé domethénése té aksionit urban.

05-09 Qasje e integruar ne raport me gytetin si entitet hapésinor. Ndérhyrja nuk do t& fokusohet né
ményre té izoluar né zonén né fjalg, ajo duhet té krijoje njé sistem funksional dhe komunikues, pérmes
vijimésisé fizike, kompozicionale e hapésinore té elementéve natyroré e atyre urbané. Indi urban do té
sigurojé vazhdimési né terma té identitetit hapésinor dhe modelit t& jetesés t& banoreve lokalé.

05-10 Fokus ne impiantet e hapésirés publike dhe shérbimeve brenda zonés. Né diferencé nga modelet
ekzistuese té gelizave urbane qé dominohen nga housing, ajo ¢ka do té propozohet né kété rast éshté
njé sistem hapésirash semi-publike q& ndikojné né kualitetin e zonés,




0S-11 Nxitja dhe pérkrahja e iniciativés brenda komunitetit, duke krijuar kushte lehtésuese pér
sipérmarrésit e rinj.




PLANI | DETYRUARA VENDOR (PDyV) PER
ZONEN E RE TE ZHVILLIMIT 1/1, NJESIA
ADMINISTRATIVE LAC, BASHKIA KURBIN

Relacion - Faza 3: Plani i Zhvillimit

UTS-01
Tirang, Shkurt 2020







Parathénie

Pas térmetit té datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér té mbéshtetur bashkité e
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore", parashikon
paraprirjen e procesit t& rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit té Detyruar Vendor (PDyV};
njé instrument qé hartohet pér njé zoné té veganté, t& shpallur me vendim t& Késhillit t& Ministrave, si
Zoné e Re pér Zhvillim {ZRZh}, e cila mund té jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga
ndértimet, apo i pérshtatshé&m pér procesin e rindértimit.

Qeveria Shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond té posacém pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit té Territorit si njési zbatuese pér hartimin e
PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e
Planeve té& Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e
vitit 2020".

Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 20 janar, té vitit 2020, miratoi propozimin p&r caktimin e
Zonés 1/1, Njésia Administrative Lag, Bashkia Kurbin si Zoné e Re pér Zhvillim.

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes direktivave dhe
orientimeve qé japin pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore, sigurojné qé produkti final i kétij
procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe zhvillimin e
bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat e PDyV sigurojné njé zhvillim t& géndrueshém né aspektin
ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do element tjetér té réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Finalizimi i Planit t& Detyruar Vendor pér Zonén 1/1 Lag, do té jeté njé nga arritjet e para né procesin e
rimékémbjes pas térmetit t& 26 néntorit, me déshirén e vullnetin pér t& pérballuar sfidat e zhvillimit té
géndrueshém té territorit, sé& bashku me komunitetin, qé éshté burimi dhe géllimi final i kétij vullneti
drejt té& ardhmes.

Duke e konsideruar kété fazé si shume té réndésishme pér hartimin e Planit t& Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin e shprehur nga ekspertét e
Bashkisé Kurbin dhe AKPT-sé&, té cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéné udhézime shumé té
vlefshme né hartimin e kétij dokumenti.
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1. Pérkufizime
Referuar bazés ligjore, termat e pérdorur né kété dokument, kané kuptimin e méposht&m:

“Funksion”, qéllimi té cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né té dhe
mund té realizohet nga njé ose disa aktivitete.

“Hapésiré publike”, éshté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e té tjera
té ngjashme, né shérbim t& komunitetit, ku menaxhimi mund t& jeté publik dhe/ose privat. Hapésira
publike pérfshin rrugékalime publike dhe mjedise qé jané& t& hapura pér publikun ose né shérbim té
pérdorimit publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve té pronés publike.

“Nénnjési” éshté pjesé pérbérése e Zonés sé Re pér Zhvillim qé detajohet né nivelin e
funksioneve dhe i shérben planifikimit t& detajuar té territorit.

“Plan i detyruar vendor” {PDyV), éshté dokument planifikimi q& hartojné njésité e
vetéqgeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave té
fatkeqesisé natyrore dhe, kur ¢gmohet e nevojshme, pér t& garantuar siguriné e jetds dhe té shéndetit,
qé pércakton kushtet pér zhvillim t& detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té reja.

“PPV”, Plani i Pérgjithsh&m Vendor.

“Vija e kuge” ose “Vija e ndértimit”, kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me
infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fugi.

“Zoné e re pér zhvillim” (ZRZh), &shté territori qé pércaktohet nga njésité e vetégqeverisjes
vendore dhe shpallet me vendim t& Késhillit t& Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e
detyruar, sipas kushteve dhe kritereve té& pércaktuara né kété ligj.

MENYRA TE NDERHYRJES NE TERRITOR

“Rigjenerim/pértéritje”, procesi i pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore té njé territori apo ndértimi.

“Rizhvillim”, procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& njé territori, i cili ésht& i ndértuar, por i
degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore

“Konsolidim”, procesi i zhvillimit té& territorit, i cili ka p&r qéllim pérmirésimin dhe forcimin e
infrastrukturés e té strukturés urbane ekzistuese, duke nxitur ndértimin brenda zonave té urbanizuara.

SISTEMET TERRITORIALE

“Sistem territorial”, bashkésia e njé seri pérbérésish territorialé pér géllime planifikimi, té
ndérvarur dhe bashkéveprues me njéri-tjetrin, té cilét formojné njé térési.




“Sistemi urban” (UB) formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale, territoreve té
ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike. Sistemi urban kufizohet nga vija e

gjelbér.
“Sistemi infrastrukturor” (IN) formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave qé mbéshtetin
dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin, energjiné, komunikimin, furnizimin dhe

trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve.

KATEGORITE E PERDORIMIT TE TOKES
“Banim” {A) pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete t& banimit.

“Shérbime” (S) pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e

shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.
“Institucione” {IS) pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.
“Arsim” {AS) pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e arsimit né té
gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit pérkatés.
“Aktivitete shogérore dhe argétimi” (AR)pérfshin territore dhe struktura né shérbim té

aktiviteteve kulturore e sportive, parge dhe hapésira publike.
“Infrastrukturé transporti” (INT) pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor, hekurudhor, ujor,

ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe struktura t& tjera né shérbim té tyre.
“Infrastrukturé energjetike” {IEN) p&rfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes s& energjisé elektrike nga burime hidrike, Iéndé djegése, eolike e diellore, si dhe

infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat mbéshtetése.
“Infrastrukturé telekomunikacioni” [ITK} pérfshin rrietet, antenat dhe strukturat qé

mundésajné telekomunikacionin.
“Infrastrukturd e ujésjellés — kanalizimeve” (IUK) pérfshin rrjetet dhe strukturat né shérbim té
furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza

“Infrastrukturd menaxhimi mbetjesh” (IMB) pérfshin strukturat né shérbim té grumbultimit,

depozitimit dhe trajtimit t& mbetjeve té ngurta.




2. Hyrje
Pas pérfundimit t& analizés sé thelluar t& territorit, si dhe pé&rcaktimit t& qasjeve strategjike, kjo fazé
paraget rezultatet kryesore té Planit té& Detyruar Vendor: Planin e Zhvillimit te Territorit dhe Rregulloren
Lokale {Draft}. Kéto rezultate do te paraqiten si dy dokumente te vecanta.

Plani i Zhvillimit do t& vazhdoje t& detajoje mé tej programin e Strategjisé Territoriale, & éshté
dokumenti strategjik thelbésor g& udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor te Zonés s& Re té Zhvillimit.

Konsulenti, duke u bazuar ne Strategjiné Territoriale, ka formuluar planin e zoonimit té bazuar né
kategorité dhe nen-kategorité e propozuara té tokés, duke e ndare zonén né nénnjési zhvillimi. Po
késhtu plani propozon infrastrukturén kryesore dhe shérbimet, ato dytésore ekzistuese dhe gé do té
krijohen.

Plani pércakton parametrat specifike t& pérdorimit t& tokés, programin e strehimit dhe aplikimin e
instrumenteve té zhvillimit t& bazuar né strukturén e territorit.

Referuar rezultateve té Fazés 1, objektivat strategjike té planit jané:

0S-01. Pérmirésimi i rrjeteve teknike. Zhvillim i rrjeteve t& burimeve te ujérave té pijshém, kanalizimet e
ujérave té zeza dhe furnizimi me energji elektrike, si kusht i domosdosh&m pér zhvillimin e métejshém.

05-02. Rehabilitimi i segmentit té rrugés sé vjetér kombétare. Rimé&kémbje e funksionit dhe rolit urban
té rrugés sé vjetér kombétare, gé lidh gendrat urbane historike qé ndodhen pérgjaté rrezes se
vargmaleve dhe qé pérshkon gytetin né drejtimin veri jug.

05-03. Qyteti mik i fémijéve. Programimi i ndérhyrjeve urbanistike me pjesémarrje té gjeré pér
pérmirésimin e jetés sé fémijéve né zoné, duke njohur dhe realizuar té drejtat e tyre.

05-04 Zhvillimi i njé gendre / poli té ri urban né rang gyteti (shkollé / gendér komunitare, hapésiré
publike, shérbime)

05-05 Zhvillimi i sistemeve té |évizshmérisé urbane alternative (pistat e bigikletave, zona pedonale) t&
integruara me sistemit e transportit publik

0S-06 Favorizimi i aksesit, pérdorimi dhe ndarja e té mirave té pérbashkéta urbane (Urban Commons} té
gjithé gytetareve, me kujdes te veganté pér personat me aftési te kufizuara

05-07 Kontrolli dhe nxitja e kursimit té energjisé dhe té shfrytézimit té energjive té rinovueshme.
05-08 Riformulimi i peizazhit urban dhe rivendosja e marrédhé&nies me peizazhin natyror.

05-09 Qasje e integruar ne raport me gytetin si entitet hapésinor {vijimési fizike, kompozicionale e
hapésinore e elementéve natyroré e atyre urbané).

05-10 Fokus ne impiantet e hapésirés publike dhe shérbimeve brenda zonés {sistem hapésirash semi-
publike).

0S-11 Nxitja dhe pérkrahja e iniciativés brenda komunitetit, duke krijuar kushte lehtésuese pér
sipérmarrésit e rinj.




Plani i zhvillimit bazohet gjerésisht ne analizén e gjendjes ekzistuese dhe objektivat e pércaktuara ne
dokumentin e strategjisé sé zhvillimit, si dhe pérgasjen metodologjike gé ajo shpalos pér analizimin e
territorit.

Ky dokument pérbehet nga 4 kapituj kryesore:

- Planii pérdorimit té tokés

- Planiiinfrastrukturave dhe shérbimeve publike
- Plani i mbrojtjes 5& Mjedisit

- Plani i veprimit pér zbatimin e PDyV-sé

Plani i zonimit &shté njé térési hartash dhe materiali shpjegues, q&, i bazuar né strategjiné e zhvillimit té
territorit, pérkthen kéto strategji né struktura konkrete, duke ndaré territorin né njési zhvillimi dhe duke
pércaktuar kategorité dhe nénkategorité e propozuara pér pérdorimin e tokés, kriteret e zhvillimit,
format e ndérhyrjes ne territor, etj.

Plani sqaron parametrat specifike té pérdorimit té tokés dhe aplikimin e instrumenteve té veganta pér
zhvillim, bazuar né metodologjing e pércaktuar né strategji pér kuptimin e strukturés sé territorit.

Programi pér mbrojtjen e mjedisit bazohet kryesisht né masat e marra pér peizazhin, ndotjen e ajrit,
ndotjen akustike, hapésirat e gjelbra dhe cilésiné e mjedisit fizik.

Plani i Infrastrukturés publike bazohet gjerésisht né rekomandimet e PPV-sé, duke identifikuar
elementet kryesore té infrastrukturés, ndikimin e tyre ne territor, masat qe mund dhe duhet té
ndérmerren pér pérmirésimin e sistemit infrastrukturor dhe segmentet e rinj ge i shtohen kétij sistemni.

Bazuar né nevojat dhe problemet, jané identifikuar sipas tipologjisé, cilésisé, vendndodhjes dhe rrezes
se mbulimit, shérbimet sociale te propozuara, sé bashku me propozimet pér infrastrukturén inxhinierie.
Jané identifikuar tokat qé preken nga kéto zhvillime dhe territore konkrete té pérshtatshme pér disa nga
ndérhyrjet.

Ky kapitull ndiget nga detajimi i métejshém i planit te veprimit, gé analizon mé tej propozimet e
hedhura né dokumentin e Strategjisé, duke u dhéne prioritet investimeve né infrastrukturén e
domosdoshme pér rritjen e cilésisé sé jetés né sistemin urban.

Plani do té bazohet kryesisht né rindértimin e banesave dhe investimet né infrastrukturén e nevojshme
pér rritjen e cilésisé sé shérbimit, duke promovuar rritjien ekonomike dhe duke identifikuar sé pari
projektet e investimeve me prioritet té larté, té nevojshme né periudhén afatshkurtér.

Projektet prioritare jané shprehur gé né strategjiné territoriale dhe konsiderohen si zbatues té
objektivave té shprehura né t&. Po ne keté kapitull jané identifikuar treguesit pér monitorimin e zbatimit
té ¢do projekti.




3. Plani i pérdorimit té tokés
Né pérputhje me Termat e Referencés dhe gasjen teorike té skuadrés, vizionin e pérgjithshém,
manifeston e propozimit dhe objektivat strategjike t& pércaktuar, éshté kryer strukturimi dhe zonimi i
territorit, duke béré ndarjen né nénnjési dhe duke pércaktuar kategarité e pérdorimit té tokés,
nénkategorité dhe funksionet pérkatése. Gjithashtu, jané parashikuar dhe ményrat e ndérhyrjes né
territor pér ¢do nénnjési.

Pércaktimi i kategorive, nénkategorive dhe funksioneve &shté béré duke u referuar né VKM Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar me VKM Nr. 232 daté
17.04.2018.

3.1.  Strukturimi dhe zonimi i territorit
Né& vijim paragiten né trajté tabelare dhe skematike propozimet p&r ndarjen e nénnjésive t& ZRZh 1/1
Lac, si dhe kategorité e pérdorimit té tokés, nénkategorité dhe funksionet.
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Pérshkrimi:

Objekt arsimor i integruar. Shkollé 9-vjecare dhe
kopésht dhe gerdhe. Objekti dhe territori i nénnjésisé
funksionojné si gendér komunitare gjaté pasdites.

01

Sistemi territorial: | UB
Ményra e Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té Nénkategoria Funksioni
tokés:
AS AS1 AS1-1, AS1-2
AS2Z AS52-1, AS2-2
Kategori té tjera té pérdorimitté | Nénkategoria Funksioni
tokés:
AR AR1 AR1-5, AR1-6
AR2 AR2-1, AR2-2, AR2-6
AR3 AR3-4
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Pérshkrimi: Zoné hanimi dhe shérbime né katet pérdhe. Hapésiré
publike né shérbim t& objekteve té banimit.
Sistemi territorial: | UB
Ményra e Rizhvillim
ndérhyrjes;
Kategoria bazé e pérdorimit té Nénkategoria Funksioni
tokés:
A A2 AZ-1,A2-2
Kategori té tjera té pérdorimit t& | N&nkategoria Funksioni
tokés:
S s1 51-6
S2 52-7
AR AR1 AR1-5, AR1-6
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Pérshkrimi: Zoné banimi dhe shérbime né katet pérdhe. Hapésiré
publike né shérbim té objekteve té banimit.
Sistemi territorial: us
Ményra e Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té Nénkategoria Funksioni
tokés:
A A2 A2-1, A2-2
Kategori té tjera té pérdorimit té | Nénkategoria Funksioni
tokés:
S 51 51-6
52 52-7
AR AR1 AR1-5, AR1-6
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Pérshkrimi: Shesh gendror dhe park. Hapésiré publike né shérbim
té komunitetit dhe gytetit.
Sistemi territorial: us
Ményrae Rizhvillim
! ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té Nénkategoria Funksioni
tokés:
AR AR1 AR1-1, AR1-5, AR1-6
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Pérshkrimi: Ndértesé e integruar e shérbimeve administrative
{bashki, prefekturé, kadastér). Hapésiré publike né
shérbim té komunitetit dhe gytetit.
Sistemi territorial: uB
Ményra e Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té Nénkategoria Funksioni
tokés:
IS 152 152-1
Kategori té tjera té pérdorimit té | Nénkategoria Funksioni
tokés:
AR AR1 AR1-1, AR1-5
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i Pérshkrimi: Komisariati i policisé Kurbin. Zoné institucionale dhe
I pér shérbime.
. Sistemi territorial: | UB
Meényra e Konsolidim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té Nénkategoria Funksioni
tokés:
IS 152 152-2, 152-6
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Figura 9. Nénnjésza 07

07

Pérshkrimi:

| Rrjeti i infrastrukturés. Sistemi rrugor dhe rrjetet
| inxhinierike né shérbim t& zonés.

Sistemi territorial: | IN
Ményra e Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té Nénkategoria Funksioni
tokés:
INT

INT1

INT1-3, INT1-6, INT1-7

Kategori té tjera té pérdorimit té

Nénkategoria

Funksioni

tokés:

IEN IEN1 IEN1-6
ITK ITK2

IUK IUK1, JUK2

IMB

IMB2




4. PlaniiInfrastrukturave dhe Shérbimeve Publike

4.1. Infrastruktura publike inxhinierike
Zona e Re e Zhvillimit 1/1 Lag éshté njé zoné pjesérisht e urbanizuar, né kontakt dhe me akses né rrjetet
urbane dhe inxhinierike té gytetit. Kjo zoné pérshkohet nga aksi rrugor Mamurras ~ Milot {Sh39), i cili,
pértej aksesit automobilistik pér zonén, ofron edhe lidhjen me infrastrukturat kryesore inxhinierike.

RRJETI | TRANSPORTIT

Segmenti i rrugés Mamurras-Milot, sé& bashku me rrugén e re té propozuar né perimetér té zonés, jané
dy akse gé formojné njé unazé té jashtme dhe qé lejojné aksesin e ndértesave gé zhvillohen né zoné.
Aksesi automobilistik i objekteve té vecanté do t& béhet pérmes parkimit t& néndhesh&m me hyrje nga
kjo unazé. Shkolla, objekti administrativ i integruar dhe komisariati i policisé do t& kené akses né kuotén
e rrugéve.

Seksionet minimale té parashikuara pér rrugét jané:

- Segmenti i rrugés Mamurras Milot: karexhaté 7 m me lévizje né dy drejtime + korsi bigikletash 2.5 m.
Trotuaret do té kené njé gjerési variabél, né varési té vijés sé kuge té ndértimeve, apo hapésirave
publike té& parashikuara nga PDyV-ja. N& asnjé rast trotuaret nuk do té jené mé pak se 2.5 m té gjera.
Trotuaret do té jené té pajisura me ndricim dhe pemé né té dy krahét. N& segmentin ku rruga kalon
pérpara objektit administrativ t& integruar (ish bashkia), shtrimi i rrugés dhe trotuareve do t& béhet me
materiale dhe dizajn t& njéjté me sheshin, pér té& mundésuar vijimési kompozicionzle t& projektit. Ky
segment do t& pajiset edhe me barriera pér reduktimin e shpejtésisé sé automjeteve dhe do té
konsiderohet edhe si piké e kalimit t& rrugés nga kémbésorét.




N&é njé pjesé té caktuara té kétij aksi do té ofrohen edhe vende parkimi pér automjet pérgjaté rrugés,
Rekomandohet edhe pércaktimi i njé ndalese pér mjetet e transportit publik urban / ndérurban,
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- Rruga e re perimetrale: karexhaté& 7 m me lévizje né dy drejtime. Trotuaret do t& kené njé gjerési
variab&l, né varési 1é vijés sé kuge té ndértimeve, apo hapésirave publike té parashikuara nga PDyV-ja.
N& asnjé rast trotuaret nuk do té jené mé pak se 1.5 m té gjera. Trotuaret do té jené té pajisura me

ndrigim dhe pemé. Né njé pjesé té caktuara té kétij aksi do té ofrohen edhe vende parkimi pér automjet
pérgjaté rrugés.
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- Zgjatimi i rrugés Kurbini: karexhaté 7 m me lévizje né dy drejtime dhe me akses t& kufizuar. Kjo rrugé
do té pérdoret pér akses né orare t& kufizuara. Trotuaret do té kené njé gjerési variabél, né varési té
vijés sé kuge t& ndértimeve, apo hapésirave publike té parashikuara nga PDyV-ja. Né asnjé rast trotuaret
nuk do té jen& mé pak se 1.5 m té gjera. Shtrimi i rrugés dhe trotuareve do té béhet me materiale dhe
dizajn té njéjté me sheshin, pér té mundésuar vijimési kompozicionale té projektit. Ndrigimi dhe
gjelbérimi i kétij segmenti do té realizohet né pérputhje me projektin e sheshit gendror,

RRJETET INXHINIERIKE

Té gjitha linjat e rrjeteve inxhinierike, pérfshiré kétu linjat elektrike, té furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve, té telekomunikacionit dhe komunikimit elektronik, do té kalojné pérgjaté rrugéve, nén
sipérfagen e tyre. Sistemet e shtrimit té linjave duhet té ofrojné hapésiré t& mjaftueshme dhe té
veganté pér ¢do linjé, duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kantrolli,
mirémbajtjeje dhe riparimi, pa gené e nevojshme té béhen ndérhyrje né sipérfagen e rrugéve.

Prej perimetrit rrugor, lidhja e rrjeteve me gdo ndértesé do té béhet né rrugén mé té shkurtér
néntokésore. Edhe né kété rast sistemet e shtrimit té linjave duhet t& ofrojné hapésiré té& mjaftueshme
dhe té vecanté pér ¢do linjg&, duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli,
mirémbajtjeje dhe riparimi, pa qené e nevojshme té béhen ndérhyrje nga sipérfagja.




ADMINISTRIMI | MBETJEVE

Mbledhja e mbetjeve pér zonén, do té realizohet pérmes kontenitoréve té vendosur né rrugén e re
perimetrale. Prej kétej, mbetjet do té transportohen né vendgrumbullime, ku do té béhet edhe
pérpunimi i tyre. Vendosja dhe mirémbaijtja e kontenitoréve do té béhet sipas rregullave té higjenés dhe
shéndetit né fugi.

ZONA / OBJEKTE TE TRASHEGIMISE KULTURORE

Brenda kufirit té njésisé né studim nuk gjenden zona apo objekte té trash&gimisé kulturore. Né rast se,
gjaté realizimit té& ndértimeve brenda njésisé, gjenden gjurmé, rrénaoja apo reperte me vlera historike,
kulturore etj. zhvilluesi duhet t& njoftojé autoritetet pérkatése dhe té kryeje té gjitha procedurat e
parashikuara nga legjislacioni sektorial né fuqi.

MBROJTJA CIVILE

Né ¢do ndértesé do té hartohet plani i evakuimit, i cili do té jeté i afishuar dukshém né ¢do kat. Cdo
ndértesé do té pajiset me hidrante dhe me mjete fikése té zjarrit, té aksesueshém lehté, né pérputhje
me legjislacionin né fugi. Né hapésirén publike do té markohen zonat e sigurta ku duhet té béhet
grumbullimi i banoréve né rast emergjence.

ADMINISTRIMI

ZRZh 1/1 La¢ do té administrohet sipas legjislacionit né fugi pér administrimin e ndértesave né
bashképronési. PDyV-ja propozon njé projekt pilot t& administrimit i cili synon & kthehet né njé best




practice dhe té garantojé funksionimin e modelit urban me bazé komunitetin, si dhe té maksimizojé
impaktin e investimit né ndértesat dhe hapésirén publike.

4.2.  Infrastruktura e shérbimeve sociale
Infrastruktura e shérbimeve sociale éshté njé pjesé thelbésore e PDyV-sé pér ZRZh 1/1 Lag. Ndértimi i
500 banesave té reja shihet si oportunitet pér té zhvilluar njé zoné té re, té mirépajisur me shérbime
publike e sociale, ku, infrastruktura e re e propozuar, do té keté impakt t& ndjeshém edhe pértej kufirit
té zonés. Njé pérshkrim i shkurtér i parashikimeve té planit né lidhje me shé&rbimet publike e sociale t&
ofruara né zoné paragitet n& vijim.

SHKOLLE E INTEGRUAR 9-VIECARE ME KOPESHT DHE CERDHE / QENDER KOMUNITARE.

Ndértesa e parashikuar né termat e referencés do té keté njé sipérfage rreth 2000 m?, Ky objekt, synon
té ofrojé njé infrastrukturé me cilési dhe standarde té larta, duke i shérbyer zonés sé re té banimit, por
edhe duke reduktuar peshén dhe ngarkesén né shkollat e tjera 9-vjecare té gytetit. Njékohésisht,
projekti duhet té konceptohet i tillé qé, ndértesa, né orét e pasdites, té mund té vijojé té pérdoret si
gendér komunitare. Mjedise si palestra, kéndet sportive, biblioteka, klasa etj., mund té pérdoren nga
komuniteti, duke rritur k&shtu eficencén e investimit, por edhe duke krijuar njé referencé urbane aktive
dhe funksionale si paradite, ashtu edhe pasdite.

Ky objekt &shté planifikuar né kufirin veriperéndimor té zonés, dhe lidhet né njé sistem hapésinor té
vazhduar me sheshin gendror, parkun dhe funksionet e tjera publike t& propozuara né PDyV. Ndértesa e
shkollés, éshté pozicionuar né ményré té tillé qé aksesi nga ndértesat e reja té banimit té jeté i lehtg,
shkalla e diellzimit t& klasave té jeté optimale dhe niveli i zhurmave minimal.

4

Objekt i integruar i administratés publike {Bashkia Kurbin, Prefektura dhe Zyra e Kadastris)

Objektet ekzistuese qé ofrojné& shérbimet e bashkisé, prefekturés dhe zyrés sé kadastrés, pas
térmetit té 26 néntorit 2019, jané kiasifikuar me déme té rénda strukturore. Duke u mbéshtetur




edhe né Termat e Referencés, PDyV-ja propazon ngritjen e njé ndértese té re, aty ku sot éshté
objekti i bashkisé. Ky objekt do té integrojé té trija funksionet administrative té perénduara mé lart
duke krijuar njé reference té réndésishme né gytet, pérsa i pérket shérbimeve publike dhe
funksioneve administrative. Objekti parashikohet té keté njé sipérfaqe totale ndértimi rreth 2500
m? (rreth 300 m?) mé shumé sesa ndértesa aktuale e bashkisé. Né katin pérdhe parashikohen
shérbimet pér publikun dhe salla e késhillit bashkiak, ndérsa né katet e sipérme zhvillohen zyrat e
administratés.

Pér nga pozicioni, ndértesa e propozuar ruan vendosjen aktuale t& bashkisé, duke ofruar njé balling
ceremoniale trekatéshe né veriperéndim dhe njé véllim té ulét njékatésh né pjesén e pasme
{juglindje). Bailina e ndértesés sugjerchet té artikulohet me njé kolonadg, duke krijuar njé hapésiré
tranzitore né hyrje dhe duke e diferencuar nga funksionet e tjera qé e rrethojné. Gjithashtu, kjo
balliné do té jeté pjesé e sheshit gendror (sheshi i bashkisg), qé do té krijojé njé tjetér pol urban né
gytet, i kushtuar térésisht qytetaréve dhe komunitetit lokal. Pjesa e pasme (juglindje) propozohet té
jeté mé e ekspozuar ndaj diellit dhe e pajisur me njé oborr té brendshém q& mund té pérdoret pér
organizimin e aktiviteteve né giell t& hapur. Né kété pjesé do té vendosen shérbimet e aksesueshme
publike dhe salla e késhillit bashkiak.

Objektii integruar i administratés publike, shihet si pika mé e forte e zonés nga pikpamja
arkitektonike. Ai duhet té dominojé pérmes tipareve té tij dhe materialeve té pérdorura. Gjithashtu,
objekti duhet té jeté i hapur dhe i pérshkuesh&m né katin pérdhe, duke u béré pjesé e hapésirés
dhe jetés publike.
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POLICIA

Komisariati i policisé sé Kurbinit, sé bashku me ambientet e paraburgimit ndodhet né skajin jugor té
zonés sé re té zhvillimit. Ndértesa ka pésuar démtime gjaté térmetit té 26 néntorit dhe ka nevojé
pér ndérhyrje pérforcuese dhe rhabilituese. Ky &shté njé shé&rbim né shkallg qyteti, qé ruhet sic
éshté brenda zonés, duke lejuar ndérhyrjet pér rehabilitimin strukturor dhe arkitektonik si dhe
ndérhyrje té tjera té nevojshme.

J i

SHENDETESIA

Spitali i Lacit &sht& vendosur né kufirin lindor t& ZRZh 1/1, ndérsa poliklinika mé e afért shté e
arritshme né njé rreze prej 350-450 metrash.

SHERBIMET

N& zoné &shté parashikuar té krijohen rreth 30 njési shérbimi me njé sipérfage rreth 2500 m?. Kéto
njési do t'i shérbejné nevojave té komunitetit dhe pjesérisht do té zévendésojné edhe hapésirat e
shérbimit té démtuara nga térmeti. Pérsa i pérket funksioneve té tjera publike, ato kané distanca
ajrore minimale nga ZRzh 1/1 si vijon:

Qendra / Pallati i kulturés / Tregu: 200m
Gjykata: 30m
Stadiumi: 220m

Shkolla e mesme: 230 m




Posta: 120 m

PARKIMET PUBLIKE

PDyV-ja, parashikon krijimin e 270 vendeve parkimi néntokésore né shérbim té 500 hanesave té
reja qé propozohen né zone dhe ndértesave administrative. Hyrjet e parkimeve do t& aksesohen
nga rrugét perimetrale qé rrethojné zonén duke krijuar késhtu hapésira pa makina né sipérfaqe qé
do té shérbejné si sheshe dhe hapésira publike té gjelbra pér komunitetin. 7-21 vendparkime do té
ofrohen pér institucionet dhe ndértesat publike né zoné. 5 prej tyre do té ofrohen pér automjetet
elektrike. Njé numér i limituar parkimesh mund té ofrohet edhe pérgjaté rrugéve.




5. Plani i Mbrojtjes sé Mjedisit
Plani i mbrojtjes sé mjedisit lidhet me masat e parashikuara nga PDyV-ja pér ruajtjen dhe p&rmirésimin e
parametrave mjedisore, duke mundésuar zhvillimin, por duke kontrolluar impaktin mjedisor té tij.
Kryesisht, kéto pércaktime jané fokusuar né reduktimin e ndotjeve, cilésité e peizazhit dhe hapésirés
urbane, praniné e gjelbérimit, aplikimin e energjive té rinovueshme dhe kursimin e energjisé. N& vijim
jepet njé pérmbledhje e shkurtér e referencave nga plani i pércaktimeve territoriale dhe masat e marra
pér aplikimin e tyre né propozimin e hartuar.

5.1. Mbrojtja e peizazhit
Peizazhi éshté njé nga temat kryesore té kétij plani, ku pércaktimet dhe ndjeshméria mbi té shprehen qé
né géndrimet e para analitike, duke vijuar mé pas tek strategjia territoriale. N& vijim listohen njé seri
konsideratash té& lidhura me peizazhin té shképutura nga plani i pércaktimeve territoriale:

PARANIA E AUTOMJETEVE

L&vizja dhe parkimii automjeteve rezulton té jeté i padisiplinuar, duke prodhuar hapésira publike
jofunkionale dhe duke démtuar peizazhin... vendosja e fokusit tek hapésirat kEmbésore, do t& prodhojé
hapésira urbane térhegése dhe cilésore, ...

PEIZAZHI

... ndérhyrja duhet té synojé rigjenerimin e peizazhit té zonés duke impaktuar peizazhin urban té gytetit
né térési. Kujdesi ndaj marrédhénies vizuale me elementet e peizazhit natyror &shté njé potencial tjetér
pér t'u eksploruar né kété projekt.

IDENTITETI HAPESINOR

Qyteti i Lagit, | projektuar né ‘tabula rasa’ gjaté socializmit, ka njé karakter té& kompozimit urban e
hapésinor mjaft imponues, aset ky qé paraget njé potencial té larté kur shoqérohet me peizazh urban e
arkitektonik t& kuruar. Mundésia né kété rast &shté qé propozimi té kthehet né njé zhvillim té integruar
né ményré té natyrshme me karakterin e gytetit, duke risjellé trajta hapésinore té njohura e té
pranuara, por me cilési peizazhistike e arkitektonike t& njé niveli té larté.

DIZAINI - FUQIA E MIETIT QE EVOKON NDRYSHIMIN

Ne besojmé fort tek fugia e dizajnit dhe tek koncepti i s& bukurés. Ndérhyrije té tilla, qé kané impakt né
shkallé qyteti, pértej rolit té strehimit mund té kthehen né zona pilot gé evokojné shpresé dhe
ndryshim.

OBIJEKTIVA STRATEGJIKE QE BUROJNE NGA QASJA DHE VIZIONI

05-08 Riformulimi i peizazhit urban dhe rivendosja e marrédhénies me peizazhin natyror. Konsideruar
peizazhin e degraduar prej tri dekadave té zhvillimit t& pakontrolluar t& tranzicionit, ky moment, shfaq
oportunitetin e pérdorimit né njé shkallé domethénése té aksionit urban.

Ndérhyrjet kryesore té planifikuara pér ruajtjen dhe pérmirésimin e peizazhit urban jané:

- Gjelbérimi i mbjellé pérgjaté rrugéve pér té minimizuar impaktin e lévizjes sé automjeteve;
- Pérdorimi i parkimeve néntokésore, me géllim reduktimin e impaktit vizual té automjeteve;
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- Pérdorimi i kufizuar i parkimeve pérgjaté rrugéve, me qéllim reduktimin e impaktit vizual té
automjeteve;

- Krijimi i hapésirés publike pa makina né& brendési té zonés sé banimit;

- Hartimi i njé seti me rregulla dhe rekomandime mbi projektimin e hapésirave publike dhe
ndértesave;

- Rekomandim mbi zgjidhjen estetike té projektit t& banesave pér vendosjen e kondicioneréve
dhe pér tharjen e teshave;

- Rekomandim pér orientimin e njésive t& banimit maksimalisht kundrejt peizazhit natyror {silueta
e maleve) dhe hapésirés publike;

- Rekomandim pér krijimin e hapésirave té gjelbra dhe prezencé dominuese té vegjetacionit né
hapésirén publike;

- Hartimi i njé projekti pilot pér administrimin e zonés sé& re té banimit, ku mirémbajtja e
hapésirave té gjelbra dhe atyre publike ésht& ndér objektivat kryesore té projektit.

Ndérkohé, gjaté fazés sé ndértimit, kantieret duhet t& jené té rrethuara dhe ndértimet e papérfunduara
duhet té jené té paekspozuara, ose t& mbuluara.

5.2.  Shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra
Zgjerimi i sip&rfageve té gjelbra dhe shtrirja e tyre né ZRZh 1/1 Lag, éshté parashikuar né pércaktimet
strategjike té& planit si njé potencial pér té p&rftuar hapésiré publike cilésore dhe njé model urban gé i
pérngjan qytetit kopésht; té dyja kéto karakteristika prezente né indin urban té qyteteve socialiste. N&
planin e pércaktimeve territoriale theksohet réndésia e parkut linear dhe mundésia pér t'a shtriré até né
brendési té ZRZh 1/1:

FASHA E GJELBER E QYTETIT

... né brendési té qytetit zhvillohet njé park linear, i cili, pér nga karakteri, ndan zonén gendrore nga
rruga automobilistike dhe pércakton kufijté e gendrés. Pér shkak té zgjerimit t& qytetit, ky kufi
peréndimor i gytetit sot &shté shndérruar né njé park gendror, i cili ka potencialin e zhvillimit té
métejshém né veri, duke pérfshiré ZRZh 1/1 né sistemin urban hapésinor té gendrés urbane,

Propozimet e lidhura me zgjerimin e hapésirave té gjelbra mund té pérmblidhen si vijon:

- Krijimi i parkut gendror né hapésirén publike pérballé ndértesés sé integruar té administratés
publike;

- Krijimi i zonave té gjelbra publike né ¢do nénnjési té PDyV-sg;

- Rekomandim mbi aplikimin e tarracave té gjelbéruara né ndértesa.

Meqgenése zona e zhvillimit sot paragitet pa prezencé té konsiderueshme vegjetacioni dhe me njé
peizazh té degraduar, sipérfaget e gjelbra t& propozuara sjellin njé shtesé té sipérfages sé gjelbér té
zonés dhe té gjithé qytetit né térési. Sipérfaqet e gjelbra té pérgendruara né plan, jané rreth 7400 m*
ose rreth 12% e sipérfages totale té zonés. Kétu nuk pérfshihet gjelbérimi pérgjaté rrugéve, apo
gjelb&rimi dekorativ né hapésirat publike né brendési té bllokut té& banimit. Kjo sipérfage e parashikuar,
pérkon me njé raport rreth 4 m* gjelbérim / banor.




5.3.  Pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit
Pértej mbrojtjes sé peizazhit dhe zgjerimit té sipérfageve publike té gjelbra, plani parashikon edhe njé
séré masash pér pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit urban. Kéto masa, mbéshteten kryesisht mbi
objektivat strategjike té PPV dhe PDyV-sg, ku theksohet:

OBIEKTIVA STRATEGJIKE

05-05 Zhvillimi i sistemeve té lévizshmérisé urbane alternative {pistat e bigikletave, zona pedonale) té
integruara me sistemit e transportit publik

05-07 Kantrolli dhe nxitja e kursimit t& energjisé dhe té shfrytézimit t& energjive t& rinovueshme.

Bazuar né sa mé sipér, plani parashikon disa ndérhyrje, qé fokusohen kryesisht tek reduktimi i ndotjes
né zoné dhe tek nxitja dhe krifimi i kulturés mbi ¢éshtjet e mjedisit dhe qéndrueshmérisé (sustainability).
Kéto ndérhyrije listohen né vijim:

Krijimi i zonave pa makina né brendési té bllokut t& banimit, me géllim reduktimin e ndotjes sé
ajrit dhe asaj akustike;

Vendosja e vegjetacionit pérgjaté rrugéve, me géllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj
akustike;

Aplikimi i zgjidhjeve dhe barrierave né rrugé, qé detyrojné automjetet té reduktojné shpejtésing,
me géllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj akustike;

Aplikimi i korsive té bicikletave dhe nxitja e sistemeve alternative té lévizjes, me géllim
reduktimin e pérdorimit té automjeteve;

Krijimi i 5 vendeve parkimi publik pér automjetet elektrike, me mundési karikimi falas.
Rekomandim pér realizimin e ndértesave me eficencd té larté energjie (Vlera U < 0.35 W/mK};
Rekormandim pér aplikimin e sistemeve t& mbledhjes dhe ripérdorimit té ujit t& shiut;




- Hartimi i njé projekti pér nxitjen e pérdorimit té energjive té rinovueshme.

Ndérkohé, gjaté fazés sé ndértimit, kantieret duhet té jen# té rrethuara dhe ndértimet e papérfunduara
duhet té jené t& paekspozuara, ose t& mhuluara, me q&llim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe ndotjes
akustike té prodhuara nga procesi i ndértimit.




6. Plani i Veprimeve pér zbatimin e PDyV-sé

6.1. Programet dhe projektet e zhvillimit
Né kuadér té realizimit té objektivave strategjike dhe vizionit t& pérgjithshém, jané hartuar njé seri
projektesh, té cilét, né thelb, jané hapat e zhvillimit té ploté té ZRZh 1/1, subjekt i planit t& Detyruar
Vendor. Kéto projekte zhvillimi klasifikohen sipas kohézgjatjes né:

- Afatshkurtra: 6 muaj deri né 1.5 vite
- Afatmesém:  deriné 3 vite
- Afatgjaté: deri né 6 vite

Pér nga karakteri i projekteve té zhvillimit, ato mund té pérfshihen né tre programe:

- Programi i strehimit {PS)
- Programi i rehabilitimit t& infrastrukturave dhe shérbimeve (PRI}
- Programi i zhvillimit t& komunitetit (PZHK)

6.1.1. Programi i strehimit (PS)
Programi i strehimit synon realizimin e banesave dhe shérbimeve t& domosdoshme pér 500 familje té
pastreha né gytetin e Lagit, si pasojé e térmetit té 26 néntorit 2019.

Projekti Prioriteti Kodi Pérshkrimi

Realizimi i 500 Afatshkurtér | P5-01 Realizimi i 500 banesave pér strehim té

banesave dhe 250 familjeve té prekura nga térmetii 26

parkimeve néntorit 2019. Banesat do té ndértohen sé
bashku me parkime néntokésore me
kapacitet jo mé pak se 250 mjete.

6.1.2. Programi i rehabilitimit té infrastrukturave dhe shérbimeve (PR!)
Programi i rehabilitimit té infrastrukturave dhe shérbimeve éshté njé program mbéshtetés ndaj
programit té strehimit {PS) dhe synon krijimin e kushteve pér zhvillim dhe jeté cilésore né komunitet.
Kéto kushte lidhen me ofrimin e shérbimeve dhe hapésirave publike pér zonén e re t& banimit, por edhe
pér gytetin né térési.

Projekti Prioriteti KODI Pérshkrimi

Realizimi i 30 njésive Afatshkurtér | PRI-01 Realizimi i 30 njésive sh&rbimi pér zonén e

shérbimi banimit, t& integruara apo té shképutura
me objektet e banimit.

Realizimi i njé objekti Afatmesém | PRI-02 Realizimi i njé objekti arsimor gé do té

té integruar t& arsimor PZHK-01 shérbejé edhe si gendér komunitare gjaté

pasdites. Objekti do té jeté shkollé 9-
vjecare me ¢erdhe dhe kopésht té
integruar. Ndértesa do té keté njé
sipérfage prej té paktén 2000 m2




dhe hapésirave publike

Realizimi i njé objekti Afatshkurtér | PRI-03 Realizimi i nj& objekti t& administratés

té integruar publike pér shérbime té integruara {bashki,

administrativ prefekturd, kadastér}. Objekti do té keté
njé sipérfage prej té paktén 2500 m?.

Rehabilitimi i rrugéve | Afatmesém | PRI-04 Rehabilitimi dhe rikonceptimi i segmentit

ekzistuese dhe rrjeteve té rrugés Mamurras = Miiot, gé kalon

teknike pérgjaté ZRZh 1/1. Ky segment, sé bashku
me rrjetet teknike té qytetit qé kalojné nén
té, do té rikonceptohet duke ngushtuar
karrexhatén, zgjeruar trotuaret, duke
ndértuar korsi bicikletash, fasha té gjelbra
dhe shtrim e ndrigim dekorativ.

Realizimi i shesheve Afatmesém | PRI-05 Realizimi i sheshit gendror pérballé

bashkisé. Realizmi i zgjatimit t& parkut
linear. Realizimi dhe pajisja e kEndeve pér
femijé dhe té rinj né brendési té zonés sé
banimit.

6.1.3. Programi i zhvillimit t& komunitetit (PZHK)

Programi i zhvillimit té komunitetit ésht# njé pragram mbéshtetés ndaj programit té strehimit (PS) dhe
synon zhvillimin e drejtpérdrejté t& komunitetit, pérmes gasjeve nxitése, informuese apo edukuese. Ky

program synon té promovojé modele bashkékohore té funksionimit té komuniteteve, me fokus tek
cilésia e jetés dhe zhvillimi i géndrueshém.

Projekti

Prioriteti

Kodi

Pérshkrimi

Realizimi i njé objekti
té integruar té arsimor

Afatmesém

PRI-02
PZHK-Q1

Realizimi i nj& objekti arsimor qé do té
shérbejé edhe si gendér komunitare gjaté
pasdites. Objekti do té jeté shkoll& 9-
viegare me gerdhe dhe kopésht té
integruar. Ndértesa do té keté njé
sipérfage prej té paktén 2000 m2.

Projekt pilot pér
administrimin e zonés
sé re té banimit

Afatmesém

PZHK-02

Hartim i njé projekti pilot gé synon
administrimin, mirémbajtjen dhe
miréfunksionimin e zonés sé banimit me
géllim shmangien e degradimit t& zonés, si
dhe krijimin e njé modeli komunitar best-
practice né shkallé kombétare. Pértej njé
modeli administrimi, ky projekt synon té
ofrojé edhe komunikim aktiv me
komunitetitn, ku do té ofrohen trajnime
pér situatat e emergjencés apo té rrezikut,
si dhe aktivitete komunitare qé
promovojné qytetaringé dhe bashkéjetesén.

Projekt pilot pér
promovimin e
automjeteve elektrike

Afatgjaté

PZHK-03

Hartimi i njé projekti pilot gé synon
inkurajimin e pérdorimit t& automjeteve
elektrike. Pérmes kétij projekti, do té
realizohen pesé vende parkimi pér mjetet




elektrike, té cilat do t& mund té pérdoren
falas nga qytetarét qé disponojné njé mjet
té tillé. Parkimi do té jet& né vende té
dukshme dhe mjaft té favorshme, pér té
promovuar pérdorimin por edhe pér té
reklamuar njé gasje migésore ndaj
mjedisit.

Mbéshtetja pérmes financimit té pjesshém

Promovimi dhe Afatgjaté PZHK-04

mbéshtetja pér
aplikimin e paneleve
diellore dhe

té familjeve qé vendosin té blejné dhe
aplikojné panele diellore pér ngrohjen e
ujit apo pér panele fotovoltaike. Promovimi

fotovoltaike i energjive té rinovueshme dhe efigencés
sé energjisé, me qéllim informimin e
komunitetit dhe rritjen e ndjeshmérisé
kundrejt mjedisit.

Mbéshtetje e start-up- | Afatgjaté PZHK-05 Mbéshtetja pérmes ofrimit té hapésirave

eve né ambientet e me qira té ulét apo falas e start-up-eve, me

shérbimeve qéllim nxitjen e iniciativés dhe zhvillimit
ekonomik. Njé pjesé e 30 njésive té
shérbimit té planifikuara pér ndértim,
mund té shérbejné pér kété projekt.
6.2.  Planiiveprimeve

Plani i veprimit pér realizimin e projekteve t& zhvillimit synon krijimin e njé kuadri t& garté mbi hapat gé
duhen ndjekur pér zhvillimin e zonés né pérputhje me vizionin e pérgjithshém dhe objektivat strategjike
té PDyV-sé. Ky plan parashikon afatet kohore té realizimit pér ¢do fazé, kostot e péraférta té nevojshme
pér ¢do projekt, sugjeron burimet e financimit dhe ofron indikatoré p&r monitorimin e realizimit té
projekteve.

Né ményré té pérmbledhur, plani i veprimit pér PDyV-né e ZRZh 1/1 Lag paragitet mé poshté

Projekti Pérgjegjésia Buxhetii Burimi i Tregues pér
parashikuar mundshém i monitorimin
{euro} financimit

Realizimi i 500 Qeveria e 25.500-000 Qeveria Turke Numri i familjeve

banesave dhe 250 | Shqipérisé (TOKI) té strehuara

parkimeve (*)

Realizimi i 30 Qeveria e 8p2.000 Qeveria Turke Numrii

njésive shérbimi | Shqipérisé {TOKR shérbimeve

(*) funksionale

Realizimi i njé Qeveria e £50.000 Qeveria Turke Hapja e shkollés

objekti té Shgipérisé {TOKI) pér nxénés dhe

integruar té komunitetin

arsimor (*}




{*) Projekte té dakordésuara pér financim dhe zhvillim midis Qeverisé Shqiptare dhe asaj Turke

£ s
s e
e a e Yo
Realizimi i njé Qeveria e 1350000 Qeveria Turke Hapja e zyrave
objekti té Shqipérisé {TOKI) pér shérbimet
integruar komunitare
administrativ {*)
Rehabilitimi i Bashkia Kurbin 600,000 FSHZH / Bashkia Metra linear
rrugéve Kurbin rTugé +
ekzistuese dhe infrastrukturé té
rrjeteve teknike rehabilituara
Realizimi i Qeveriae 1200000 Qeveria Turke Sipérfage
shesheve dhe Shqipérisé (TOKI) hapésire publike
hapésirave e krijuar
publike (*)
Projekt pilot pér | Bashkia Kurbin 60,000 Bashkia Kurbin/ | Nivelii vjeljes sé&
administrimin e FSHZH tarifés sé
zonés sé re té administrimit.
banimit Kushtet fizike té
zonés dhe
ndértesave té
banimit.
Numaér i
aktiviteteve dhe
seancave té
trajnimit.
Projekt pilot pér Bashkia Kurbin 10,000 8ashkia Kurbin / Numri i
promovimin e MIE / MTM / vendparkimeve
automjeteve UNDP funksionale /
elektrike Numri i mjeteve
qé pérdorin
parkimin
Promovimi dhe Bashkia Kurbin 60,000 Bashkia Kurbin / Numri i paneleve
mbéshtetja pér MIE / MTM / té instaluara,
aplikimin e UNDP
paneleve diellore
dhe fotovoltaike
Mbéshtetje e Bashkia Kurbin 20,000 Bashkia Kurbin/ | Numri i start-up-
start-up-eve né MFE eve dhe xhiroja
ambientet e vjetore e tyre.
shérbimeve
20,250,000
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6.2.1. Grafiku kohor i realizimit té planit

Projekti Kodi 2020 2021 ] 2022 2023 2024 2025 2026

Realizimii500 | P5-01

banesave dhe

250 parkimeve

Realizimi i 30 PRI-01

njésive

shérbimi

Realizimiinjé | PRI-0Z

objekti int. PZHK-01

arsimor

Realizimiinjé | PRI-03

objekti int.

administrativ

Rehabilitimi i PRI-04
rrugéve e
rrjieteve

Realizimi i PRI-05
shesheve dhe
hapésirave

Projekt pilot PZHK-02
administrim
Z0nés sé re

Projekt pilot PZHK-03
promovim e
auto. elektrike

Promovimi pér | PZHK-04
aplikimin e
paneleve

Mbéshtetje e PZHK-05
start-up-eve




7. Materiali hartografik

Lista e hartave té paraqitura pér kété fazé éshté;

- Harta e pérdorimit t& tokés

- Harta e projektimit urban

- Harta e infrastrukturave

- Prerje t& rrugéve

- Tipologjité e apartamenteve dhe udhérréfyes arkitektonik
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Hyrje

Pas térmetit t& datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér té mbéshtetur
bashkité e prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.
Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”,
parashikon paraprirjen e procesit té rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit té
Detyruar Vendor {PDyV); njé instrument gé hartohet pér njé zoné té vecanté, té shpallur me
vendim té Késhillit t& Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh}, e cila mund té jeté njé zoné
e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.
Qeveria Shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond té posa¢ém pér hartimin e
Planeve té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit té Territorit si njési
zbatuese pér hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e
njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi
pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020".
Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 20 janar, té vitit 2020, miratoi propozimin pér
caktimin e Zonés 1/1, Njésia Administrative Lag, Bashkia Kurbin si Zoné e Re pér Zhvillim.
Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes
direktivave dhe orientimeve qé japin pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore, sigurojné
gé produkti final i kétij procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin,
mékémbjen sociale dhe zhvillimin e bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat e PDyV
sigurojné njé zhvillim té gé&ndrueshém né aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do
element tjetér & réndésishém pér dekadat e ardhshme.
Dokumentet e PDyV-sé pérmbajné:

a. Dokumentin e analizés s& gjendjes ekzistuese;
Dokumentin e pércaktimeve (strategjisé) territoriale;
Planin e zhvillimit;
Rregulloren e PDyV-sg;
Databazén e propozimeve territoriale né GIS.

P oan o

Dokumentet e mésipérme shogérohen me materialin hartografik pérkatés.

Rregullorja hartohet si pjesé pérb&rése e PDyV-sé por paraqgitet si dokument mé vete. Ajo
plotéson PDyV-né, dhe mbi té gjitha plotéson natyrén ligjore dhe normative té tij.

Si PDyV-ja edhe rregullorja jané njé ligj lokal pér planifikimin e territorit q& pércakton:
rregullat, normat, standardet dhe treguesit e zhvillimit pér njésiné né shqyrtim.

Hartuesi dhe objekti i instrumenteve té planifikimit

Autoriteti miratues i PDyV-sé  Kryetarii bashkisé& Kurbin, Znj. Majlinda CARA

Pozicioni:  Njésia administrative Lag
Emértimi i projektit:  Plani i Detyruar Vendor pér ZRZh 1/1 Lag

Tipi i dokumentit:  Rregullore e planifikimit vendor

Hartuesi i PDyV-sé
i o Kompania UTS-01 sh.p.k.
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1 RREGULLA TE PERGJITHSHME DHE PERKUFIZIME

1.1 Objekti
Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit té Zonés sé Re té Zhvillimit (ZRZh)
1/1 Lag, né zbatim té parashikimeve {& Aktit Normativ nr.9, dt. 16.12.2019, "Pér pérballimin e
pasojave té fatkeqésisé natyrore”, VKM nr. 887, dt. 24.12.2019, "Pér caktimin e rregullave dhe t&
procedurés sé& pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe
procedurés sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore" dhe
legjislacionit ekzistues mbi planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

1.2 Qéllimi

Qéllimi i Planit té Detyruar Vendor éshté pérballimi i pasojave té fatkeqésisé natyrore
shkaktuar nga térmeti i 26 néntorit 2019 né bashkiné Kurbin. Ky plan, ofron strehimin e 500
familjeve dhe shérbimet pérkatése pér funksionimin e komunitetit si dhe rehabilitimin e
infrastrukturés publike dhe inxhinierike né zoné.

Né kété plan evidentohen nénnjésité sipas ményrave homogjene té ndérhyrjes né territor,
duke pércaktuar pérdorimet e lejuara té tokés, treguesit e zhvillimit dhe standardet e tjera né
pérputhje legjislacionin mbi planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

1.3 Pérkufizime
Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

Aktivitet
Veprimtaria njerézore qé kryhet ose propozohet té kryhet né toké, mbi dhe nén toké, si dhe
né ndértim.

funksion
Qellimi té cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né té dhe mund té
realizohet nga njé ose disa aktivitete.

Hapésiré publike

Hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e té tjera té ngjashme, né
shérbim té komunitetit, ku menaxhimi mund té jeté publik dhe/ose privat. Hapésira publike
pérfshin rrugékalime publike dhe mjedise qé& jané té hapura pér publikun ose né shérbim té
pérdorimit publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve té pronés
publike.

Intensiteti i ndértimit

Intensiteti (1) maksimal i ndértimit né nivel nénnjésie strukturore éshté i barabarté me
raportin e sipérfages sé pérgjithshme té ndértimit té kateve mbi toké pér té gjithé nénnjésing,
me sipérfagen e nénnjésisé.

Intensiteti i ndértimit me kushte

=/



oy
Intensiteti shtesé i ndértimit té cilin mund té pérfitojé njé zhvillues dhe/ose pronar toke, né i

kémbim té njé kompensimi financiar, né pasuri t& paluajtshme ose né investim
infrastrukturash publike, sipas njé programi té miratuar nga autoriteti vendor pér kété qéllim.

Kategorizimi i pérdorimit té tokés
Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, i shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione.

Koeficienti i shfrytézimit té territorit
Koeficienti i shfrytézimit té territorit né nivel nénnjésie strukturore éshté raporti midis
gjurmés maksimale té lejuar té ndértimit dhe sipérfages sé nénnjésisé.

Konsolidim

Procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér géllim p&rmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés
dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda hapésirave ndérmjet
objekteve ekzistuese.

Nénnjési
Pjesé pérbérése e Zonés sé Re pér Zhvillim gé detajohet né nivelin e funksioneve dhe i shérben
planifikimit té detajuar té territorit.

Parcelé
Pasuria e paluajtshme e regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme.

Parcelé e ndértueshme

Parcela ose térésia e parcelave té bashkangjitura, e regjistruar né regjistrin e pasurive té
paluajtshme, e cila paragitet nga plani i vendosjes sé& ndértimit, né té cilén kryhet zhvillimi,
dhe qé krijohet pasi jané hequr té gjitha hapésirat gé nevojiten pér rrugé dhe hapésira publike
né shérbim té zonés sipas vierave té KSHR dhe KSHP;

Plan i Detyruar Vendor {PDyV)

Plan i Detyruar Vendor, ésht& dokument planifikimi gé hartojné njésité e vetégeverisjes
vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té garantuar siguriné e jetés dhe té shéndetit, gé
pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té reja.

Proné publike
Sipérfaqja e tokés brenda njésisé strukturore e cila éshté né pronési té njé enti apo autoriteti
publik (kombétar ose lokal);

Proné private
Sipérfagja e tokés brenda njésisé strukturore e cila &éshté né pronési private;

Regjistér
Regjistri Kombétar i Planifikimit t& Territorit, i cili ka té njéjtin kuptim me pérkufizimin sipas
pércaktimeve té Ligjit dhe akteve nénligjore.




e,
Rizhvillim Vo RETRGE
Procesi prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra té reja té njé zone, e cila éshté e
ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

Sipérfage publike
Eshté shuma e sipérfageve me té cilat ¢do njési, nénnjési apo parcelé kontribuon né rrugé
publike dhe hapésira publike (né sajé té KSHR dhe KSHP)

Standardet e planifikimit
Nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren si norma e referenca gjaté procesit té planifikimit, té
cilat mundésojné njé zhvillim té& géndrueshém té territorit.

Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban

Perimetri qé pércakton/kufizon shtrirjen territoriale té ndértimeve né funksion té sistemit
urban. Né kété kufizim nuk hyjné ndértimet qé jané né funksion té sistemit bujgésor dhe
natyror.

Vija e kuge e ndértimit
Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén rrugore, né pérputhje
me legjislacionin sektorial né fuqi.

Zoné e démtuar
Eshté territori qé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike apo edhe
infrastrukturé kritike té démtuar.

Zoné e re pér zhvillim
Eshté territori g& pércaktohet nga njésité e vetéqeverisjes vendore dhe shpallet me vendim
té Késhillit té Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar.

Zhvillim i detyruar

E drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e ndértesave dhe zhvillimin e
territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo private, si
rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e fatkegésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e
shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin e 2zonés sé re né pérputhje me planin e detyruar
vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né
ligj dhe aktet nénligjore té dala né zbatim té tij.

1.4 Pércaktime ligjore
Legjislacioni dhe vendimet qé& kané fugi veprimi né sipérfagen e territorit né shqyrtim dhe gé
jané marré né konsideraté gjaté hartimit té késaj PDyV-je.

Akti Nr. Data Titulli

LiG) 609 24.05.1948 Mbi mbrojtjen e monumenteve t& kulturés dhe té sendeve
natyrale té rralla

LIG) 7850 29.07.1994 Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé




LIG)
LIG)

LGl

LIG)
LIG)
LIG)
LIG)
LIG)
LIG)
LIG)
LIG)
LIG)

LIG)

LIG)

LIG)
LIG)
LIG)
LIG)

LIG)

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

B378
B402

8672

9048
9290
9780
10431
10440
10448
33/2012
91/2013
107/2014

115/2014

73/2015

124/2015
116/2016
81
22/2018

97/2019

447

153

68

38

814

58

279

1503

22.07.1998
10.09.1998

26.10.2000

07.04.2003
07.10.2004
16.07.2007
09.06.2011
07.07.2011
14.07.2011
21.03.2012
28.02.2013
31.07.2014

31.07.2014

02.07.2015

04.12.2015
10.11.2016
04.05.2017
03.05,2018

18.12.201%

19.09.1994

07.04.2000

15.02.2001

16.01.2003

03.12.2004

01.02.2006

18.04.2007

15.11.2008

Kodi Rrugor i Republikés sé& Shqipérisé

Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit
Pér ratifikimin e "konventés sé aarhusit pér té drejtén e
publikut pér té pasur informacion pér t& marré pjesé né
vendimmarrje dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér ¢éshtjet e
mjedisit”

Pér trashégiminé kulturore

Pér produktet e ndértimit; i ndryshuar

P&r inspektimin e ndértimit

P&r mbrojtjen e mjedisit

P&r vlerésimin e ndikimit né mjedis

P&r lejet mjedisore

P&r regjistrimin e pasurive t& paluajtshme

Pér vlerésimin strategjik mjedisor

Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit

P&r ndarjen administrativo-territoriale té njésive té
geverisjes vendore n& Republikén e Shqgipérisé

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107/2014 pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit

Pér eficencén e energjisé

Pér Pérformancén e Energjisé sé Ndértesave

Pér zonat e mbrojtura

Pér strehimin social

Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 9, daté
16.12.2019, té Késhillit t& Ministrave, “Pér pérballimin e
pasojave té fatkeqésisé natyrore”

Pér ndalimin e pérdorimit t& asbestit si material termoizolues
né té gjitha llojet e ndértimit

Pér miratimin e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor té
Republikés sé Shqipérisé

Pér miratimin e standardeve dhe té& kushteve teknike té
projektimit dhe té zbatimit t& punimeve t& ndértimit;
ndryshuar

P&r miratimin e normave, t& rregullave dhe kushteve té
projektimit dhe t& ndértimit, t& prodhimit dhe ruajtjes sé
nxehtésisé né ndértesa

P&r normat e strehimit pér familjet qé pérfitojné nga
programet soctale té strehimit

P&r miratimin e rregullores “Pér procedurat e kontrollit té
produktit né fabriké dhe né gendrén e shpérndarjes, pér
marrjen e certifikats sé vlerésimit té konformitetit pér
cimentot, pér té cilat ka rénd&si parésore rezistenca dhe
qéndrueshméria”

Pé&r miratimin e listés sé produkteve t& ndértimit, pér té cilat
kérkohet vlerésimi i detyruar i konformitetit; ndryshuar

Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave
nga ana e personave me aftési té kufizuara”
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VKM
VKM

VKM

VKM
VKM

VKM

VKM

VKM

VKM
VKM
VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

312
460

655

408
626

628

1096

87

405
530
686

361

454

878

887

504

46

05.05.2010

16.06.2010

28.07.2010

13.05.2015
15.07.2015

15.07.2015

28.12.2015

03.02.2016

01.06.2016
20.07.2016
22.22.2017

29.05.2019

03.07.2019

24.12.2019

24.12.2019

24.12.2019

06.01.2020

06.01.2020

06.01.2020

10.01.2020

22.01.2020

Pér miratimin e Rregullores "P&ér Siguriné né Kantier”

Pér organizimin dhe funksionimin e regjistrit te planifikimit
territorial

P&r rregullat dhe procedurat pér ndryshimin e kategorisé se
pasurisé tokésore

Pér miratimin e rregullores sé& zhvillimit t& territorit

Pér miratimin e normativave té projektimit té banesave
P&r miratimin e rregullave teknike té projektimit dhe
ndértimit té rrugéve

Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike

Pér miratimin e dokumentit politik té& pérfshirjes sociale
20162020

Pér miratimin e Strategjisé sé Strehimit Social 2016-2025
P&r miratimin e standardeve té projektimit té cerdheve
Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit

Pér pércaktimin e procedurave té& zhvendosjes sé
individéve/familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né
rastet e parashikuara né ligj, dhe té bashképunimit
institucional

Pér kriteret dhe procedurat e pérfitimit e té dhénies sé
granteve konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té
objekteve dhe banesave ekzistuese

Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e
funksionimit t& Komisionit Shtetéror té Rindértimit

P&r caktimin e rregullave dhe té& procedurés sé pérshpejtuar
pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe
procedurés sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né
rastet e fatkeqésisé natyrore

P&r pércaktimin e rregullave, t& kategorive prioritare, masés
sé& pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér
vleré&simin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe
té procesit té rindértimit

P&r pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave pér
pérfitimet nga programi i granteve t& rindértimit dhe
praojektet model

P&r kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave
té rimékémbjes ekonomike

Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhefose
shkémbimin e pronés, pér interes publik, né funksion té
procesit t& rindértimit

Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér
Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020

Pér shpalljen e zonés sé re pér zhvillim né njésiné
administrative Lag, bashkia Kurbin, dhe caktimin e Entit
Kombétar té Banesave si njési zbatuese :
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& N
2 Sz
% et
Udhé&zim Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit; '7-?.5. K
- 3 15,02.2001 HIA
i KM ndryshuar
iU:nl;]eum 2 13.05.2005 Pér zbatimin e punimeve té ndértimit
Udh&zim | 19 13.09.2007 Pér perce.lkt!.mm e rregullave té pe-r.gjlt'l_'lsl‘.lme té zbatimit té
programit té banesave me kosto té ulét; i ndryshuar
Pér menaxhimin e mbetjeve té krijuara nga térmeti i datés
Vendim 6 16.12.2019 26 néntor
<L 16.12.2019 Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore
Normativ A P el q

1.5 Shkurtime

Shkurtimi Titulli

AKPT Agjencia Kombétare e Zhvillimit té Territorit
GlS Geographic Information System - Sistemi i informacionit gjeografik
| Intensiteti i ndértimit

INK Intensiteti i ndértimit me kushte

KKT Ké&shilli Komb&tar i Territorit

KSHP Koeficienti i shfrytézimit p&r hapésira publike
KSHR Koeficienti i shfrytézimit pér rrugé

KSHT Koeficienti i shfrytézimit té territorit

NJQV Njési e geverisjes vendore

NN Nénnjési strukturore e ZRZh 1/1 Lag

PAK Persona me aftési té kufizuara

PDyV Plan i Detyruar Vendor

PPV Plan i pérgjithshém vendor

VKM Vendim i K&shillit t& Ministrave

VNM Vlerésimi i ndikimit né mjedis

VSM Vlerésimi strategjik mjedisor

ZRPP Zyra e regjistrimit té pasurive té paluajtshme
ZRZh Zoné e Re pér Zhvillim

1.6 Fusha e pérdorimit
Kjo rregullore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té Detyruar Vendor té ZRZh 1/1
Lag, dhe aplikohet vetém brenda kufirit té& késaj zone té pércaktuar né kété PDyV.
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2 SHPJEGIMI | METODOLOGISE SE PERDORUR ~ %fretiée’

2.1 Struktura dhe formati i planit té detyruar vendor
Plani i detyruar vendor pérmban:

2.1.1

2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.15

Dokumenti i analizés sé gjendjes ekzistuese:

a) Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin;

b} Analiza e pérgjithshme e territorit;

c) Analiza e kushtézimeve dhe e elementeve pérjashtuese té zhvillimi;

d) Analiza e pérdorimit té tokés dhe infrastrukturave;

e) Analiza e marrédhénieve té pronésisé mbi tokén;

f) Analiza e démit té shkaktuar nga térmetit dhe nevojave pér akomodim;
g) Hartat e gjendjes ekzistuese.

Dokumenti i pércaktimeve (strategjis€) territoriale:

a) Parashikimet e detyrueshme gé rrjedhin nga plane né fugi apo proces hartimi, té
cilat ndikojné né territor;

b) Pérmbledhja e gjetjeve dhe identifikimi i céshtjeve pér t'u zgjidhur nga strategjia;

c) Vizionii zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit;

d) Objektivat strategjiké té zhvillimit;

e) Programet dhe projektet e zhvillimit;

f) Planiiveprimeve.

Plani i zhvillimit:

a) Planiipérdorimit té tokés;

b) Plani i Infrastrukturave dhe Shérbimeve Publike;
c) Plani i Veprimeve pér zbatimin e PDyV-sé;

d) Hartat shogéruese.

Rregullorja e PDyV-sé

Databaza e propozimeve territoriale né GIS

Databaza pérfshin informacionin gjeohapsinor mbi gjendjen ekzistuese dhe propozimet e
PDyV-sé né.

2.2 Kriteret e pércaktimit té parcelave té mundshme pér zhvillim

2.2.1

Parcelat e mundshme pér zhvillim

Parcelat e mundshme pér zhvillim pércaktohen duke pérjashtuar:

a} Hapésirat publike si rrugé, sheshe publike, gjelbérim publik, etj.;
b) Parcelat / bashkimet e parcelave tashmé té zhvilluara té nxjerra né dukje nga

analiza e gjendjes ekzistuese, ku pérfshihen edhe:
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e Parcela té rizhvilluara né 10 vitet e fundit sipas dokumentacionit té lejeve t‘%%!r;g
ndértimit té disponuara nga bashkia apo autoritete té tjerat; “Hieia W
e Parcelat e ndértuara me banesa kolektive té para viteve '90;
e Parcela pér té cilat nuk ka interes zhvillimi nga pronarét sipas kérkesave me
shkrim té paragitura gjaté fazés sé hartimit té PDyV-sé.
Kéto parcela i nénshtrohen ristrukturimit.

2.3 Lartésia e strukturés

2.3.1 Pérzgjedhja e lartésisé maksimale té lejuar né parcelat @ mundshme pér zhvillim e
shprehur né metra, éshté béré né ¢do rast duke respektuar:
a) Karakterin dhe tipologjiné e indit urban;
b} Lartésiné e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re;
c) Normat e lejuara té distancave;
d) Vlerat mjedisore dhe ekologjike né njési;
e) Diellzimin dhe orientimin.

2.3.2 Zhvillimet e strukturave, né varési té kategorive té zonimit, ndahen né:
a) Zhvillim i strukturave té uléta {1-3 K);
b) Zhvillim i strukturave té& mesme (4-5 K).

2.3.3 Lartésia e strukturave pércaktohet, né metra, né bazé té:
a) llojit té zhvillimit té strukturave;
b) lartésisé sé propozuar té katit dhe numrit maksimal té kateve;
c) Né lartésiné totale té strukturés pérfshihen, pérveg¢ kateve, xokolatura dhe
parapeti i ndértesés

2.3.4 Nuk llogariten né lartésiné e strukturave elementét strukturoré apo pajisjet té
vendosur mbi tarracé e ¢ati, si:
a) makinerité e ashensorit;
b) kullat e ujit;
c) oxhaget;
d) panelet diellore;
e) struktura té tjera té ngjashme.

! Merren parasysh edhe parcelat me ndértime qé kané pérfunduar ose jané né proces legalizimi
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3 Rregulla té pérgjithshme zhvillimi

3.1 Parametrat zhvillimoré dhe ményra e aplikimit té tyre

3.1.1 Sipérfaget publike

PDyV-ja éshté hartuar né ményré té tillé gé KSHP+KSHR pér té gjithé zonén té rezultojé > 30%
Sipérfagja, pozicioni dhe karakteri i hapésirés publike paragiten né hartat e PDyV-sé dhe né
pércaktimet e késaj rregulloreje.

Pozicioni, pérmasat dhe pércaktimet pér rrugét paragiten né hartat e PDyV-sé dhe né
pércaktimet e késaj rregulloreje.

3.2 Rregulla té pérbashkéta

3.2.1 Kufirii Zonés sé Re té Zhvillimit

Kufiri i ZRZh 1/1 Lag éshté i njéjté me até té pércaktuar né VKM-né 46/2020. Referuar PPV-
sé, zona mbivendoset, por nuk pérputhet, me njésité strukturore LA-UB 108, LA-UB 109, LA-
UB 119, LA-UB 120, LA-UB 121. Eshté e nevojshme qé kufijté e ZRZh 1/1 Lag té pasqyrohen né
dokumentin dhe hartat e PPV, duke béré dhe riorganizimin e njésive strukturore qé preken
nga PDyV-ja. Integrimi i PDyV-sé me PPV-né do té kryhet nga bashkia Kurbin sipas
pércaktimeve té VKM-sé 887/2019 dhe VKM-sé 686/2017, e ndryshuar.

3.2.2 Sipérfaget e gjelbra

Pér plotésimin e sipérfages minimale té gjelbérimit publik do té llogariten vetém sipérfaget e
gielbra gé do té kalojné né& pronési publike. Autoriteti vendor &shté pérgjegjés pér
administrimin dhe mirémbajtijen e tyre né bazé té& VKM 1096/2015 (dhe ndryshimet e
mévonshme]).

3.2.3 Pronésia e hapésirés publike té shtuar
Bazuar né VKM 1096/2015, hapésirat publike, té parashikuara né kété PDyV, kalojné né
pronési té autoritetit publik dhe mirémbahen prej tij.

3.2.4 Rrethimi i parcelés sé ndértueshme
Parcelat e ndértueshme mund té rrethohen ose jo. Leja pér rrethimin e parcelés sé
ndértueshme mund té jeté pjesé e lejes sé kérkuar pér zhvillim ose leje mé vete.

3.2.5 Koeficienti i shfrytézimit té territorit

Koeficienti i shfrytézimit té territorit né nivel nénnjésie strukturore éshté raporti midis
giurmés maksimale té lejuar té& ndértimit dhe sipérfages sé nénnjésisé. Vlerat e KSHT
paraqiten né hartat e PDyV-sé dhe né pércaktimet e késaj rregulloreje.
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3.2.6 Intensiteti i ndértimit Y
intensiteti {I) maksimal i ndértimit né nivel nénnjésie strukturore é&shté i barabarté me KA
raportin e sipérfages sé pérgjithshme té ndértimit té kateve mbi toké pér té gjithé njésing,

me sipérfagen e nénnjésisé. Vlerat e {I) paragiten né hartat e PDyV-sé dhe né& pércaktimet e
késaj rregulloreje.

3.2.7 Pérfitimi i intensitetit té& ndértimin me kushte
Né territorin e ZRZh 1/1 Lag, nuk parashikohet aplikimi i intensitetit t& ndértimit me kushte.

3.2.8 Kritere pér projektimin dhe realizimin e infrastrukturave

Infrastrukturat rrugore

Té gjitha rrugét e propozuara né kété PDyV duhet té& projektohen dhe té zbatohen né bazé té
gjerésive té treguara né hartat pérkatése té késaj PDyV-je.

Gjithashtu, duhen parashikuar rrezet e nevojshme té rakordimit né krygézime dhe kthesa,
duhen marré masa pér pajisjen me sinjalistikén e nevojshme rrugore si dhe pér ndrigimin e
pérshtatshém té tyre. Gjaté hartimit té projektit duhet té respektohen té gjitha parashikimet
e Kodit Rrugor t& Republikés se Shqipérisé si dhe té akteve nénligjore né zbatim té tij.

Né pjesét e ndérprerjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave té kalimit né nivel
rrugé — trotuar pér personat me aftési té kufizuar dhe pér karrocat e fémijéve.

Sugjerohet q&, pér rastet kur trotuari éshté i gjeré mé pak se 2 m, pemét dekorative té
vendosen vetém né njérin krah té rrugés, né meényré qé té mos pengohet lévizja e
kémbésoréve. Atéheré kur éshté e mundur, pemét mund té vendosen edhe né fashén
ndérmjet kufirit té jashtém té trotuarit dhe vijés sé lejuar té ndértimit (vijés sé kuge té
ndértimit).

Shtrimi i trotuareve do té bé&het me pllaka vetéshtrénguese dhe me bordura té
parafabrikuara. Materialet qé do té pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te projektimit
dhe ndértimit té rrugéve.

Né njé pjesé té segmentit té rrugés Mamurras Milot dhe né zgjatimin e rrugés Kurbini, shtrimi
i rrugés dhe trotuareve do té béhet me materiale dhe dizajn té njéjté me sheshin gendror,
pér té mundésuar vijimési kompozicionale té projektit. Kéto pércaktime paragiten grafikisht
né hartat pérkatése té késaj PDyV-je

Infrastrukturat e ujésjellésit

Pér infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, i cili té
marré parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té
tyre.

Sistemet e shtrimit té linjave té rrjetit duhet té ofrojné hapésiré t& mjaftueshme dhe té
aksesueshme, duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mund8ési kontrolli,
mirémbaijtjeje dhe riparimi, pa gené e nevojshme té béhen ndérhyrje nga sipérfagja.
Infrastruktura e ujésjellésit né zoné rekomandohet té asistohet nga sisteme qé shfrytézojné
mbledhjen dhe ripérdorimin e ujérave té shiut. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel zone
apo ndértese dhe kané pér géllim reduktimin e nevojave dhe konsumit pér ujé, sidomos pér
ujitjen e sipérfaqeve té gjelbra dhe hapésirave publike.
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Infrastrukturat KUZ / KUB "@,-ff{?'i‘
Pér infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekti pér té 8
gjithé zonén, i cili té& marré parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja.
Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té
projektimit té tyre.

Eshté e nevojshme té kryhet zhvendosja dhe mbulimi i kanalit me ujéra té pérziera qé gjendet
aktualisht né brendési té zonés.

Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, i cili té
marré parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té
tyre.

Infrastruktura energjetike né zoné rekomandchet té asistohet nga pérdorimi i sistemeve qé
shfrytézojné energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e ujit
sanitar. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel ndértese apo banese dhe kané pér géllim
reduktimin e nevojave dhe konsumit té energjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe
pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

Périnfrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén,
i cili t& marré parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjiaz duhet t'i pérgjigien kérkesave bashkékohore té projektimit té
tyre.

3.2.9 Pércaktime pér zona / objekte té trashégimisé kulturore

Brenda kufirit t& ZRZh 1/1 Lag¢ nuk gjenden zona apo objekte té trashégimisé kulturore. Né
rast se, gjaté realizimit té ndértimeve brenda zonés, gjenden gjurmé, rrénoja apo reperte me
vlera historike, kulturore etj. zhvilluesi duhet té njoftojé autoritetet pérkatése dhe té kryeje
té gjitha procedurat e parashikuara nga legjislacioni sektorial né fugi.

3.2.10 Rregulla pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara (PAK)

Té gjitha ndértesat, rrugét, sheshet dhe hapésirat e tjera né ZRZh 1/1 lag, duhet té
projektohen pér té mundésuar aksesimin nga ana e PAK né bazé té pércaktimeve té VKM
1503/2008.

3.2.11 Ményrat e zbatimit te PDyV-sé
Kjo PDyV zbatohet népérmjet instrumentit té& Lejes s& Zhvillimit dhe pérmes Lejes sé
Ndértimit, sipas procedurave té pérshpejtuara té pércaktuar né VKM-né 887/2019.

3.2.12 Vija e ndértimit

Vija e ndértimit éshté vija e pérftuar nga bashkimi i té gjithé zonave/elementéve kufizues té
ndértimit. Kjo vijé jepet né hartén pérkatése té PDyV-sé. Né pércaktimet e vijave té ndértimit
jané marré parasysh kufizimet ligjore pér zonat buferike nga objekte té veganta.
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3.2.13 Taksa e ndikimit né infrastrukturé
Vlera e taksés sé ndikimit né infrastrukturé pércaktohet né legjislacionin e posagém kombétar
dhe vendor.

3.2.14 Parkimet

Banesat kolektive né nénnjésité NNO2 dhe NNO3 duhet té sigurojné njé kapacitet minimal té
parkimeve néntokésore prej 250 vendesh. Hyrje-daljet né parkim duhet té pozicionohen né
zona qé nuk pérbéjné problem pér |&vizjen e automjeteve.

Né zoné duhet té ofrohen minimalisht 20 vendparkime né shérbim té objekteve publike dhe
administrative.

Parkim i néndheshém me kapacitet 20 vende, né pérdorim té objektit administrativ,
propozohet edhe né nénnjésiné NNQO5S.

Parkime publike mund té ofrohen né numér té kufizuar edhe pérgjaté rrugéve, aty ku nuk
krijohen véshtirési pér garkullimin dhe ku nuk démtohet peizazhi i hapésirés.

Pesé vendparkime pér automjete elektrike duhet té ofrohen né aférsi té objektit té integruar
t& administratés publike.

3.2.15 Aksesi me rrugét

Projektimi dhe ndértimi i rrugéve kryesore késhillohet té béhet né ményré té njéhershme pér
té gjithé zonén ndérsa rrugét e aksesit né objekte té realizohen me faza duke i parapriré
zhvillimit.

Aksesi automobilistik i banesave kolektive né nénnjésité NNO2 dhe NNO3 do té béhet pérmes
parkimit té néndheshém me hyrje nga rruga perimetrale e zonés. Objektet publike né
nénnjésité NNO1, NNOS, NNO6, do té kené akses té drejtpérdrejté né kuotén e rrugéve,
Gjaté hartimit té projektit té detajuar té rrugéve, trotuareve dhe hapésirave té tjera publike
duhen marré parasysh té gjithé parametrat tekniké pér PAK, sipas legjislacionit né fugi (VKM-
ja 1503/2008).

Né hapésirén publike prané pistés sé bigikletave duhet té identifikohen zona té veganta pér
géndrimin e bigikletave.

3.2.16 Trajtimi i hapésirave publike midis ndértimeve
Hapésirat e lira midis ndértimeve duhet té trajtohen me projekte té vecanta rikualifikimi e
mirémbajtjeje té vazhdueshme. Projektet e rikualifikimit t& hapésirave té lira ndérmjet
strukturave ekzistuese duhet té jené né pérputhje me pércaktimete e késaj PDyV-je dhe, sipas
rastit, t& parashikojné:
a) Pérmirésimin e rrugéve dhe infrastrukturave té tjera;
b} Gjelbérimin e kétyre hapésirave me pem&g, shkurre e bimé dekorative;
c) Ndrigimin e tyre;
d) Pajisjen me elemente té ndryshme té mobilimit urban si ndenjése, kénde lojérash
pér fémijé, pajisje sportive, venddepozitime té mbeturinave, etj.
e) Pajisjen me vendqéndrime bicikletash.
f) Hapésirat e lira ndérmjet ndértimeve do té trajtchen né baze té parashikimeve té
VKM 1096/2015.
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3.2.17 Vendosja e reklamave dhe antenave

ki %
géllime reklamimi, si dhe vendosjen e antenave té telefonisé té lévizshme celulare, sipas

kérkesave teknike té akteve ligjore e nénligjore né fugi.

-7
Bashkia do té pércaktojé/vlerésojé me projekte té vecanta, vendosjen e strukturave pé

3.2.18 Ndarja né nénnjési

ZRZh 1/1 Lag, objekt i késaj PDyV-je, éshté ndaré né 7 nénnjési, secila me karakteristika
homogjene zhvillimi. Pér nénnjésing NNO1, NNO2, NNO3, NNO4 ményra e ndérhyrjes sé
propozuar éshté rizhvillim. Pér nénnjésiné NNO5, ményrat e ndérhyrjes sé propozuar jané
rizhvillim dhe rigjenerim. Pér nénnjésiné NNO6, ményra e ndérhyrjes sé propozuar éshté
konsolidim.

Pér nénnjésiné NNO7 (infrastruktura rrugore dhe inxhinierike), ményrat e ndérhyrjes sé
propozuar jané zhvillim / urbanizim, rizhvillim dhe rigjenerim.
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3.2.19 Treguesit e zhvillimit pér secilén nga nénnjésité

Né tabelén e méposhtme paragiten treguesit e zhvillimit si pér secilén nénnjési ashtu edhe

pér ZRZh 1/1 Lag né térési. Pér plotésimin e saj jané marré parasysh edhe ndértimet
ekzistuese né zoné.
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Tabela PErmbledhése

Rruget ( giatZsi linje )

Rrugt { Siptringe)

Parkimet mbi toke

Parkimet n&n toke (total dhe nr. parkimi / banorg}

Rujeti i kanalizimeve (si grat&si linic dhe I/banorE)

Rijesi i ujsjelldsit (si pjacgsi hinje dhe Ifbanorg)

Rujeti elektrik (si gjats: Iinje dhe kapacitet fumizimi)

Rugeti i telekomunikacions {si gjatds linje).
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790.27 m
10423.80 m?
7 - 21 copt
270 copt, 0.15 copé/banor
788.80 m, 0.44 m/banor
893.49 m, 0.50 m/banor
1830.58,4 MW

1915.58 m




4 RREGULLA MBI TREGUESIT E ZHVILLIMIT PER ¢bo ot
NENNJESI
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4.1.1 Kategorité, nénkategorité dhe funksionet e pérdorimit té tokés

01

Pérshkrimi: Objekt arsimor i integruar. Shkollé 9-vjecare dhe

kopésht dhe cerdhe. Objekti dhe territori i
nénnjésis@ funksionojné si gendér komunitare
gjaté pasdites.

Sistemi territorial: | UB

Ményra e | Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té | Nénkategoria Funksioni
tokés:
AS AS1 AS1-1, AS1-2
AS2 AS2-1, AS2-2
Kategori té tjera té pérdorimit | Nénkategoria Funksioni
té tokés:
AR AR1 AR1-5, AR1-6
AR2 AR2-1, AR2-2, AR2-6
AR3 AR3-4
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AS - Arsim o fekre S
AS1 — Arsim parashkollor ISHKIN

AS2 - Arsim i ulét

AS1-1 - Cerdhe

AS51-2 - Kopsht

AS2-1 - Shkollé fillore

AS2-2 - Shkollé 9-vjegare

AR — Aktivitete shogérore dhe argétimit
AR1 - Hapésira publike

AR2 - Aktivitete kulturare

AR3 - Aktivitete sportive dhe rekreative
AR1-5 - Hapésiré e gjelbér e pérbashkét
AR1-6 — Kénd lojérash

AR2-1 - Qendér kulturore

AR2-2 — Qendér kongresesh / konferencash
AR2-6 - Biblioteka

AR3-4 - Terren sportiv

4.1.2 Tipologjité e propozuara té ndértimit

Objekt i arsimit parashkollor dhe 9-vjecar i integruar : Objekte arsimor i pajisur me funksionet
e nevojshme, pérgjithésisht me lartési 1-3 kate. Objekti éshté i pajisur me palestér dhe
biblioteké dhe mund té pérdoret pér aktivitete komunitare. Aksesi né palestér dhe biblioteké,
duhet té jeté i tillé gé t& mund té garantojé organizimin e pavarur té aktiviteteve.

4.1.3 Ndérhyrja né territor

Rizhvillim

Aktualisht, né kété nénnjési ndodhet njé ndértesé ish-industriale e braktisur dhe e degraduar,
1 kat e larté. Ndérhyrja né territor do té bé&het sipas propozimeve té PDyV-sé dhe duhet té
mbajé né konsideraté pérmirésimin dhe shtimin e infrastrukturave publike pér zonén.

4.1.4 Sipérfaqja minimale e parcelés pér zhvillim
Nénnjésia do té zhvillchet si njé e téré. Sipérfagja minimale e parcelés pérkon me sipérfagen
e nénnjésisé. Nuk lejohen zhvillime té pjesshme.

4.1.5 Zgjidhja e parkimeve

Objekti arsimor ka nevojé pér akses automjetesh dhe minimalisht pér dy vende parkimi té
rezervuara, té cilat mund té jené né brendési té territorit té shkollés, apo pérgjaté rrugés né
aférsi té saj. Prané hyrjes duhet parashikuar njé vend géndrimi bigikletash.

4.1.6 Lartésia e objekteve

Ndértesa e parashikuar ka njé lartési maksimale 2 kate ose 9.5 m. Duke pasur parasysh
pjerrésing e terrenit, kjo lartési éshté udhézuese dhe zgjidhje pértej kétij limiti mund té
aplikohen nése argumentohet nevoja.
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4.2.1 Kategorité, nénkategorité dhe funksionet e pérdorimit té tokés

Pérshkrimi: Zoné banimi dhe shérbime né katet pérdhe.
Hapésiré publike né shérbim té objekteve té
banimit.
Sistemi territorial: { UB
Ményra e | Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té | Nénkategoria Funksioni
tokés:
A A2 A2-1, AZ-2
Kategori té tjera té pérdorimit | Nénkategoria Funksioni
té tokés:
S 51 S1-6
52 52-7
AR AR1 AR1-5, AR1-6
Ku:
A = Banim

A2 — Banim dhe shérbime
A2-1 - Banim dhe shérbime
A2-2 — Mjedise ndihmése
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S —Shérbime YRR
o - e s S, FfE\F\(&
S1- Shérbime akomodimi dhe argétimi fra

$2- Shérbime tregtare dhe biznesi

$1-6 — Bar, restorant

$2-7 — Dygane / profesione té lira

AR - Aktivitete shogérore dhe argétimit
AR1 - Hapésira publike

AR1-5 — Hapésiré e gjelbér e pérbashkét
AR1-6 — Kénd lojérash

4.2.2 Tipologjité e propozuara té ndértimit

Banesa kolektive me seksion linear : Banesa qé zhvillohen né lartésiné 4-5 kate, té pajisura me
shérbime né katet pérdhe, kryesisht né zonat ku pérballen me rrugét apo me hapésira publike
té réndésishme.

Struktura ndértimore dhe zgjidhjet teknike / statike qé lidhen me té, duhet té vlerésohen dhe
pércaktohen pér realizimin e njé vepre ndértimore jetégjaté, q& mund t'i pérgjigjet né ményré
optimale faktoréve dhe agjentéve té jashtém. Né vecanti, projekti strukturor dubet té japé
zgjidhje té pérshtatshme gé mund té garantojné njé rezistencé optimale ndaj aktivitetit sizmik
dhe gé respekton normat antisizmike.

4.2.3 Ndérhyrja né territor

Rizhvillim

Né kété nénnjési ndodheshin pjesa mé e madhe e banesave kolektive té démtuara nga
térmeti e mé pas té shembura. Gjithashtu, aktualisht ndodhet edhe banesa njéfamiljare dhe
objekte té braktisura. Ndérhyrja né territor do té béhet sipas propozimeve té PDyV-sé dhe
duhet té mbajé né konsideraté pérmirésimin dhe shtimin e infrastrukturave publike pér
zonén.

4.2.4 Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillim
Nénnjésia do té zhvillohet si njé e téré. Sipérfagja minimale e parcelés pérkon me sipérfagen
e nénnjésisé. Nuk lejohen zhvillime té pjesshme.

4.2.5 Zgjidhja e parkimeve

Banesat kolektive duhet té ofrojné té paktén 110 vende parkimi nén toké. Parkime té tjera
publike mund té ofrohen pérgjaté rrugéve né aférsi té nénnjésisé kur parashikohet nga PDyV-
ja. Hyrja né parkimet néntokésore té strukturave té reja nuk duhet té realizohet né zona ku
nuk pengohet lévizja e automjeteve apo e kémbésoréve. Rampat e hyrje-daljes né parkim
duhet té kené njé gjerési té pérshtatshme pér kapacitetin e parkimit.

4.2.6 Lartésia e objekteve

Ndértesa e parashikuar ka njé lartési maksimale 5 kate ose 18 m. Duke pasur parasysh
pjerrésiné e terrenit, kjo lartési éshté udhézuese dhe zgjidhje pértej kétij limiti mund té
aplikchen nése argumentohet nevoja.
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4.3.1 Kategorité, nénkategorité dhe funksionet e pérdorimit té tokés

Pérshkrimi: Zoné banimi dhe shérbime né katet pérdhe.
Hapésiré publike né shérbim té objekteve té
banimit.
Sistemi territorial: | UB
Ményra e | Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té | Nénkategoria Funksioni
tokés:
A A2 A2-1, A2-2
Kategori té tjera té pérdorimit | Nénkategoria Funksioni
té tokés:
5 S1 51-6
S2 S2-7
AR AR1 AR1-5, AR1-6
Ku:
A - Banim

A2 - Banim dhe shérbime
A2-1- Banim dhe shérbime
A2-2 — Mjedise ndihmése
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§ - Shérbime e TR
$1- Shérbime akomodimi dhe argétimi
S2- Shérbime tregtare dhe biznesi
S1-6 — Bar, restorant
$2-7 — Dygane / profesione té lira
AR - Aktivitete shogérore dhe argétimit
AR1 - Hapésira publike
AR1-5 — Hapésiré e gjelbér e pérbashkét
AR1-6 - Kénd lojérash
4.3.2 Tipologjité e propozuara té ndértimit
Banesa kolektive me seksion linear : Banesa gé zhvillohen né lartésiné 4-5 kate, té pajisura me
shérbime né katet pérdhe, kryesisht né zonat ku pérballen me rrugét apo me hapésira publike
té réndésishme.
Struktura ndértimore dhe zgjidhjet teknike / statike gé lidhen me té, duhet té vlerésohen dhe
pércaktohen pér realizimin e njé vepre ndértimore jetégjaté, gé mund t'i pérgjigjet né ményré
optimale faktoréve dhe agjentéve té jashtém. Né vecanti, projekti strukturor duhet té japé
zgjidhje té pérshtatshme qé& mund té garantojné njé rezistencé optimale ndaj aktivitetit sizmik
dhe gé respekton normat antisizmike.
4.3.3 Ndérhyrja né territor
Rizhvillim
Né kété nénnjési ndodhen disa banesa individuale njékatéshe. Ndérhyrja né territor do té
béhet sipas propozimeve té PDyV-sé dhe duhet té mbajé né konsideraté pérmirésimin dhe
shtimin e infrastrukturave publike pér zonén.
4.3.4 Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillim
Nénnjésia do té zhvillohet si njé e téré. Sipérfaqja minimale e parcelés pérkon me sipérfagen
e nénnjésisé. Nuk lejohen zhvillime té pjesshme.
4.3.5 Zgjidhja e parkimeve
Banesat kolektive duhet té ofrojné té paktén 140 vende parkimi nén toké&. Parkime té tjera
publike mund té ofrohen pérgjaté rrugéve né aférsi té nénnjésisé kur parashikohet nga PDyV-
ja. Hyrja né parkimet néntokésore té strukturave té reja nuk duhet té realizohet né zona ku
nuk pengohet lévizja e automjeteve apo e kémbésoréve. Rampat e hyrje-daljes né parkim
duhet té kené njé gjerési té pérshtatshme pér kapacitetin e parkimit.
4.3.6 Lartésia e objekteve
Ndértesa e parashikuar ka njé lartési maksimale 5 kate ose 18 m. Duke pasur parasysh
pjerrésinég e terrenit, kjo lartési éshté udhézuese dhe zgjidhje pértej kétij limiti mund té
aplikohen nése argumentohet nevoja.
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4.4.1 Kategorité, nénkategorité dhe funksionet e pérdorimit té tokés

Pérshkrimi: Shesh gendror dhe park. Hapésiré publike né
shérbim té komunitetit dhe gytetit.
4 Sistemi territorial: | UB
Ményra e | Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té | Nénkategoria Funksioni
tokés:
AR AR1 AR1-1, AR1-5, AR1-6
Ku:

AR — Aktivitete shogérore dhe argétimit
AR1 - Hapésira publike

AR1-1-Park urban

AR1-5 — Hapésiré e gjelbér e pérbashkét
AR1-6 — Kénd lojérash

4.4.2 Tipologjité e propozuara té ndértimit

Né kété nénnjési nuk lejohen ndértimet permanente. Mund té ngrihen struktura té
pérkohshme, lehtésisht té cmontueshme / lévizshme, vetém pér periudha té shkurtra kohore
dhe vetém nése prania e tyre éshté e domosdoshme pér géllime publike apo pér aktivitete
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kulturore. Kéto struktura mund té jené ¢adra, kioska, tenda, njési hapsinore té parafabrikﬁ%{r,g_t,
rulota etj. =
Lejohet ndértimi i pavijoneve apo veprave té artit, si pjesé e funksioneve té parkut, apo e
dizajnit té sheshit.

4.4.3 Ndérhyrja né territor

Rizhvillim

Né kété nénnjési ndodhe] njé prej banesave kolektive t& démtuara nga térmeti e mé pas té
shembura. Gjithashtu, aktualisht ndodhen edhe dy ndértime té uléta. Ndérhyrja né territor
do té béhet sipas propozimeve té PDyV-sé dhe duhet té mbajé né konsideraté pérmirésimin
dhe shtimin e infrastrukturave publike p&r zonén.

4.4.4 Sipérfaqja minimale e parcelés pér zhvillim
Nénnjésia do té zhvillohet si njé e téré. Sipérfagja minimale e parcelés pérkon me sipérfagen
e nénnjésisé. Nuk lejohen zhvillime té pjesshme.

4.4.5 Zgjidhja e parkimeve

Hapésira qendrore e sheshit dhe parkut ka nevojé pér njé minimum prej 5 vendparkimesh
publike, té cilat do té sistemohen pérgjaté rrugéve né aférsi té nénnjésisé. Né kété nénnjési
duhen pozicionuar edhe vendgéndrime bigikletash. Rekomandohet planifikimi i njé ndalese
té mjeteve té transportit publik / ndérgytetas pérgjaté rrugés kryesore.

4.4.6 Lartésia e objekteve

Cdo ndértim i pérkohshém apo pavijon i vendosur né territorin e nénnjésisé nuk duhet té
kalojé lartésingé maksimale prej 7m. Nga ky rregull pérjashtohen vepra té artit, apo lojéra
argétuese té vendosura pér periudha té shkurtra.

31

P

Q:-&

-

E-“\ )

1a

o

Sl




B G
a 0
R o T
4.5 NENNJESIA NNS ¢, Crpp iy
: TStk ﬁ?//

-
)
[ \
\
‘\
< \
7" \
o 1
A /
L
) /
- L
-_._-___,.—.-...- /
r- £
1 ’
i ’
4
’
’
L4
4
’
4
L4
s
L4
4
s
L4
.
I\
4
£
r
’,
04
L4
’
, '
F £ '
4 ,f ,l
,I 'l s
1 P---"‘\/
(. ;
Y
\\\--_."'-“-"""—"’

4.5.1 Kategorité, nénkategorité dhe funksionet e pérdorimit té tokés

Pérshkrimi: Ndértesé e integruar e shérbimeve administrative
{bashki, zyrat e regjistrimit té pasurive etj.).
05 Hapésiré publike né shérbim té komunitetit dhe
qytetit,
Sistemi territorial: | UB
Ményra e | Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té | Nénkategoria Funksioni
tokés:
IS 152 152-1
Kategori té tjera té& p&rdorimit | Nénkategoria Funksioni
té tokés:
AR AR1 AR1-1, AR1-5
Ku:

IS = Institucione
IS2 — Shérhim publik

152-1 — Institucion / Administraté publike
AR - Aktivitete shogérore dhe argétimit
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AR1 - Hapésira publike R Y
AR1-1 - Park urban TSy “Eﬁ}.“/
AR1-5 — Hapésiré e gjelbér e pérbashkét o

4.5.2 Tipologjité e propozuara té ndértimit

Objekt administrativ : Objekt zyrash dhe shérbimesh publike deri né 3 kate i larté, ku kati
pérdhe ofron shérbime publike lehtésisht té aksesueshme. Ndértesa duhet té jeté lehtésisht
e njohshme dhe e dallueshme né kontekstin urban pér té theksuar funksionin publik qé
mirépret.

Projekti strukturor duhet té& sigurojé zgjidhje té pérshtatshme qé mund té garantojné
rezistencé optimale ndaj ngjarjeve sizmike, né pérputhje me rregulloret antisizmike.

4.5.3 Ndérhyrja né territor

Rizhvillim

Aktualisht né nénnjési ndodhet ndértesa e bashkisé Kurbin, e cila paraget déme té rénda si
pasojé e térmetit. Objekti i ri i propozuar synon pérmirésimin e cilésisé urbane té zonés dhe
krijimin e njé objekti me shérbime té integruara dhe lehtésisht té aksesueshém, Ndérhyrja né
territor do té béhet sipas propozimeve té PDyV-sé dhe duhet té mbajé né konsideraté
pérmirésimin dhe shtimin e infrastrukturave publike pér zonén.

4,5.4 Sipérfaqgja minimale e parcelés pér zhvillim
Nénnjésia do té zhvillohet si njé e téré. Sipérfagja minimale e parcelés pérkon me sipérfagen
e nénnjésisé. Nuk lejohen zhvillime té pjesshme.

4.5.5 Zgjidhja e parkimeve

Ndértesa administrative ka nevojé pér té paktén pesé vende parkimi té rezervuara, té cilat
mund té jené né brendési té territorit té nénnjésisé, apo pérgjaté rrugéve né aférsi té saj.

20 parkime néntokésore parashikohen té ofrohen né katin e néndheshém té ndértesés.

Né territorin e nénnjésisé duhet té parashikohen vendqéndrime bigikletash.

4.5.6 Lartésia e objekteve

Ndértesa e parashikuar ka njé lartési maksimale 3 kate ose 13 m. Duke pasur parasysh
pjerrésiné e terrenit, kjo lartési éshté udhézuese dhe zgjidhje pértej kétij limiti mund té
aplikohen nése argumentohet nevoja.
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4.6.1 Kategorité, nénkategorité dhe funksionet e pérdorimit té tokés

Pérshkrimi: Komisariati i policisé Kurbin. Zoné institucionale
dhe pér shérbime.
Sistemi territorial: | UB
Ményra e | Konsolidim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té | Nénkategoria Funksioni
tokés:
IS IS2 iS2-2, 1S2-6
Ku:

IS = Institucione

IS2 — Shérbim publik
152-2 — Policia

IS2-6 —Burg

4.6.2 Tipologjité e propozuara té ndértimit

Objekt administrativ : Objekt ekzistues administrativ 1 dhe 2 kate pér policiné ku pérfshihen
zyrat dhe paraburgimi.
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4.6.3 Ndérhyrja né territor dRin W
Konsolidim

Ndérhyrja konsiston né ruajtjen e objekteve ekzistuese, rehabilitimin e tyre arkitektonik,
realizimin e punimeve té infrastrukturés dhe hapésirés publike. Ndérhyrja né territor do té

béhet sipas propozimeve té PDyV-sé dhe duhet té€ mbajé né konsideraté pérmirésimin dhe

shtimin e infrastrukturave publike pér zonén.

4.6.4 Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillim
Lejohen ndérhyrje pér rinovime, rikonstruksione apo shtesa té objekteve ekzistuese. Nuk
lejohen zhvillime té reja.

4.6.5 2Zgjidhja e parkimeve

Ndértesa e komisariatit t& policisé ka nevojé pér té paktén teté vende parkimi té rezervuara,
té cilat mund té jené né brendési té rrethimit té ndértesés, né territorin e nénnjésisé, apo
pérgjaté rrugéve né aférsi té saj.

4.6.6 Lartésia e ohjekteve
Lartésia e lejuar éshté 3 kate ose 12.5m.
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4.7 NENNIJESIA NN7 % N2

4.7.1 Kategorité, nénkategorité dhe funksionet e pérdorimit té tokés

Pérshkrimi: Rrjeti i infrastrukturés. Sistemi rrugor dhe rrjetet
inxhinierike né shérbim té zonés.
7 Sistemi territorial: | IN
Ményra e | Rizhvillim
ndérhyrjes:
Kategoria bazé e pérdorimit té | Nénkategoria Funksioni
tokés:
INT INT1 INT1-3, INT1-6, INT1-7
Kategori té tjera té pérdorimit | Nénkategoria Funksioni
té tokés:
IEN IEN1 IEN1-6
ITK ITK2
IUK IUK1, IUK2
IMB IMB2
Ku:

INT - Infrastrukturé transporti

INT1 - Infrastrukturé rrugore

INT1-3 — Rrugé interurbane dytésore (C)
INT1-6 — Rrugé lokale (F)
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INT1-7 - Parkim & 6{ HRe TR
IEN = Infrastrukturé energjetike RaKp N

ITK — Infrastrukturé telekomunikacioni
IUK — Infrastrukturé ujésjellgs kanalizime
IMB —- Infrastrukturé menaxhimi mbetjesh
|IEN1 - Elektrike

ITK2 - Antena

IUK1 - Ujésjellés

IUK2 - Kanalizime

IMB2 — Depozitim mbetjesh

IEN1-6 — Shtylé elekirike

4.7.2 Tipologjité e propozuara té ndértimit

Né kété nénnjési nuk lejohen ndértimet permanente. Mund té ngrihen struktura té
pérkohshme, lehtésisht té gmontueshme / lévizshme, vetém pér periudha té shkurtra kohore
dhe vetém nése prania e tyre éshté e domosdoshme pér géllime publike. Kéto struktura mund
té jené ¢adra, kioska, tenda, njési hapsinore té parafabrikuara, rulota etj.

Lejohet vendosja e veprave té artit, si pjesé e elementéve té dizajnit pérgjaté trotuareve.

4.7.3 Ndérhyrja né territor

Rizhvillim

Njé pjesé e sipérfaqes sé& nénnjésisé sot pérbéhet nga rrugé, ndérsa pjesa tjetér éshté ende e
pazhvilluar. Ndérhyrja né territor do té béhet sipas propozimeve té PDyV-sé dhe duhet té
mbajé né konsideraté pérmirésimin dhe shtimin e infrastrukturave publike pér zonén.

4.7.4 Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillim
Né varési té nevojés. Rekomandohen ndérhyrje té plota né ndértimin dhe rehabilitimin e
infrastrukturés, duke shmangur zhvillimin e pjesshém.

4.7.5 Zgjidhja e parkimeve
Pérgjaté rrugéve do té ofrohen 15-20 vende parkimi, né shérbim té nénnjésive té tjera té
zonés.
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5 RREGULLA ARKITEKTONIKE DHE ESTETIKE

5.1 Qgéllimi
Né& kété seskion té rregullores sé PDyV-sé pércaktohen rregulla té vecanta gé mund té
garantojné zhvillimin e géndrueshém té zonave, si edhe zhvillimin e tyre cilésor né funksion
té procesit té rindértimit.
Pérveg elementeve té zhvillimit né terma sasioré, té cilét garantohen nga parametrat teknike-
urbanistike, fokus té veganté né vizionin e zhvillimit t&é PDyV-sé zé& edhe gjuha arkitektonike
pérmes té cilés do t& modelohet imazhi dhe identiteti estetik i zonave.
Vazhdimésia e identitetit urban konsiderohet element kyg né zhvillimin e qéndrueshém té
zonés, Rastet e historisé sé urbanizmit, sidomos né gjysmén e dyte té shek. t& XX tregojné se
njé nga elementet gé siguron suksesin e zonave té projektuara nga e para mbetet reflektimi
né to i elementeve kulturore kontekstuale.
N& vijim listohen disa elemente-kyg arkitektonike e hapésinoré té ciléet mbeten té njé réndésie
parésore né céshtje té identitetit, zhvillimi i té ciléve ka nevoje té rregullohet pérmes njé kodi
gjuhe, me synim vazhdimésiné.

5.2 SHKALLA HAPESINORE

5.2.1 Lartésia e objekteve
Ky element sigurohet nga respektimi i lartésive te propozuara nga PdyV-ja, i cili konsideron
lartésité dominuese té qytetit té Lagit, duke pé&rmbushur parametrat e zhvillimit.

5.2.2 Gjurmét e ndértesave

Gjurmét e ndértesave té parashikuara né kété PDyV, jané orientuese pér projektuesit. Ato
shérbejné pér té realizuar objektivat strategjike pér ZRZh 1/1 La¢ dhe pér té sugjeruar
tipologjité ndértimore qé& duhen realizuar, né pérputhje me parashikimet e PDyV-sé.
Devijimet e mundshme nga gjurmét e parashikuara dhe argumentimi pérkatés do té
vlerésohen rast pas rasti nga autoriteti vendor gjaté aplikimit pér leje zhvillimi.

5.2.3 Proporcionet e hapésirés publike
Ky element sigurohet nga respektimi i raportit lartési / gjerési té hapésirave té propozuara
nga PdyV-ja, i cili konsideron strukturén ekzistuese né hapésirén publike té gytetit té Lagit.

5.2.4 Materiale té dyshemesé urbane

Trajtimi i materialeve té dyshemesé urbane, sidomos né brendi té zonave té banimit &shté
element parésor gé ndikon né cilésité e gelizés urbane. Rekomandohen materiale me
referenca lokale, si pllaka té perforuara betaoni, gé lejojné elementet e gjelbérimit natyror dhe
filtrimin e ujérave, gur natyroré apo edhe shtrime me pllaka apo veshje té posagme.

Nuk rekomandohet asfaltimi apo betonimi i hapésirave né brendési té zonave té banimit.
Rekomandohet pérdorimi i materialeve poroze dhe té pérshkueshme, ose sipérfageve
natyrore.
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5.2.5 Elemente té& mobilimit urban

Elemente té mobilimit urban si ndenjése, vende pushimi té geta, lojéra pér fémijé té té gjitha
grup-moshave, pajisje sportive dhe kontenitoré pér mbetjet urbane, rekomandohet té
ndértohen me materiale ekologjike apo me impakt minimal mjedisor. Kéto elemente
rekomandohet té jené& struktura té ¢montueshme apo té lévizshme, gé garantojné
jetégjatésing, por duke shmangur montimin né terren pérmes betonimit apo lidhjeve té tjera
definitive.

Rekomandohet gé kontenitoret e mbetjeve urbane té jené me depozita té néndheshme, me
synim minimizimin e impaktit ambiental e vizual gé sjellin.

5.2.6 Elementet e gjelbérimit né brendési té zonés

Rekomandohet pérdorimi i elementeve lokalé té gjelbérimit, si shkurret mesdhetare e bimét
dekorative (lartési 1.5-2m), si dhe pemét dekorative apo edhe frutore (lartési 5-10m).
Rekomandohet kombinimi i peméve me periudha té alternuara geljeje, me synim shmangien
e zhveshjes sé peizazhit né periudhén e dimrit.

5.2.7 Elementet e gjelbérimit né perimetér té zonés

Rekomandohet kompozimi ritmik i kétyre elementeve, meqenése kthehen né mjete
modeluese urbane. Rekomandohet shmangia apo reduktimi i prezencés sé kétyre elementeve
né zonén midis NNO4 dhe NNOS dhe kudo gé kéto elemente mund té kthehen né barriera pér
lévizjen apo pér peizazhin.

5.3 ELEMENTET ARKITEKTONIKE TE BANESAVE KOLEKTIVE

5.3.1 Lékura e objektit

Rekomandohet aplikimi i teknologjive bashkékohore né realizimin e fasadave té banesave
kolektive. Né aspektet e komfortit termik dhe kursimit té energjisé, ky element i objektit éshté
me shumé réndési, pér kété arsye rekomandohet projektimi i tij me njé maksimum té vlerés
U (koeficienti i transmetimit té nxehtésisé) prej 0.35 W/m?K. Realizimi i fasadave duhet té
shmangé krijimin e urave termike.

5.3.2 Materialet e fasadave
Rekomandohet pérdorimi i veshjeve me elemente natyrore ose kompozite {pllaka/panele) si
dhe dekurajohet pérdorimi i suvasé sé thjeshté.

5.3.3 Ngjyra

Né rastet e pérdorimit té fasadave me suva té thjeshté, rekamandohet pérdorimi i ngjyrave
neutrale si e bardha, bezha, grija dhe tonet e tyre. Dekurajohet pérdorimi i ngjyrave té forta
né kété teknologji té realizimit té fasadés, pér shkak té mungesés sé lidhjes me kontekstin
ekzistues, si dhe pér shkak té degradimit té shpejté té saj.
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trajtojné urat termike dhe sigurojné komfortin termik té banesés. Ngjyrat e kasave
rekomandohet té jené né harmoni ose té péraférta me ngjyrén dhe tonalitetet e objektit
arkitektonik né térési. E njéjta logjiké rekomandohet té ndiget pér grilat apo hijezuesit e
formave té ndryshme.

5.3.5 Ballkonet

Né fasadat e objekteve qé u shfaqen rrugéve kryesore rekomandohet pérdorimi i ballkoneve
té tipit lozh&. Nése pérdoren elemente hijezues si tenda apo streha, ato duhet té jené té
unifikuara né té gjithé fasadén, si dhe ngjyra e tyre duhet té jeté né harmoni me ngjyrén e
pérgjithshme té objektit. Dekurajohet pérdorimi i ngjyrave té forta té kétyre elementeve.
Pérdorimi i ballkoneve konsol mund té béhet duke tejkaluar gjurmén e ndértesés qé
pércaktohet nga PDyV-ja. Né ¢do rast, duhen respektuar pércaktimet e VKM 408/2015 i
ndryshuar. Ballkonet duhet té mos kalojné vijén e kuge té ndértimit té parashikuara nga PDyV-
ja. Sipérfaqja e ballkoneve konsol llogaritet né vlerén e intensitetit té ndértimit té lejuar nga
PDyV-ja.

5.3.6 Zonat e tharjes

Duhet gé projektimi i zonés sé tharjes sé teshave té béhet né pjese jo té dukshme té fasadés
sé objektit. N& pamundési, né projekt duhet parashikuar hapésiré e veganté pér vendosjen e
pajisjes tharése brenda njésive individuale té banimit.

5.3.7 Antenat

Marrja e sinjalit té transmetimeve televizive duhet té realizohet pérmes njé sistemi gendror
pér ¢do ndértesé. Rekomandohet vendosja e antenés né tarracén e objektit, duke synuar
ekspozimin minimal té saj.

Nuk lejohet instalimi i antenave apo repetitoréve té ndryshém, qé& nuk kané té béjné me
nevojat funksionale t& ndértesés.

5.3.8 Hyrjet né banesé
Né aspektin estetik, kéto elemente rekomandohet té artikulochen pérmes kompozimit
véllimor té ndértesés ose materialeve té diferencuara me synim evidentimin e tyre.

5.3.9 Pajisjet e ajrit té kondicionuar

Nuk lejohet ekspozimi i pajisjeve té ajrit t& kondicionuar apo pajisjeve té tjera té ngjashme né
fasadat e objekteve té banimit. Pozicionimi i kétyre njésive do té zgjidhet né projektin
arkitektonik dhe instalimet pérkatése do té béhen duke respektuar kété konfigurim.

5.3.10 Impiantet inxhinierike

Impiantet inxhinierike té ndértesés (kabiné elektrike, depo uji, kaldajé, etj.) duhet té
grupochen né katin e néndheshém té ndértesave. Né& pamundési, njé pjesé e tyre mund té
vendoset né katin pérdhe. Né ¢do rast, impiantet dhe linjat e shpérndarjes sé tyre duhet té
jené lehtésisht té aksesueshme dhe nuk duhet té jené té ekspozuara né fasadeé.
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5.3.11 Mbulesa e objektit o $ Sz

Mbulesat e objekteve do te jeté té rrafshéta. Kéto hapésira mund té shfrytézohen pér t&gﬁﬁme“i‘:‘)@ d
té gjelbéruara si dhe instalimin e impianteve té shfrytézimit té energjisé diellore. Té gjimﬁ“" w3
instalimet e tjera té ndértesés duhet té akomodohen ne katin e néntokés.

Mbulesa e objekteve mund té pérdoret edhe si sipérfage ujémbledhése pér sistemet e
mbledhjes dhe ripérdorimit té ujérave té shiut.

5.3.12 stili / Gjuha arkitektonike

Rekomandohet referencé né stile dhe gjuhé arkitektonike qé respektojné identitetin né terma
imazhi té gytetit té Lagit, karakterin e tij urban, si dhe periudhé&n né té cilén ky i fundit u
zhvillua. Neo-racionalizmi, minimalizmi dhe ¢do tendencé e ngjashrme me to (qé né thelb ka
lakonizmin formal) siguron njé komunikim estetik né kohé. Dekurajohet referenca né
elementé klasiké apo neo-klasiké gé rezultojné né pérdorim arketipesh dhe shkallé dekori
jashté kontekstit e kohés. Gjithashtu dekurajohet edhe pérdorimi i referencave formale dhe
estetike nga kontekste té tjera kulturore dhe historike.

5.4 ELEMENTE REKLAMUES
Lloji, pérmasat dhe kushtézimet pér vendosjen e tabelave dhe reklamave né ndértesat e reja
dhe né hapésirén publike duhet té jené pjesé e projekteve arkitektonike né momentin e
aplikimit pér leje ndértimi.

5.5 OBIJEKTET PUBLIKE

Nése objektet e banesave kolektive pérbéjné masén dominuese té ndértimit dhe kjo
rregullore tenton té unifikoje peizazhin e ndértuar gé ato krijojné, objektet publike duhen
trajtuar si elemente me impakt té forté né shkallé urbane. Pér nga shkalla e inovacionit qé
sjellin né formé, né teknologji e strukturé, rekomandohet qé kéto objekte té jené cilésisht té
diferencuara nga pjesa tjetér, pér t'u kthyer né pika reference né shkallé urbane.

Objektet publike duhet té aplikojné gasje inovative dhe té shérbejné si modele best-practice
pér standardet arkitektonike, konstruktive, mbrojtjen ndaj zjarrit dhe evakuimin, pér
eficencén e energjisé dhe pér impaktin e tyre mjedisor.

5.6 MURET URBANE

5.6.1 Fasadat e objekteve né perimetér té nénnjésive

Rekomandohet trajtimi unifikuar i fasadave té grupeve té objekteve qé modelojné planet
urbane né perimetér té nénnjésive. Unifikimi rekomandohet né pérdorimin e ngjyrave té
péraférta, materialeve e mbi té gjitha té unifikimit té stilit arkitektonik. Rekomandohet
pérdorimi i ballkoneve té tipit lozh&, me hapésira té tharjes té pa ekspozuara né fasadé, si dhe
me elemente té fshehura té kondicionimit apo pajisjeve té ngjashme. Nuk rekomandohet
aplikimi i elementeve hijezues té tipit tendé né ballkonet e kétyre fasadave, pérveg
elementéve té parashikuar si pjesé integrale e projektit arkitektonik.
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5.6.2 Trajtimii katit pérdhe pérgjaté rrugéve kryesore

a)
Katet pérdhe pérgjaté rrugéve kryesore duhet té ofrojné funksione publike dhe / ose“-'&"

shérbime. PDyV-ja rekomandon skemén e vendosjes sé zonave té shérbimit pér ¢do nénnjési,
sipas hartés pérkatése.

Rekomandohet unifikimi i imazhit arkitektonik té kateve pérdhe, duke e diferencuar nga katet
e tjera té banimit, Né zonat e shérbimeve rekomandohet pérdorimi i njé fashe me materiale
té njéjta, me fasada té vazhduara transparente dhe me kujdes té veganté né ményrén se si
kuota zero e objekteve lidhet me trotuarin. Edhe né kété rast, pérmasat dhe kushtézimet pér
vendosjen e tabelave dhe reklamave né ndértesat e reja dhe né hapésirén publike duhet té
jené pjesé e projekteve arkitektonike né momentin e aplikimit pér leje ndértimi.

Né pérballjen e kateve pérdhe me rrugét kryesore apo me hapésirat publike rekomandohet
pérdorimi i portikéve, kolonadave apo strehave, té cilat pércaktojné zona publike té
mbrojtura nga reshjet dhe diellzimi dhe artikulojné karakterin e hapésirés publike, duke
krijuar zona tranzitore apo zona té aktivitetit publik. Kéta elementé duhet té jené té integruar
me gjuhén arkitektonike té objekteve dhe té hapésirés publike. PDyV-ja rekomandon skemén
e vendosjes sé kétyre elementéve pér ¢do nénnjési, sipas hartés pérkatése.

5.7 Rregulla mbi projektimin e banesave

5.7.1 Standardet, normat dhe kushtet e projektimit
Projektimi i banesave duhet té ndjeké pércaktimet e VKM 904/2019, VKM 626/2015, si dhe
akteve té tjera ligjore mbi projektimin e banesave né Republikén e Shqgipérisé.

5.7.2 Orientimi i njésive té banimit

(do njési duhet té keté té paktén dy orientime kundrejt anéve té horizontit, té shogéruara
me carje funksionale, pér té garantuar diellzimin dhe ajrosjen optimale. PEérmbushja e kétij
kriteri mund té arrihet edhe pérmes térhegjeve té fasadés né thellési minimalisht 1.4 m, duke
realizuar garje né dy orientime.

5.7.3 Diellzimi
Rekomandohet orientimi i dhomave té dités / ndenjes né pozicionin mé té favorshém
kundrejt diellzimit.

5.7.4 Pamja

Rekomandohet kujdes né projektim e banesave me referencé ndaj pamjes dhe peizazhit, duke
i dhéné prioritet peizazhit natyror (siluetés sé maleve} dhe komunikimit vizual me hapésirat
publike dhe ato té gjelbra.

5.7.5 Banesat né katin pérdhe

Projekti arkitektonik duhet té ofrojé zgjidhje pér marrédhénien e banesave né katin pérdhe
me hapésirén publike, duke garantuar intimitetin e njésive té banimit. Banesave né katet
pérdhe mund t'u ofrohet edhe njé sipérfage tarrace / verande / kopshti apo hyrje direkt nga
hapésira publike.
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5.7.6 Rekomandime mbi zgjidhjen arkitektonike
Imazhet e méposhtme ilustrojné skema dhe rekomandime mbi zgjidhjet arkitektonike ‘t&/x

banesave kolektive,
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